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-Just nu 
Häromdagen tog vi Saltsjöbanan ut 

t ill Nacka för a t t t itta på hur grabbar­
na i Nacka Mellanskolas Hobbyklubb 
ordnat sin första utställning. Onekligen 
raskt ma.rscherat, då klubben inte har 
mer än en t ermin på nacken . 

Men det var dessutom ganlOka skickligt 
gjort och arrangemangen i sin helhet 
kan tjäna som ett skolexempel på vad ini­
tiativkraft, påhittighet och fyndighet i 
förening med ungdomlig framåtanda 
kan åstadkomma. 

I församlingshusets stora lokal, vilket 
i och för sig inte innebar någon större 
golvyta att husera på, hade man fått 
plats med en miniatyrracerbana, vars ra­
die visserligen inte var längre än 1,95 
m men ändå tillät den gamla välkända 
"Red Devil" att rusa f ram på sitt van­
liga sätt i närheten av de 50 km. Vidare 
fanns där en rörlig modell järnvägsan­
läggning i skala O, ett t r evligt ishockey­
spel, som publiken själv mot· en mindre 
avgift fick deltaga i samt en på regel­
bundna tider återkommande demonstra­
tion aven bensinmotor , vilken f. Ö. ut­
gjorde vinsten i det lotteri, som garan­
terade en välbehöwig inkomst åt klubben. 

Inom denna ram trängdes sedan mo­
deller och hobbyalster av de mest skif­
tande slag. Flitigaste utställaren var 
och i spetsen för sina kamrater gick som 
sig bör den 17-årige klubbordföranden 
Percy Andersson. Bl. a. var han pappa 
till den nyss omnämnda modellj ärnvägs­
anläggning, vars F-lok tilldrog sig sär­
skild uppmärksamhet. 

Men den gode Percy visade sig också 
vara en mångsysslare av rang. Ishockey­
spelet, en elektrisk glödritningsapparat 
och en lödkolv för att nu bara nämna 
ytterligare några av de arbeten som bar 
hans signatur, ger fog för påståendet. 
Att han dessutom varit den organisato­
riska kraften bakom utställningens ord­
nande förringar ju inte hans insatser. 

Själv försummade Percy Andersson 
emellertid inte att understryka sina kam­
raters skicklighet och entusiasm för upp-

giften, och det var ett nöje att med ho­
nom som ciceron närmare syna de ut­
ställda föremålen och t. o. m. i många 
fall få deras t illkomsts historia t ill livs. 

Det är oss t yvär r inte möjligt att här 
gå in på fler detaljer, men vi n6terar 
gärna Å . Källsträms modell av den svens­
ka minsveparen Arholma i skala 1 : 50, 
Sten Holms förnämliga flygbyggen än­
da ner i skalan 1 :400 och en utomordent­
ligt dekorativ modell av D. F. S.-Reiher 
utförd av J. Oldenburg. Att vi överhu­
vud dröjt så' länge vid Nacka Mellansko­
las Hobbyklubbs utställning är därför, 
att den på ett förtjänstfullt sätt visar 
vad ett antal sin hobby hängivna yng­
lingar verkligen kan uträtta med enkla 
medel. Det är vår livliga förhoppning att 
exemplet ska smitta av sig och f örmå 
andra skolor att följa efter. 

.ert us tt • #fII#a 

TfA:s 
U L P R I S TÄV L I N GAR 

blev en JÄTTESUCCE 
och tycks ha utgjort helgernas 
stora sällskapsnöje, Prisnämnden 
är nu sysselsatt med att plöja ige­
nom de insända svaren och hoppas 
blI färdig till nästa nr, då. alltså 
resultaten kommer. 

Själva är vi nu i full fart med förar­
betena till utställningen i Malmö. Den 
anordnas som väl varje hobbyist vid det 
här laget vet av Teknik för Alla, tidning­
en Arbetet och Reso, vilka samtliga är 
beslutna göra vad på dem ankommer för 
att södra Sveriges första hobbyutställ­
ning av större format ska bli den bästa 
tänkbara propaganda för sund f r itids­
sysselsättning. 

Nyligen var vi nere i Skåne-metropo­
len och kunde konstatera den entusiasm 
som rådde. 

Utställningskommissarie Hugo Holm­
ström hade uträttat ett gott förarbete, 

Ordf. i Nacka Mellansko­
las Hobbyklubb Percy 
A ndersson, demonstrerar 
sin modell av F-loket i 

skala O. 
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Teknik tör Alla utkommer varannan fre­
dag. Nästa nr fredagen den 28 febr. 1947. 
(Eftertryck av Teknik för Al/as innehdll 
förbjudes I) 

och bl. a. som lokal vikt Malmö Stads­
biblioteks nyinredda föreläsningssal. In­
om parentes den första utställningen i 
dessa förnämliga och centralt belägna 
lokaler. 

Med sedvanlig skånsk gästfrihet un­
derströk hr Holmström, att arrangörer­
na ville ta emot landets modellbyggare 
och hobbyister på absolut bästa sätt, 
samtidigt som han inte stack under stol 
med att detta även betydde, att skåning­
arna själva tänkte hävda sig i konkur­
rensen om de värdefulla priserna. 

Den utmaningen är vi för vår del över­
tygade om att ingen mod'ellbyggare har 
något emot_ Svaret blir alltså ett tal­
rikt deltagande i Malmö-utställningen, 
dit anmälningstiden utgår den 1 mars. 

Välkomna! O. E. 

a~~J~iPtfz~J !~!~inia-l 
tyrjärnvägen som yrkesskola på 
sid. 7 och visar en stolt stins på 
denna ryska instruktionsanlägg-

, ning. -I 

ANMÄLN I NGs BLAN KETT 
och 

TÄvLINGsBEsKED 
till den stora hobbyutställningen 

MED ENKLA MEDEL 
i Malmö stadsbibliotek den 12-25 · mars 

Kan rekvireras direkt hos Teknik för Alla eller Arbetet, Malmö_ 
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Det finns många orsaker till att tys-
karna förlorade det andra världskri­

get. En av dem var att de blev urstånd­
satta att tillverka eller köpa kullager. 
Hur viktig denna tekniska detalj är för 
krigsmaterielindustrin framgår in 
minst av de vidunderliga anst ", g­
ningar, som engelsmännen gjor för 
att fylla sitt behov av varan 
gång historien om kullagersm 
över Nordsjön mitt under 
krig blir skriven, kommer 
få sitt lystmäte på äventyr 

Den som tycker att de 
des jakt efter kullag är en täm­

ligen aber merit för p odukten ifrå­
ga, kan e lertid finna röst i tanken 
på att även dra hjul än krigsindu-
strins snart s e stopp om kullager-
produktionen avst nade. så hög grad 
har nämligen kulla et ivit ett med 
modern industri - Ila ret, ja, men 
inte vilket 'kullager so h st utan just 
det svenska. För att in sstänkas för 
chauvinism bör kanske ' r attaren här 
inskjuta, att detta kullage ed en mera 
teknisk term bör kallas sfäriska, 
men eftersom just detta ä svensk 
uppfinning- må den chauvi ka ut-
vikningen vara försvarad. 

Det sfäriska kullagret ha 
40 år, och kort efter den r 
passade dess uppfinnare oc 
t ör på att fylla 70. Det kan 
motiverat att göra en liten 
vad denna uppfinnares gärn 
gen inneburit för svensk 
handel under de decennier' 

I teknikens historia likso 

fanns i Schweinfurt, Tyskland, en kul­
lagerfabrik, men tillverkningen var vid 
den tiden inte stor, industrin hade ännu 
sina gamla problem med lagren att dras 

ed. Någon tillfredsställande lösning på 
la erfrågan hade man inte funnit och 
de Ilager som fanns var inte alls läm­
pade ör användning i transmissioner 
och stö e maskiner. När så de första 
cykelkon ruktionerna kom fram, fi 
kullagret in chans. För de SIl a 
krav, som en cykels rotera axlar 
ställde, kun e kullager ' pas tämligen 
bra och föl ktligen bör' e Schwein­
furtfabriken tt blomst upp. (1 förbi-
gående kan n ' as a Schweinfurt var 
den tyska lage . oustrins centrum 
ännu unqer d an a världskriget, och 
följaktligen e tersökt mål för de 
allierades bom fl g - redan före 1880 
hade staden g t om ruiner efter sven­
skarnas härjn ar under 30-åriga kri­
get, men kan ju inte nämnas på 

e artikel av re 

är mannen bakom 
r februari fyller 40 

ik för Alla ansett 
ktör Karl Modin 

* 

lera denna svens pfinning och världsin 
med sin sl(apare för sina läsare. 

*~~~~~~~--~~--------~~--~~ 
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T. v. Ett sfäriskt 
radlalrullager 

med dimensioner­
na 900 X1 280 X 280 
mm. Nedan dr 
Sven \Vingquis t 
vid sitt ritbord 
- två bilder s om 
kan sägas utgöra 

SKF. 

samma dag som de rl;linmassor, som i 
dag- återstår av staden. Också i det fal­
let har Schweinfurt avspeglat den tek­
niska utvecklingen!) 

bet tyska kullagret hade sina nack­
delar. Det var "stelt", dess yttre ring 
var cylindrisk och detta gjorde att ku­
lorna inte på rätt sätt kunde uppta be­
lastningarna om axeltapparna var det 
minsta excentriska. Räddningen ur den­
na svårighet var emellertid på väg -
den hade varit på väg sedan den 10 de­
cember 1876. Den dagen föddes nämli­
gen i Hallsberg en son till stationsin­
spektoren och denne son var Sven Gus­
taf Wingquist, som 30 år senare löste 
kullagrets problem. 

I fråga om stora uppfinnare brukar 
man gärna härleda deras mannagärning 
f rån barnets intressen. Det är emeller­
tid· författaren obekant huruvida gossen 
Sven Gustaf var speciellt road av den 
uråldriga leken "spela kula" och om han 
under detta spelande anlade några me­
kaniska synpunkter på lekens objekt. 
Vad man däremot med säkerhet vet är, 
att han som driftsingenjör vid Gamle­
stadens textilfabriker i Göteborg hade 
många och svåra bekymmer med lager­
konstruktionerna i spinnstolarna. En 
dag, berättas det, hade för femtielfte 
gången ett par lager gått sönder och 
skadan var så stor att man inte kunde 
reparera den. Det var ingenting annat 
att göra än att beställa nya lager hos 
fabrikanten . i Tyskland. Beställningen 
skickades iväg och fabrikanten bekräf­
tade den omedelbart, men med det 
dystra tillägget att ordern inte kunde 
effektueras förrän om ett år. 

När Wingquist fick höra det, lär han 
ha sagt, att så länge kan vi inte vänta, 
"då gör vi hellre nya lager själva". Och 
så gj orde han det sfäriska kullagret. -
Fullt . så enkel är emellertid inte det 
sfäriska kullagrets genesis, men den 
citerade versionen gör sig onekligen bra 
i berättelseform. Sanningen är i stället 
den, att Wingquist sedan några år till­
baka hade gått och funderat på lager­
problemet. Han hade prövat de gängse 
kullagertyperna och funnit dem alla be­
häftade med samma allvarliga fel: den 
cylindriska ytterringen, som inte gav 
kulorna den rätta rörelsefriheten. Han 
hade nog den sfäriska konstruktionen 
klar i huvudet vid det citerade tillfället, 
och sannolikt var det väl så, att den 
långa leveranstiden kom hans beslut att 
realisera sin ide att mogna fortare än 

avsett. 
1906, som intermezzot 

""'l111111~t:ll inträffade. 

o, genom att 
yta sf"årisk i 

för enkelt var det -
alla geniala konstruktioner är enkla 
man ser dem f"årdiga. Tack vare 
sf"åriska begränsningsytan kunde 
kula i varje ögonblick anpassa sig 
omständigheterna, dvs. efter evEiDttlelll 
excentricitet hos axeltapparna. 
sf"åriska kullagret reglerar allt8A 
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självt efter ögonblickets krav, och i och 
med dess tillblivelse inbröt en ny tid 
inte bara för lagerindustrin utan också 
för stora delar av maskinindustrin över 
huvud taget. 

Den 16 februari 1907 sammanträdde 
några av Göteborgs mest framträdande 
affärsmän, två herrar Carlander, två 
herrar J :son Mark samt Sven Wingquist 
och etablerade sig som konstituerande 
bolagsstämma för ett nytt företag, som 
fick namnet Svenska Kullagerjabriken. 
Och så beslöt man att bolaget omedel­
bart skulle sätta i gång med produktio­
nen. Det är emellertid fel att tro, att 
företaget fick vind i seglen redan vid 
starten. Man måste komma ihåg att 
konservatismen inom industrivärlden var 
stor då som nu, man var alltid på sin 
kant mot "nymodigheter". Och till detta 
så att säga mera allmänna motstånd 
kom så det som bäst karakteriseras av 
det gamla ordet om svårigheten att vara 
profet i eget land. De herrar, som bil­
dade bolaget var visserligen gynnsamt 
inställda till saken, men de var försik­
tiga och ville inte släppa till så mycket 
pengar - hela aktiekapitalet uppgick 
vid starten till endast 110000 kr. Detta 
var inte så mycket att komma med, då 
det ju gällde att först av allt skaffa nya 
maskiner och verktyg. Det berättas från 
starten, att Wingquist bara hade till­
gång till en enda dieselmotor om fattiga 
30 hästar och den räckte inte till att 
driva den blygsamma maskinparken, som 
bestod aven revolversvarv, en avstick­
ningsmaskin samt ett par slipmaskiner. 
Följden var att man fick köra vissa ma­
skiner om förmiddagarna, andra om 
eftermiddagarna - drivkraften räckte 
inte till för allsidig drift hela dagen. 

Lika besvärligt hade Wingquist det 
med de administrativa göromålen. Han 
måste hushålla strängt med det knappa 
kapitalet och han drev sparsamheten så 
långt, att han avstod från skrivmaskin! 
Han skrev själv alla reklambrev och 
offerter för hand och bara det var ingen 
liten prestation, och därtill en presta­
tion, som fick göras på kvällarna. Det 
berättas att sparsamheten t. o. m. drevs 
så långt att arbetarna vid ett tillfälle 
under första vintern klagade över att 
det var alldeles för kallt i fabriken, så 
kallt att de helt enkelt gick hem och lät 
Wingquist sitta där ensam med maski­
nerna. Alltså en regelrätt strejk - men 
man kanske i stället ska kalla det 
strejkunge, ty det dröjde inte så länge 
innan · hela arbetsstyrkan åter var på 

}{Ill- och rullager be­
står Icke enbart av 
kulor resp. rullar 
utan också av ytter­
ringarna och här Ur 
en arbetare syssel­
satt med centerless­
slIpnIng just av 

ytterringar. 

Bä litet teeIIea pi 
~: O-t 
labl'lkea Ida UO'J, _ cIA Yar ........ 

... eacJa, CHlh ne­
cleret tö~. DU­
-.-de OGteberC" 
fabrik. BtldeIl .kalle 
emelJeftld ha bUvlt 
betydUct mer bely­
sande om vi haft 
milJUcbet att cilra 
ett totomonta.,e av 
_tllcB de anllicc­
nlncar, 110m l dag 
W1hilr tilretace' l 
8ver1ce oeh utlandet. 
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fabrik, så gör jag det också. Det befanns att de andra hade 
samma uppfattning och så drog Wingquist med sin tolvhöv-

# dade arbetsstyrka ut ur Gamlestadens fabriker och instal­
lerade sig i högst provisoriska arbetslokaler, och som redan 
berättats, med högst provisoriska arbetsmaskiner. Men trots 
allt det improviserade vid starten, så arbetade sig det sfä­
riska kullagret fram, sakta men säkert de första åren, la­
vinartat i fortsättningen. Eller vad ska man annars kalla 
en utveckling som åskådliggöres a'{ följ ande siffror: 1908, 
som var det första egentliga försäljningsåret, hade bolaget 
ett aktiekapital av 110 000 kr och en personalstab om 15 
personer. 1918, efter fyra genomkämpade världskrigsår, var 
aktiekapitalet 84000000 och arbetsstyrkan 4000 man plus 
700 tjänstemän. · Bra marscherat på tio år! 

1918 var ju det första världskrigets sista år. Det året 
"bröt freden ut". Detta medförde en snabb och stark ök­
ning i bolagets omsättning, en omsättning som kulminerade 
1920, då den förödande efterkrigskrisen satte in. Bolaget 
lotsades emellertid med stor skicklighet ur krisen - hur 
det gick till ska jag återkomma till. Men man hade också 
tur. Just under 1920-talets första år började bilindustrin 
skjuta fart och genom att denna industri fort nog i stor 
utsträckning blev SKF:s kund, steg omsättningen av bil­
kullager mycket hastigt. Under åren 1923-29 ökades om­
sättningen av sådana kullager med inte mindre än 250 % 
- onekligen en siffra som talar! Men också en siffra som 
ger anledning till eftertanke. 

Man får komma ihåg att de svenska kullagrens populari­
tet var grundad på deras höga kvalitet (gott stål, noggrant 
utförande m. m.), livslängd och funktionssäkerhet. Men i 
fråga om bilindustrin spelade lagrens livslängd inte så stor 
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roll, en bil är j u inte beräknad för så stor livslängd som 
t. ex. en verkstadsmaskin. Följaktligen kan man ju finna det 
märkligt, att bilfabrikanterna köpte de dyrare svenska kullag­
ren, när de lika br a kunde klara sig med andra. Här kommer 
ett speciellt SKF-drag in, som förtjänar ett särskilt omnäm­
nande, nämligen bolagets unika försäljningsorganisation med 
"rörliga" priser. 

Wingquist var inte bara det sfäriska kullagrets konstruktör 
och SKF-fabrikens tekniske chef och verkställande direktör. 
Han skötte också själv försäljningen under de första åren och 
planlade en ytterst omsorgsfull organisation för kullagrets 
spridning i utlandet. Redan efter ett år var bolaget represen­
terat i Paris, Duisburg och Helsingfors, och vid slutet av 1908 
hade Wingquist agenter i Schweiz, Belgien, Danmark, Austra-

- lien och Österrike. Under det året etablerade han också sam­
arbete med den stora tyska firman Schuchardt & Schiitte och 
följande år bildades ett dotterbolag till SKF i USA med säte 
i New York - om ytterligare ett år fanns ett liknande i Eng­
land. Det blir för tröttsamt att steg för steg följa SKF:s ex­
pansion ute i världen, det må vara nog att nämna, att vid det 
första världskrigets utbrott, alltså åtta år efter kullagrets fö­
delse, var det representerat i 27 olika länder, en utveckling, 
som säkerligen är enastående i vår exportindustris historia. 

SKF:s politik vid utlandsförsäljningen var redan tidigt den 
(Forts. på sid.' 27.) 

\ . 



En hel järnväg som yrkesskola - är inte det något 
som skulle locka svenska ungdomar? Något sådant har 
man vid vissa större ryska .städer. Det är visserligen 
inte några normalspåriga banor, men de är tillräckligt 
kraftiga för att tillåta trafik. Här lämnar en av Tf A :s 
medarbetare en redogörelse i ord och bild för denna 
unika yrkesskola. 

------------------------------} 
på grund av den våldsamma industriella expansionen har 

Sovjet de senaste femton-tjugo åren lidit aven konstant 
brist på kvalificerad arbetskraft. För att råda bot på denna 
skapades 1941 något som man kallar den Statliga Arbetsre­
serven. Till denna yrkesutbildning rekryteras ungdomar i ål- · 
dern 14-16 år till tvååriga kurser och 16-18-åringar till sex­
månaders snabbkurser. Anslutningen är frivillig, men eventu­
ella ' vakanser uttas "mobiliseringsvägen". Aren 1946-1950 
ska denna arbetsreserv utbilda 4,5 miljoner kvalificerade yr­
kesmän, däribland flera hundra tusen järnvägare. 

'I storstäderna Moskva, Tbilisi, Charkov, Dnjepropetrovsk 
m. fl. lär man aldrig ha behövt tillgripa mobilisering av ung­
dom till arbets reservens järnvägsskolor. Antalet sökande över­
skrider alltid antalet platser. Orsaken till ungdomens iver 
att bli järnvägare är lätt att finna. I dessa städer har man 
nämligen byggt särskilda barnjärnvägar, där allt är minutiöst 
likt som vid de riktiga järnvägarna, utom vad storl'eken be-
träffar. • 

Järnvägslinjerna har en sträckning på några kilometer var­
dera. Banan löper genom tunnlar och över viadukter. Lok och 
vagnar, stationer, depåer och ställverk är naturtrogna förmin­
skade kopior. Passagerarna är förtjusta barn. Men inte sällan 
ses också någon vuxen pröva resans behag. Personalen, stin- I 

sar, växlare, "specialister" vid depåerna, konduktörer, lokfö­
rare och eldare, alla är de barn i tio till fjortonårsåldern, som 

(Forts. på sid. 32.) W 

n __ DJa LepeIda (JA att lDatro __ pupp bn....de JIlrn­

~ I dela botIIIIda JIIläbPdeD .. vi ''t,IibIsteflfrrMtaDde 1I&a-

tloa8kMlen" vid "PIPkaåttl_", en ekollll~ ar '-te ...... . 

l fuJl ftI'II;eamIuIIo medan .... _ en -uc elev l femte ..... -

_ cer kIanipal vid eD dxel. T. 'V. AD .... Ja t tApt at fria 

''IllIvad'''''.eD'' • 
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~ av trycknlorta" ar ett förU4ll'at 
attrJek oeIt. ~rdIIIUdIam~ mAIIte Jbma 
ett Jl7Ct ut&a7ck för dela lauUIIaet med .mu. 
... lIIIOdena WmIIwr .... leverera trycIda 
.,.... ...... cleIl emerl1aulake jourDaIlsten 
~ .... Uaal l delUla ndogörellle för 
metoden att med bjiUp av radio leverera 
trJ'cIda ayheter l hemmen. Man skulle med 
en bellkJtvaade term kuDna kalla proceueD 
för eIekUoDlsk UdnlDptrycImlDg med bJUp 
av radlovAgor. 

VI överlämnar bI.r ordet Ull den amerlkan­
like förlattareD, &OlD Inte nekar sig nöjet att 
Utet faIltulfullt beskriva IDÖjUghetema. 
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Med svensk ensamrätt för Teknik för Alla 

av Raymond Rosenthal 

I en nära framtid kommer det att bli möjligt att sitta bekvämt till-
bakalutad i en fåtölj och endast vrida på ratten till en vanlig 

radioapparat för frekvensmodulerade vågor, vilken utrustats med en 
speciell tillsats, för att sätta i gång en fyrspaltig tidning, som kom­
mer att rullas upp i snabbare takt än någon hinner läsa. Den kom­
mer att över radion reproduceras i klar, lättläst stil i svart och vitt 
på ett ark ungefär 25 cm brett. Texten kommer att vara illustrerad 
med fotografier, lika klara som man kan få fram med vanligt offsett­
tryck, och, vad som kanske är viktigast, det blir tryckta sidor, som 
kan förvaras och läsas när man så önskar. 

Hela den omfattande distribueringen av tidningarna elimineras och 
inte ens den snabbaste nyhetsutsändning pr ljudradio kan hålla. 
jämna steg med denna nya form av nyhetsspridning, då ingen hallå­
man eller nyhetsläsare kan prata ens en fjärdedel så snabbt som 
facsimiletidningen tryckes. 

Facsimileradio utvecklades under kriget av Radio Inventions, Inc., 
i New York, och sedan dess har 20 betydelsefulla åmerikanska radio-

I den r unda bUden 
överst är d en foto­
tekniska " a vläsa.­
r en" j ust l färd med 
att sända första­
sIdan l ett ameri­
kanskt p opumrtek­
nIskt m agasin. 
Omedelba rt därun­
der håller en hem­
mottagare på att 
återgo samma för­
stasida. 
Till höger har teck­
naren låtit sin fan­
tasi spela och för­
bättrat uppflnnlng­
en ytterligare ett 
steg! 



stationer i olika delar av landet tagit upp 
denna sändningsform. Redan nu är me­
toden i högsta grad effektiv och prak­
tiskt användbar. Den behöver endast två 
enkla apparater, avläsaren (för sänd­
ningen) och registreringsapparaten (för 
mottagaren), som har förbindelse med 
varandra genom radiovågorna. 

I en vanlig radioutsändning använ­
der man en mikrofon för att förvandla 
ljud till elektromagnetiska impulser, var­
efter en högtalare förvandlar de mot­
tagna impulserna till ljud igen. Vid fac­
simileradio är mikrofonen ersatt med 
avläsaren och högtalaren av registre­
ringsapparaten. 

Den tidning, som ska utsändas, spän­
nes runt en roterande cylinder, som är 
sammanbyggd med avläsaren. Ett "elek­
triskt öga", en fotocell, glider över det 
tryckta materialet på cylindern och lå­
ter elektrisk ström, vars styrka varie­
rar allt efter mörka eller ljusa partier 
på tidningssidan och i den ingående bil­
der och text, passera. Fotocellen sve­
per över tidningssidan från höger till 
vänster i svagt lutande linjer uppifrån 
och ned. 

När varje del aven sådan linje "av­
lästs" sändes en "bildsignal" ut. Av­
läsningen sker på med 42 linjer pr cm, 
varför varje enskild linje är osynlig för 
blotta ögat. Däremot uppfattas ett an­
tal sådana bildsignaler när de återges 
på registreringsinstrumentet på motta­
garsidan som en avbildning av originalet. 
Bildsignalerna är speciellt lämpade för 
frekvensmodulerad radiosändning, då 
bildsignalernas frekvens varierar mellan 
700 och 13 000 perioder pr sekund, vilket 
motsvarar bandbredden i en FM-mot­
tagare. 

"Avläsaren" utsände:r;- sina impulser 
med ljusets hastighet. DA impulserna an­
länder till mottagaren förstärkes de och 
dirigerar en markeringsanordning som 
producerar direkt facsimile av varje li­
ten del av det tryckta materialet på mot­
svarande plats på mottagarpapperet. 

Vid den nu använda, förbättrade meto-

T. v. de dubbla regl­
strerlnlfsinstrumenten 
på sändarstationen. 
varigenom man Ntän­
dlgt kan kontrollera 
sändningens kvalitet. 
T. h. schematisk 
framställning av hur 
fscslmllesändningen 
tillgår. 

HOOULATOQ 
UKRJKTARE 

() 
SÄNDARC.YLINDER 

den för facsimilesändning 
pr radio är papperet i mot­
tagarapparaten i förväg 
kemiskt preparerat, varige­
nom det blivit elektrolytiskt 
känsligt för förändringar i 
den elektriska strömmen. 
Varje gång den varierande 
elektriska strömmen kom­
mer i kontakt med det spe­
ciellt preparerade papperet 
sker en omedelbar färgfi;ir­
ändring, så att åskådaren 
kan läsa sin tidning lika 
snabbt som den utsändes. 

Så fort mottagaren satts 
i gång så arbetar den fullkomligt utan 
någon tillsyn. Papperet placeras auto­
matiskt på avläsarruIlen. Apparatinne­
havaren kan också ställa in sin appa­
rat på ett bestämt program och appa­
raten tar emot detta, medan personen 
själv är upptagen på annat håll. En 
rulle papper räcker för 24 timmars kon­
tinuerlig mottagning och att byta ut en 
rulle är inte svårare än att byta film i 
en kamera. . 

Den viktigaste uppfinningen i den nya 
facsimilemottagaren är det använda 
"tryckbladet". Bildsignalen sänder en 
elektrisk impuls genom detta tryckblad, 
som i sin tur sänder den ge­
nom det kemiskt preparerade 
papperet till en wire som är 
lindad i en spiral runt en cy­
linder på motsatta sidan av 
papperet. Spiralcylindern ro­
terar så pass sakta som 360 
varv i minuten. Det avtryck 
som markeringsanordningen 
gör på registreringsinstru­
mentet bestämmes av den 
punkt där "tryckbladet" och 
spiralen möts. Fullkomlig re­
produktion av avtrycket är 
säkerställd genom en nOI!;­
grann synkronisering av SP1-
ralrullens fart med "avläsa­
rens" hos sändaren. A vtryc­
ket, som uppstår genom kon­
takten med "tryckbladet", 
framträder omedelbart klart 
och läsbart. 

Det specialpreparerade 
papperet kommer packat i en 
fuktbehållare, som placeras in 
i mottagningsapparaten. Ef­
tersom papperet är kemiskt 
genomdränkt, är dess yta fuk_ 

En del amerikan.ka f1YlI"llnJer 
ha .. utnyttjat liknande installa,­
tioner till att översända väder­
l .. k.karlor l formatet 800 X 450 
mm. 

tig, men en särskild torkanordning i ap­
paraten torkar det vartefter det rullas 
upp, så att när papperet lämnar mot­
tagarrullen är det torrt och fint, klart 
att bli läst och handskat med. 

Samtidigt med de stora framsteg, som 
gjarts beträffande hemrnottagare på 
detta område, har också utrustningen på 
avsändarsidan förbättrats högst avse­
värt. En sändaranläggning är vanligen 
monterad på ett stativ, som håller två 
"avläsare". Medan den ena "avläsaren" 
sänder första sidan kan den andra "av­
läsaren" göras klar för sändning av and­
ra sidan, varigenom löpande utsändning 
säkerställes. Två registreringsinstrument 
är också monterade på stativet. Ett av 
dessa är ständigt i tjänst och trycker allt 
som utsändes. Genom att iakttaga detta 
kan alltid den som handhar utsändning­
en kontrollera om några justeringar be-
höver göras. * 

Så långt den amerikanske författaren, 
som räknar med att denna nya form av 
nyhetsförmedling kommer att ställa till 
revolution inom radiovärlden, för att nu 
inte tala om tidningsvärlden. Även om 
nu inte revolutionen kommer att bli 
fullt så stor som han förutser - vi ska 
i fortsättningen lämna några skäl var-

(Ports. pli ~r1. 91.) 
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En fråga, som besättningen på passage-
rarfartyg ofta får höra då passage­

rarna stigit ombord eller kanske främst 
då det börjar blåsa upp, är: "Rullar bå­
ten mycket'?" Ven som en gång upplevt 
sjösjukans kval, gör det inte frivilligt 
alltför ofta. Vet finns visserligen sjö­
sjukepiller att köpa på apoteken, men de 
verkar inte alltid. 

Brittiska och amerikanska -vetenskaps­
män forskade under det andra världs­
kriget intensivt efter effektiva medel 
mot sjösjukan, som grasserade under de 
långa sjötransporterna. Särskilt bety­
delsefullt var det, att landstigningstrup­
perna under den sista etappen mot den 
fientliga stranden icke blev sjösjuka i de 
flatbottnade landstigningsfarkosterna, så 
att stridsdugligheten sjönk i takt med 
vågorna i det viktigaste momentet. En­
ligt rapporter från landstigningen i Nor­
mandie 1944 lär pillerna haft föga fram­
gång och en stor del av trupperna. som 
förts över Engelska kanalen i smärre 
farkoster var mycket sjösjuka efter öVer­
farten i den krabba sjön. Det senaste 
amerikanska sjösjukemedlet hyoscine, 
anses dock kunna rädda 80 procent av 
passagerarna från sjösjuka. 

Finns net nå inga andra möjligheter 
att hjälpa nem som har dåliga sjöhen 
eller, rättare sagt, känsligt balanssinne? 
Jo, net finns net. Först och främst kan 
fartyget utformas på ett lämpligt sätt. 
Dess stahilitetsegenskaper ska vara go­
da. Fartyget får icke vara alltför styvt. 
ty då får net hastiga och ryckiga rörel­
ser i sjön. och det får icke heller vara 
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för vekt, ty då blir det rankt och kan 
kantra. 

Den faktor, som i första hand är be­
stämmande för fartygens rullningsegen­
skaper, är metacenthöjden, som är av­
ståndet mellan fartygets tyngdpunkt och 
metacenterhöjden, dvs. den punkt där en 
vertikal linje från fartygets nya tyngd­
punkt i krängt läge skär fartygets mid­
skepIlslinje. Vidare bör fartyget konst­
rueras så att det icke stampar för myc­
ket genom att för- och akterskepp erhål­
ler lämplig form. För att reducera rull­
ningsrörelserna erhåller fartygen sling­
erkölar eller speciella stabiliseringsan­
ordningar. 

Det är dock i allmänhet icke för sjö­
sjukans skull som dessa konstruktioner 
införes utan framför allt för att minska 
påkänningarna på fartyget. Slingerkö­
lar är fenor, som byggs ut från fartygs­
sidan i övergången mellan sida och bot­
ten, och de sträcker sig vanligen över 
mer än hälften av fartygets längd. Un­
der de senaste åren har försök utförts 
med slingerkölar enligt Wilton-Fije­
noords patent, vilket innebär en uppdel­
ning av kölen i mindre stycken utforma­
de som strömlinjeformade fenor. 

Slingerkölarnas verkan är relativt obe­
tydlig vid små och långsamma rullnings­
rörelser, och de har dessutom den nack­
delen att fartygets fart reduceras genom 
det ökade motståndet. , 

En tekniskt sett mycket elegant lös­
ning av stabilitetsproblemet är installa­
tion av gyrostabilisatorer. Dessa grun­
dar sig på förmå-
gan hos ett mycket 
snabbt roterande 0.2 
hjul att behålla sin Il 
riktning i rymden 
oförännrad. Då far- , 
tyget rullar, sätter 
ett mindre hjälpgy-
ro i gång en ma-
skin, som söker föra 

Att tN'knnr..-n. Nom 

släppt. fram i frihp.t 

på df'n"o ",ida. upp­

Irvt, ",jö",,Jllknn. tCir­

"tri r 'l"Rr u"h Pil Rom 

sJHlv E'pnomgått sam­

ma plåga. 

axlarna på de stora snurrorna för­
eller akteröver. Snurrorna söker mot­
sätta sig ' denna rörelse och vrider 
srg i stället i ett tvärskeppsplan. 
Härvid motverkas och nedbringas rull­
ningsrörelserna. Ett flertal patent fin­
nes på detta område, såsom Sperry's, 
Schlicks och Schneider-Fieux'. 

Det mest kända exemplet på en gyro­
installation var den stora italienska at­
lantångaren Conti di Savoia (41 200 ton), 
som sänktes aven flygbomb under det 
andra världskriget. Tre väldiga gyro­
snurror med omkring fyra meters dia­
meter 'och en rotationshastighet av 910 
varv/ min. och sammanlagt vägande icke 
mindre än 344 ton reducerade rullningen 
med ca 50 procent. 

En annan metod, som särskilt förordas 
i amerikanska facktidskrifter, för att 
minska rullningen har konstruerats av 
dels en japan Voktor S. Motora dels av 
den engelska firman Denny & Brown. 

Stabiliseringsfenor. som påminner om 
ubåtarnas höjdroder, - sticker ut från 
skrovet under vattenlinjen på fartygets 
båda sidor. Fenorna manövreras av 1'0-

derstockar, vilka är så förenade, att två 
f nor på vardera sidan av fartyget vrids 
lika mycket men åt motsatta hål!. Roder­
stockarna erhåller sin rörelse från en 
motor, som påverkas av ett hjälpgyro. 
Vid rullning ger gyrot den fena, som 
sitter på den nedåtgående sidan av far­
ty g-et en rörelse så att den förliga kan­
ten av fenan är vriden uppåt och vice 
versa. Vid fart föröver söker den ena 



fenan lyfta fartyget och den andra tryc­
ka ned det. Detta kraftpar motverkar 
alltså rullningen. Verkningssättet på­
minrrer om flygplanens skevningsroder. 

En av bilderna visar Denny-Brown's 
konstruktion. Fenorna kan dras in i far­
tyget, då de icke behöver användas. Den 
brittiska ångaren Is le of Sark på 2 200 
ton, som uppehåller förbindelsen mellan 
England och kanal öarna Guernsey och 
J ersey utrustades med stabiliseringsfenor 
och resultatet var mycket gott. Hela an­
läggningen väger 15 ton och fordrar 30 
hk för driften. Enligt uppgift reducera­
des 20° rullning till 2° på 45 sekunder, 
vilket låter tröstande för dem som är 
känsliga för Neptuns vita gäss. 

Tyskarna använde ett annat system. I 
fartygets sidor byggdes slingertankar, 
som bildade ett slags kOlpmunicerande 
kärl. Tankarna var förenade genom två 
kanaler, en övre luftkanal och en undre 
vatten kanal. Behållarna kan fyllas an­
tingen med saltvatten eller ännu hellre 
med färskvatten eller olja. varigenom de 
kan göra dubbel nytta. Vätskan utfyller 
den undre kanalen och behållarna till ca 
halva höjden. Genom fartygets rullning­
ar utför vätskan i tankarna pendel arta­
de svängningar. Härigenom erhålles ett 
vridande moment på fartyget, som mot­
verkar rullningen. 

Tankarna arbetar automatiskt sedan 
en kran i luftkanalen inställts för lämp­
lig strypning. Dessa tankar kräver ing­
en krafttilIförse) och tillsyn och upptar 
mindre utrymme än gyrostabilisatorer. 
Den erforderliga vätskemängden utgör 
för medelstora fartyg 1-2,5 procent av 
fartygets vikt. 

Siemens-Halske införde en förbättring, 
som karakteriseras av att tankarnas 
tömning och fyllning regleras merlelst 
en gyrostyrd sug- och tryckfläkt. Vatt­
net eller olian trvckes i viss fas med 
rullningsvinkeln. Dämpningen blir störst, 
när vätskepelarnas el!'en svänJmingstid 
är lika eller något mindre än fartygets 
svänJmingstid. . 
. Siemens-Halske's system. som bl. a. 

användes på nål!'ra tyska örloe:sfartyg, 
kan i IUJmt väder utnyttias för att ge 
fartvl!'et konstgjord r 11 llnine:. vilket är 
av värde för att utbilda riktare vid ka­
nonerna. 

I~brvtare har liknanele tankar för att 
framkalla rullande rörelser. elå fartyget 
kört fast i isen . Genom att pumpa vat­
ten fram och tillbaka trvckes isen nerl på 
sidorna om fartve:et. och det kan elh bac­
ka lo~s och I!'öra en ny an~Rts för att 
sö1{a kros!'ll\ isbarriären . Våra ~törsta 
isbrytare. Ymer och Atle, har dylika in-

. stallati"ner. 
Rullningsrörelserna beror även på vå­

gornas natur. elvs. deras storlek och pe­
rioel . och vid fartve:skonstru ktioner tas 
därför h~nsvn till rle farvattE'n fartvl!'et 
huvnelsakligen ska befara. Viel rE'~onans 
mellan vågnerioel och fartvl!'ets rullnine:s­
nerioel skulle fartYI!'E't kantra om inrrf!n 
dämpning fanns. Dämpning erhålles 
emellertiel alltiel av vattnets friktion mot 
bordläl!'l!'l1inl!'Em och I!'enom formmot~tån­
det viel vattnets strömning. Ju större 
rullningsperioel ett fartvI!' hRr. desto 
minore är risl(en för kritisk r1111ning. 14 
sekunrlers rul1ninl!'~neriod motsvarar t. 
ex. 300 meter~ vål!'l~ngo. elvs. atlantvå­
gor .. och 11 seknnelers period motsvarar 
180 meters våglängd. Som jämförelse 

kan nämnas att Conti di Savoia hade en 
rullningsperiod av 26 sekunder. 

Hur höga kan då vågorna bli? Alla 
har nog hört måttet "höga som hus", mt:n 
det är alltför ungefärligt. 

Oceanografer anser att 18 meter mel­
lan vågdal och vågtopp är en maximal 
gräns och att vågor över 15 meter är 
mycket sällsynta. 

En expedition, som bedrev forskningar 
under tre års tid på alla hav. uppmätte 
enstaka vågor med 13 meters höjd. 

Världens största passagerarfartyg, 
Queen Elisabeth. hade i december 1946 en 
mycket svår resa över Atlanten och då 
uppmättes vågQr på 15 meter. 

Som minnesregel gäller att våghöjden 
på havet uppgår till 0,4 av 
vindstyrkan uttryckt i meter 
per sekund. Denna regel gäller 
dock endast unp till orkan, 30 
m/ sek (12 Beaufort). Över 
denna vind5tyrka blåser våg­
topparna bort. 

överst en av d.. tre 
stora g-)J' rosnurTorna j 

(]f"n italipf\ska atlant­
r.ngaren Conti di 88-
voia. Installationen 
U»pgeM ha reducerat 
1"lIl1n1n",(>n mf>d (SO 

]lTocf"nt. Omedelhart 
tlHru nder en sclu-ma­

tisk hild as g,.rrmiita­

billsatorns !,rincip. 

T. h. Denny & 
Drowns .. tabilisc-
ringsff'DOr dt>ls sedda 
från sidan och dels 

UIJpifrån. 

N..,lan "n schematisk 
framstiUJning av det 
nv tyskarn~ nn\,ända 
Sif'nu"l1s- Ralske'8 
tank_ystern tör att 
motverka rullningen. 
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Hantverk och verkstadsarbete II 
Gjutning. 

Gjutareyrket - som bland annat 
kräver gott handlag, formsinne, 
modelleringslust, noggrannhet och 
ovanlig säkerhet på handen - är 
int ressant och omväxlande. Redan 
samma dag kan gjutaren ofta få 
se .resultatet av sitt arbete. Men 
yrket är även sotigt och ofta 
tungt samt svårt att få lära, då 
yrkesutbildningen i vårt land hit­
tills försummats på ett oroväckan­
de sätt. 
För närvarande föreligger en brist 
på ca 240 gjuterilärlingar. Yrket 
håller på att förgubbas och man 
har övervägt import av utländsk 
arbetskraft. Den yngling, som 
lyckas komma in i yrket har där­
för, av allt att döma, en god 

\ framtid. , __________________ J 

M an skiljer på järngjuterier, stålgju-
terier och metallgjuterier. En speciell 

gren inom järngjutning är gju~ning av 
ett järn f ör aduceringsgods. En särskild 
art av metallgjutning är konstgjutning 
liksom även lättmetallgjutning. Ett mo­
dernt gjutförfarande beträffande vissa 
lättmetaller ä r pressgjutning, vilket räk­
nas som maskinarbete. 

De sex största gjuterierna, som har 
mer än 200 arbetare, ligger i Göteborg, 
Hälleforsnäs, Katrineholm, N orraham­
mar, Svedala och Västerås. Gjuterier 
med mer än 100 arbetare finns i An­
karsrum, Arvika, Eskilstuna, Gävle, 
Kallhäll , Katrineholm, Malmö, Limhamn 
och Södertälje. Dessutom har flera av 
j ärnbruken omfattande stålgjuterier. De 
flesta järngjuter ierna har mindre än 50 
a rbetare. 

Vid de industriföretag, som har me­
tallgjutning, uppgår arbetarantalet en­
dast till några f å man och detsamma är 
f örhållandet vid hantver ksmässigt be­
drivna. metallgjut erier . Några större in­
dust r iellt bedrivna metallgjuterier finns 
dock, nämligen Wedaverken i Södertälje 
och Bröderna Söderberg i Eskilstuna, 
J . N. Rosengrens metallgjuteri i Lim-
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hamn samt Nordiska Armaturfabrikerna 
i Linköping och Kungsör. 

Enligt verkstadsföreningens statistik, 
som praktiskt taget omfattar alla gjute­
rier med undantag av jär nbr ukens stål­
gjuterier och ett antal mindre metall­
gjuterier, utgör de vuxna gjuteriarbetar-

Ett helgjutet turbinhjul frå n Bofors. Vikt 18,7 
ton. Diameter 4 m . 

nas antal ca 8 000 fördelade på något 
över 200 arbetsplats :..r. Yrkesmännens 
antal torde därav uppgå till ca 2 50Q. 

Gjutning användes för att f ramställa 
vitt skilda f öremål, från ryttarstatyer 
till de minsta maskindelar. Det vanli­
gaste g jutgodset av järn är maskingjut­
gods för verkstadsindustr in samt s. k. 
handelsgjutgods såsom kaminer och spi­
sar av olika slag, stekpannor och gr ytor, 
köttkvarnar och badkar m. m . och gjut­
gods för byggnadsändamål. 

Även stå lgjutgodset har stor bety­
delse, särskilt inom verkstadsindustrin 

vid tillverkning av maskindelar, som är 
utsatta för stora påkänningar. Både le­
gerat och olegerat gj utgods förekommer. 
Särskilt på grund av sin eldhärdighet 
användes legerat stålgjutgods till kärl 
och andra föremål, som måste kunna 
tåla höga temperaturer. Av olika lege­
rade specialstål har under de senaste 
åren särskilt rostfria och syrafasta stål 
fått stor användning. 

Gj utning tillgår så, att man i en form 
av något slag inför ett material i f ly­
tande tillstånd och sedan låter detta 
stelna. Det gjutna föremålet erhåller då 
samma form som håligheten i gjutfor­
men. När gjutstycket har stelnat. öpp­
nas eller sönderslås formen och gj ut styc­
ket t a s ut. 

Ofta st måste gjutstycket underkas­
tas vidare bearbetning såsom grovrens­
ning (skrotning), finrensning (putsning) 
och i vissa fall glödgning och ytbehand­
ling av ett eller annat slag såsom emal­
jering etc. Vanligen gjutes föremål av 
järn, stål eller någon annan metall eller 
metallegering men även gips, hartser, 
bakelit m. m. är ämnen som låter sig 
gjutas. 

Vid gjutning använder man vanligen 
en modell, som till sin yttre form över­
ensstämmer med det färdiga gjutgodset . 
Modellen tillverkas av trä eller metall, 
varvid man måste ta hänsyn till järnet s 
krympmått, som för tackjärn är omkring 
1/100 och för stål ca 1/ 70. 

Den enklaste gjutningen tillgår så a~t 
modellen avtryckes direkt i formmassan, 
som är utbredd på gjuterigolvet . . Man 
gjuter "i backen" och får då öppna gjut­
formar, där järnets översta yta fritt får 
stelna. Det mesta gjutgodset framstäl­
les dock i slutna formar, s. k. flaskor. 
Sammanhållningen av formmassan, van­
ligen sand, åstadkommes aven ram av 
t rä eller järn, som kallas flaska eller 
formfla ska. Stora formar framställes 
genom murning, och andra formar svar­
vas ut i sanden med hjälp aven schablon, 
s. k. schablonering. 

Sextonde a vsnittet av ingenjör Olof HelIgrens i Statens Arbetsmarknadskommis­
sion yrkesöversikt. Tidigare avsnitt har varit införda i nr 8, ID, 12, 14, 16, 18, 

19, 20,22,23,24,25 1946, 1,2 och 3 1947, nästa införes i nr 5. 



Antag att man .ska gjuta ett kugg­
hjul. Modellen är då tillverkäd i två hal­
vor, som motsvarar var sin halva av 
kugghjulet. Den ena modellhalvan pla­
ceras i en flaska. Formmassan siktas 
därpå försiktigt över modellen och ned­
stampas sedermera över hela flaskan. 
Dessförinnan har man dock bestrött hela 
modellen med ett tunt lager av kolpul­
ver f ör att förebygga att formmassan 
häftar fast vid modellen. Då flaskan är 
fylld och avjämnad vändes den helt om 
och den yta, som nu koinmer upp blir i 
s tället föremål för avputsning. 

Ovanpå den i flaskan liggande modell­
haIvan placeras nu den andra modellhal­
van och en ny ram inpassas och fast­
kilas noga vid . den undre gjutflaskan. 
Formningen av kugghjulets övre del 
sker nu på samma sätt som den undre, 
med undantag av att två stoppar infor­
mas. När dessa stoppar sedermera tas 
ut kommer de att lämna plats för kana­
ler. Genom den ena av dessa itappas 
järnet under det att den då undanträng­
da luften finner utlopp genom den andra. 

Då formningen är färdig urtages stop­
parna, varpå flaskan delas och model­
lerna tas ut. Detta måste ske med stor 
försiktighet så att icke formen skadas. 
Skulle så ske måste den repareras var­
vid formaren (gjutaren) använder sig 
av olika verktyg. Se yrkesmän etc. 

För at t kuggh julet ska kunna få sitt 
axelhål i navet måste man på denna 
plats i formen placera en s. k. kärna , 
som fullständigt motsvarar axelns form. 
Kärnan är tillverkad av en särskild 
formmassa och omsorgsfullt torkad in­
nan den insättes på sin plats i g jutfor­
men. 

Ibland torkas flaskorna i sin helhet 
före g jutningen. De insättes då i tork­
ugnar, som håller en t emperatur av 300 
-400 0 C. Vid tackjärnsgjutning är tork­
nil).g" överflödig. Gjutningen tillgår så 
att järn hälles i den inre kanalen - in­
gjutet - tills man ser att det stiger 
upp i den yttre. då formen är helt fylld. 
När järnet stelnat och svalnat skiljes 

" 

ö ver st : Se ktion a v ha lva kugghjulsmodellen 
i formflas ka n. 
I mitten : Sektion a v tvä hopfiistade gjutflas ­
kor med var sh ha lva av kugg hjulsmodellell. 
Obs. de informade stopparna ! 
Neder st : Sektion av gjutfo rmen klar för g jut­
niug. Obs. att de info rma de st oppa rua nu ä r 
bortt!lgna sa mt a tt man pli. axelh! lets plats I 
n!lvet In satt en kärna. 
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Utru.tni n ll. oc h arbe llJ ördetnillg: 

P li. modellvinda r och I modellboda r fö rva r as 
modellerna. De aktuella f innes intill kontoret 
23, flaskorna i g juteri na llen 22 samt pil. fI ask­
gär den 19, sand av olika kva li teter i sandup p ­
la gen 20 samt i kä rnmaker iet ~6, dä r även en 
sands ikt 14 f inn es. '1'ackjä rn s - och skrot­
u pplag äterfinnes vid 21. 

Tn ol1l g.i u tf'Tiet kan man sk ilj a pil. s jä lva 
gjuteriha llen 22. som har t a kfönster och i tvä 
vani nga r s( räcl,er sig u\'er hew uygg .J a den. 
över arbetspla t serna gär tvä kra nar il och 9 
mf>,l vilkas h jä lp fl asko r och s ldi n l(Ar ma n öv­
reras. Dessntom finnes en svä ngkran 17. I 
g j nterihallell ha r gju t ur IIa (ha " dfo rma rlla ) 
och maskinfo r mar na sina a rbet spla t ser 1 'och 
2. De s istnämnda formar vid formmaskiner 
11. 

Vi d si da n av g juter iha llen lig ger kOlIto ret 
23. b r iittförrädet 24, ovan pil. vilket t yä tt- och 
om kHidnillgsrn1l1 Hr in r ymdn, kupolngnpn. dnr 
t a('k j Hr upt "(1 ("11 sk l'ntf't 81l1 iUtN3 2f) Rumt k;'irn­
ma ker ipt llIed s iua to rkng llar 2(j. Pil a ndra si ­
dan av gj uterihallen äterfi nner m a n bl. a . 
sand beredningen 27, ren ser :et 28 samt expe­
d ition fö r fä r digt g jutgods 30 och utanför 
den na lastbryggan 31. • 

När gj uta rell på mo rgonen kom mer till sin 
arbet s plats har h jälpa re redan io rd ningstä llt 

flaskans tvenne ramar, varpå gjutgod­
set befrias f rån kringliggande form­
massa. Varje form kan sålunda endast 
användas en gång. 

J ÄRNGJUTERIERNA uppstod ur­
sprungligen vid masugnarna. Gjutningen 
skedde därvid direkt med det från mas­
ugnen kommande tackjärnet. Smält­
ningen sker vanligen i kupolugnar, där 
tackiärn och gjutgodsskrot blandas 
varvtals med gjuterikoks. Det smälta 
järnet föres sedermera med tillhjälp d V 

skänkar ut till gjutformarna. Vid större 
gjuterier sker detta med tillhjälp av 
maskinella anordningar, vid mindre f ör 
hand. 

sand och de fl a skor , som beh övs. Sal' den har 
sand bla n daren 4 hä mtat frä n sandupplagen 20, 
ma lt den i kollergängen 13' och seda n trans­
porterat u t df>n till a rbet sp latserna. Flaskor 
h a r pil. t r a llor frak ta t s in frän flas kgärdeu 19. 

P il. kOlI to ret fä r g jutar en de modelle r efter 
vilka han s ka t ill ver ka forma rna. Moctell snic­
karna ha r även t illver.kat mocteller t ill kä rnor. 
Kärnorna tillverkas a v kä r n ma karna 3 och 
placeras därpä inuti fl asko rna . dä r de utfyl­
ler gju tg od set s hå lrnm . 

Inna n gjut ningen ska äga rum, vilket van­
ligen s ker dä formningsarbetet för dag e n ä r 
färdig t, ha r päsättare och ug nssköta re 5 1 
ku polngnen 25 under lufttillfö r sel frän blås­
maskinen 15 ch a rgerat tackjä rn , sk r ot, kalk­
ste n och koks i lä mplig a kva nt i teter och kva­
liteter. Efter gjutningen , när gjutgod set sval­
na t , t a r u PPslaga r en isä r flaskor na och s lå r 
upp gju tg odset. Detta f r ak tas dii r f>ftf> r till 
r f> n Re ri pt 2R. Hä r befr ia s el pt frå n g j utgud.­
sömlnar, grader 111. Dl . Vid rensui ll g e n be­
g a g nar sig rensare av luftmej s la r , som drivs 
a v kompri mera d luft frä n luftk ompresso r n 16. 
I s mä rglingen 29 pu tsas en del gjutgod s yid 
smärgelslipmaski n 10. Mi n dre gjutg ods ren­
sa s i en skurt rumma 12. 

De gjutformar, som här kommer till 
användning, flaskorna, framställs vanli­
gen av eldhärdig formsand , vilken be­
står av ren sand blandad med lera och 
vatten. Stenkolspulver - stenkolssot -
tillsättes dessutom ofta för att hind'ra 
sanden att fästa vid järnet. Sandbered­
ningen utföres av' sandblandare (sand­
beredare, sandskottare, sandmalare, 
sandsiktare 2.3. 4. (5) . (8). (17).* 

(Forts. i nästa nr.) 

• Siffrorna hä r liksom l fortsättningen är 
Kungl. Skolöver st y r elsens beteckni ngar för yr­
keskraven ur medicinsk synpunkt, vilka pub­
licerades i n r 22 1946. 
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RADAR på hiul minskar flygolyckorna 

Man har på senaste tiden börjat ut-
nyttja en ny kombination av ekora­

dio och vanlig radio för att dirigera ned 
flygplan på olika flygplatser vid fall av 
dålig sikt. Systemet går i Storbritan­
nien under namnet "ground controI ap­
proach" vilket väl i detta sammanhang 
får översättas med "markkontroll för in­
flygning". Systemets främsta fördel är, 
att det onödiggör en skrymmande och 
tung utrustning, och då markapparatu­
ren finns på en specia!·byggd lastbil kan 
den köras ut till den landningsbana som 
utvalts för det annalkande flygplanet. 
Utrustningen gör det möjligt för mark­
personalen att finna flygplanet på 45 km 
avstånd ' och att sedan dirigera det di­
rekt till landningsplatsen, varvid piloten 
endast har att sköta flygkontrollen i en-
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Det stora antalet flyg-
katastrofer under det se­

. naste året har aktualise­
rat olika åtgärder för att 
minska flygriskerna, spe­
ciellt vid start och land­
ning. På bilden här in­
till -presenterar vi en 
brittisk radaranläggning 
på hjul för dirigering av 
ankommande flygplan, 
vilken . man väntar sig 
mycket av. 

lighetl med instruktioner från marken 
och utföra själva slutlandningen. 

Systemet begagnas nu på alla större 
flygfält i Storbritannien och på Konti­
nenten som begagnas av det brittiska 
flygvapnets Transportkommando. 

Just nu har man i England börjat för­
sök med en kombination av detta system 
och den under kriget begagnade anord­
ningen FIDO, dvs. oljebränning för att 
upplösa dimma över flygfälten. På grund 
av de oerhörda kostnaderna har man 
inte kunnat utnyttja systemet under 
fredsförhållanden. Genom denna . radio­
radar-dirigering av flygplanen kan man 
emellertid nöj a sig med ett betYdligt läg­
re dimfritt område och på så sätt minska 
kostnaderna för FIDO i sådan utsträck­
ning att den eventuellt kan komma i frå­
ga även för civiltrafiken. 

• TELEVISIONEN TRÄDER I IN­
dustrins tjänst, säger en amerikansk 
pressöversikt, som meddelar att televi­
sionsutrustning avsedd för industriell an­
vändning nu har utexperimenterats i 
USA och håller på att framställas i 
större kommersiell skala. Så har t. ex. 
ett s. k. "utiIiscope" nyligen installerats 
i ett kraftverk i New York, där det re­
gistrerar en ständig bild av vattenstån­
det i reservoaren, som ligger längre bort. 

• ENLIGT EN NYLIGEN GJORD 
beräkning har USA omkring 421000 ol­
jekällor med en total produktion av över 
4 750 000 fat om dagen, varav mer än 3,5 
miljoner fat dagligen distribueras vidare 
genom väldiga oljeledningar, s. k. pipe 
lines, som mäter en sammanlagd längd 
av hela 224000 km. 

Elektrisk musfälla 
En amerikansk firma har i dagarna 

släppt ut en ny elektrisk musfälla i 
marknaden. Musen lockas in i fällan 
med en ostbit eller liknande, varvid be­
lysningsströmmen automatiskt kopplas 
in och musen kastas ut ur fällan av sin 
egen muskelreaktion inför stöten. 

Musen på väg in i fällan. 

Av stöten kastas den dödade musen ur 
fällan. 



Att flyga i Europa 
Teknik för Allas medarbetare har 

varit på en rundtur i Europa - i 
förra numret redovisades en artikel 
om de schweiziska järnvägarna -
och naturligtvis var flyget det vik­
tigaste transportmedlet. Nedanstå­
ende artikel om hur det är att flyga 
i Europa just nu har fått en kuslig 
aktualitet genom Kastrupsolyckan. 
Det var nämligen främst med KLM:s 
DC S :or, som flygningarna skedde. 
Arftkeln är emeliertid skriven före 
katastrofen och därigenom fylier den 
en uppgift - den visar att normalt 
är flygningen för passageraren inte 
det spel om liv och död som man på 
sina håli nu inbillar sig utan i stället 
lika sensationsfri som en busstur. 

I detta sammanhang kan det vara 
av Intresse att påpeka att Dakota är 
den versilm av DC 3 :an, som under 
kriget byggdes för militärt trans­
portbruk och som nu utnyttjas i stor 
utsträckning som passagerarplan av 
olika flygbolag. 

~ontraster och stora kontraster är det 
som möter en resenär i Europa av i 

dag. Visserligen sker förbättringarna i 
mycket snabb takt och vad som är verk­
lighet i dag har man glömt i morgon, 
men ännu torde det ta ganska många år 
innan man kommer åter till den komfort 
och bekvämlighet som förkrigstiden kun­
de bjuda en europaresenär på: 

Flyg är naturligtvis transportmedlet 
framför andra på kontinenten just nu, 
men för var dag som går ökar också 
järnvägs bolagen sina f örbindelser och 
specialtåg ä. la Nordexpressen blir' allt 
vanligare. 

Tf A :s utsända använde alla tänkbara 
land- och lufttransportsätt och i den mån 
man kommer fram är absolut flyget att 
föredra. Det är riskfritt att flyga nu­
mera - alla olyckorna till trots - man 
lär ju inte ha stora möjligheter att få 
vara med om en flygolycka även om 
man skulle tillbringa hela sitt liv i ett 
flygplan. Snabbt är det också när fly-

get går, men säkerhetsbestämmelser och 
annat gör, att man kan få bereda sig på 
ganska lång väntan, och dimma eller ma­
skinkrångel gör det möjligt att komma 
fortare fram per tåg eller båt ... 

Vår första kontakt med efterkrigsti­
dens flyg fick vi tidigt en lördagsmor­
gon på Bulltofta. En DC-3:a stod klar 
att föra oss till Amsterdam. Det holländ­
ska flygbolaget KLM, en förkortning av 
Koninklijke Luchtvaart Maatschappij 
(om Ni uttalar ij som ej, u som o och v 
som f låter det nästan holländskt), 
svarade för vårt välbefinnande under de 
timmar som färden till · Amsterdam tar. 

På trappan till flygplanet togs vi emot 
aven trevlig holländsk stewardess, som 
om det knep talade både svenska och 
danska. 

Klart för avgång, trafikledaren gav 
k örsignal och det stora Douglasplanet 
rullade i väg' ut till start och vände mot. 
vinden. Föraren rusade upp först den ena 
och sedan den andra motorn och så rul­
lade vi iväg med allt större och större 
fart över startbanan. Plötsligt upptäGkte 
vi att det var ett avsevärt avstånd till 
Moder J ord - vi flög! 

Det är nämligen inte alls någon sensa­
tion att flyga. Man sitter i en skön få­
tölj och planet går sin väg lugnt och 
jämnt genom lufthavet. Luftgroparna 
som mest förekommer vid start och land­
ning känns ungefär som man åkte buss 
på gropig väg och satt i baksätet, men 
flygfåtöljen är bekväm och i de allra 
flesta fall så väljer besättningen ut en 
sådan höjd, att luftlagren ligger släta 
och fina som ett betonggolv. Besvärli­
gare blev det när vi senare kom in mel­
lan alpdalarna, men vi sitter i alla fall 
hellre i ett jazzande trafikplan mellan 
två schweiziska bergskammar än i Pari­
serhjulet på Tivoli i Köpenhamn. 

Själva flygningen var alltså ganska 
sensationsfri. Vi landade i Kastrup, Kö­
penhamns Bromma, och gick ut och tog 
en titt på fly.gplatsen under de minuter 
som uppehållet varade. Så lyfte vi igen 
för skuttet till Amsterdam. Flygvärdin­
nan delade ut kartor till oss så att vi 
skulle veta var vi var någonstans och 

En "beslagtagen" 
tysk järnvägsvagn 
i Schweiz. Påmå­
lad text an.qer att 
vagnen inte får 
lämna schweiziskt 
territorium. 

En käck dansk flygvärdinna. 

med jämna mellanrum kom det positions­
uppgifter från förarhytten. 

Den sympatiska flygvärdinnan under­
höll oss också med tidningar och olika 
uppgifter om Amsterdam, som vi snart 
skulle vara framme i - allt medan hon 
även sörjde för vår timliga näring i 
form av smörgåsar och kaffe eller läske­
drycker. 

Här kan det vara på sin plats att ge 
en blivande flygpassagerare ett litet 
tips: Öppna alltid en läskedrycksflaska 
mycket, mycket försiktigt vare sig det 
är Coca-cola eller Carlsberg i den, an­
nars blir det lätt en mindre flygolycka. 
Dessa ljuva drycker är förpackade nere 
på jorden med luftt ät kapsyl och på 
2000-3000 meters höjd .är lufttrycket 
betydligt mindre än på terra firma. Kol­
syran i drycken ser sin chans att slippa 
ut och på ett ögonblick har flaskans in­
nehåll svällt över alla bräddar och kosty­
mer i närheten! 

Att planet som vi åkte med var en 
Douglas DC-3 har redan berättats. Det 
var dock inte ett vanligt passagerar­
plan. Av allt att döma hade det insatts 
som reserv och bestod .av ett gammalt 
Dakotaplan med provisoriska fåtöl­
jer. Säkerhetsbälten fanns det emeller­
tid på alla platser. Man måste nämligen 
spänna fast sig i stolen vid start och 
landning, det kan ju hända att planet 
behöver bromsa in tvärt och med de 
kraftiga bromsar och däck som ett pas­
sagerarplan har skulle man lätt kunna 
ramla ur och skada sig om man inte var 
fastbunden. Att det inte bara är en form­
sak förstår man av att flygvärdinnan 
kontrollerar att alla spänt fast sig innan 
planet lyfter. 

Schiphool heter Amsterdams flygfält 
och där var det livligt värre. Sedan vi 
kretsat runt ett tag i väntan på att få 
landa dök planet in mot flygfältet och 
tog mark nästan lika omärkligt som det 
lämnade startbanan på Kastrup. 

I den holländska flygmetropolen råd­
de liv och rörelse. Innan vi hann kliva 
ur planet körde en buss ut på fältet och 

(Forts. på sid. 32.) 
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VARNING! 
Med denna ultrakortvågsoscillator 

ko-nmer radioamatören in på ett 011V­

råde, där han arbetar med farliga 
spänningar, och därför bör det redan 
från bör.ian sägas ifrån att försik­
t ighet måste iakttas och respekt visas 
föl' spänningarna. 

Dessutom måste naturligtvis hän­
syn tas till de olika bestämmelser som 
kan ifrågakomma på amrådet, främst 
då elverkens, Kommerskollegii och 
Telegrafverkets. 

DEN FÖRSTA SÄNDAREN KLAR 
Teknik för Allas sändarbygge börjar nu närma sig sin fullbordan. De för­

beredande apparaterna har redan byggts och här kommer nu en ultrakort­
vå.gsoscillator för klass C-amatörerna. Så. fort denna beskrivning är klar och 
oscillatorn kopplats samman till en sändaranläggning följer Oldtimers 
sändare för klass R-amatörer. 

Conny redogör här för oscillatorns verkningssätt, ger en arbetsbeskrivning 
och rekommenderar olika experiment för att den nye amatören ska Imnna 
sätta sig in i hur hans apparat fungerar. I slutavsnittet beskriver han så. 
oscillatorns sammankoppling med övrig utrustning till en fullständig sändare. 

Tidigare konstruktioner i samband med sändarbygget har publicerats 
under 1946, nämligen Kortvå.gsantennen i nr 7, Kraftlikriktaren i nr 10 och 
12, Antennförstärkaren i nr 16 och Modulator-förstärkaren i nr 20 och 22. 

Givetvis tar vi först en titt på bilderna 
i den här artikeln. Det framgår av 

dem, att våJ; oscillator*) har ett enda 
rör (2C22), ett mycket enkelt schema 

- och en ännu enklare uppbyggnad. Det 
är just v~d som var meningen. Kostna­
derna torde utan likriktare ej överstiga 
25 kr. Det är ingen ide att göra det hela 
mera invecklat i början, så småningom 
::kommer ·TfA också med mera komplice­
lI"ade saker. 

För att komma in i hur det hela ver­
kar - i synnerhet är ju svängningskret­
sarna en smula vidunderliga på ultra­
kortvåg --:- är vi nog tvungna att svälja 
en dosis enkel teori. 

Som vi kanske känner till, kan man 
avstämma en kombination aven spole 
och en kondensator till en viss f r ekvens 
eller våglängd. Resonansfrekvensen för 
en viss spol-kondensatorkombination är 
fix, men den blir högre om man minskar 
antingen spolen (i varvtal eller diame­
ter) eller kondensatorn. I figur l a har 
vi en resonanskrets. Antag att det är en 
100-varvig spole och en 500 pF konden­
sator. (pF = pikoFarad.) Sannolikt 
hamnar vi på mellanvåg, om vi skulle 
bygga en mottagare eller sändare till 
den resonanskretsen. Nu minskar vi 
spolen, frekvensen sjunker och vi kom-

*) -s~- uttalas med ett sje-ljud. 
SPOLE 

ElDC? 
Q. b c. 

1="16. 1 
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mer neråt kortvågsområdet (fig. lb). I 
fig. lc finns bara en enda slinga kvar, 
samtidigt som vi minskar kondensatorn 
allt vad vi kan. Den lägsta induktans, 
som kan åstadkommas om den inslagna 
vägen fortsättes, ser ut som Id. Ste::;et 
fullt ut representeras av le. 

Där bildas resonanskretsens kapaci­
tans (kondensator) av de båda parallella 
sidorna och induktansen (spolen) av 
den enkla U-formiga tråden. Nu kan 
resonansfrekvensen endast ändras med 
de raka skänklarnas längd. Ty, om vi 
gör trådarna tjockare i avsikt att höia 
kapacitansen sänker vi därigenom induk­
tansen lika mycket. Göres avståndet mel­
lan skänklarna mindre, blir förhållandet 
detsamma. Ur fig. 2 fr~mgår det sagda 
bättre, Det övre svstemet har samma 
egenfrekvens som d~t undre, där de för­
ut parallella skänklarna ligger s. k. kon­
centriskt anordnade och består av ett 
stort yttre och ett mindre inre metall rör 
(koppar, försilvrad mässing). 

Nu kanske vi börjar förstå, vad de 
långa parallella rören på fotot är tili 
för. Schemat visar kopplingen av prov­
oscillatorn. Svängningskretsen är kopp­
lad mellan galler och anod. En liten trim­
mer-kondensator reglerar återkoppling­
en. Oscillatorn verkar i korthet på följan­
de sätt. En ytterst obetydlig spänning 
på gallret, det kan vara en inkopplings-

knäpp, brus eller liknande, förstärkes i 
röret, matas från anoden in i sväng­
n:ngskretsen, som sätter i gång med en 
dämpad svängning precis som en stäm­
gaffel när man knäpper till den en gång. 
Med omvänd polaritet matas den sväng­
ningen in i gallret igen. Oscillatorn 
svänger av sig självt! Svängningen blir 
större och större, men gallret börjar att 
dra ström o'h då orsakas över c:aller­
motståndet (strömmen går nämligen vä­
gen: galler - katod - gallermotstånd 
- gallerdrossel - galler) en spänning 
som strävar att göra gallret mera nega­
tivt, vilket sänker förstärkningen i rö­
ret o:h gör att den högfrekventa sväng­
ningen inte ökar i all oändlighet. 

I "",<v 

I 
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Fig. 2. Para/lelItrdds- och koncenlris k s vän g­
nin!lskn I .. . De länkla illduktallserlla ocll kapa­
citansenla är inritade med slreckade lilLjer. 

Om vi sedan föreställer oss att gall­
ret blir så mycket negativt varje gång, 
att röret stängs av, så har vi kommit 
den verkliga klass C-oscillatorns verk­
ning-ssätt betydligt närmare. 

Röret i en sådan är bara en brytare, 
som automatiskt i rätta ögonblicket ger 

. svängningskretsen en knäpp så att den 
fortsätter att svänga. 

Skulle vi titta på anodströmmen, finge 
vi se att den bestod aven rad impulser, 
lika många per sekund som frekvensta­
let hos svängningskretsen. 

Ett instrument visar naturligtvis bara 
medel värdet. 

Svängningskretsen sköter sedan om 
att det blir fina rena sinusvågor av dessa 
impulser. 

Genom att röret bara lämnar korta 
impulser i stället för hela vågen, kan 
man utnyttja det bättre, verkningsgra-



Fig. 5. Osl'illatorn underifrån. L~diga rörhållarestift har utnyttjats 
som kopplingsstöd för plusledningen och för ga/lermotståndet. Fig. 6, SväIlgningskretsens uppbyggnad är enkel orh vi ser den lilla 

kopplingsslingrul , avsedd för tillkoppling av dipolaittenn eller lecher­
system föl' frekvensmätning. Just IlU tas effekt ut till eIl glödlampa. 

den blir högre och man kan räkna med, 
att man kan ta ut 60 proc. av den lik­
strömseffekt (anodström X anodspän­
ning) ,som man matar in (input) som 
högfrekvent effekt. 

Vi glömde tala om, att om vi belastar 
svängningskretsen, tar ut effekt till an­
tenn eller glödlampa, så minskar vi dess 
förmåga att svänga, precis som om vi 
skulle sätta fingret på en stämgaffel. 

Vad .sker? Jo, gallret blir mindre ne­
gativt och då kommer impulserna genom 
röret att bli bredare, krafti~are, så att 
svängn,ingskretsen kan hållas i gång. 
Under en förutsättning! Gallerkonden­
satorn måste regleras så att det matas 
in tillräcklig effekt till gallret. I annat 
fall slutar svängningskretsen att svänga 
eftersom den får för svaga impulser från 
anoden. 

Provning av oscillatorn. 
En klass C-oscillators arbetssätt kan 

lätt avläsas på anodströmmen. Därför 
är det mycket lämpligt att ha ett in­
strument, som, man kan koppla in i se­
rie med- likriktaren. 

När man kopplar in oscillatorn ställer 

strömmen in sig på ett tomgångsvärde, 
säg 10 a 15 mA.Anodströmimpulserna är 
ju tunna och spetsiga o~hdärför blir 

./ anodströmmen låg. , 
Belastar vi med en glödlampa med 

tillhörande kopplingsslinga, ökar ström­
men och man ser att lampan börjar lysa. 
Den tar bort energi ur svängningskret­
sen och strömimpulserna genom röret 
blir kraftigare. Strömmen är nu ca 25 
mA. 

Men plötsligt har vi kommit f ör nära 
med uttagsslingan. Instrumentet slår 
i botten. Nu vore det bra att ha en 
fotkontakt som man ögonblickligen tram­
par på och ' bryter nätaggregatet med. 
Händerna är ju så upptagna med glöd­
lampor och skruvmejslar och annat. 
Glöm inte heller att också ha en hand i 

, byxfickan, spänningen är i alla fall en 
300-350 volt. (Var får man 3 händer 
ifrån?) 

Orsaken till strömrusn~ngen är lätt 
att förklara. Så länge gallret genom hög­
frekvensen för det mesta är negativt, är 
anod strömmen rätt måttlig. Blir det po­
sitivt, genom att svängningen upphör, 
stiger anodströmmen så länge instru­
mentet och röret är helt. Likriktaren 

DIi!OSSE\.. 
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Fig. 3. Oscillalorns 
kopplingsschema. Den 
mekrutiska uppbygg­
n den följer i huvud­
sak schemrrt. Dross­
larna består av 30 
varv 1 mm emaljerrrd 
koppartråd, drosselIls 
diameler 15 mm. Kon­
densalorerna bör vara 
glimmerly p. V id tele­
grafisändning kopp­
las Ilycke/n i serie 
med kalodledniIlgeIl. 

: AVK'OPP.LINCilS -
, K'OlllDltlllU': 
; TO~Ee 200/, 

&.3 V", + 
250-350 V 

~~------~v~------J/ 
o 

; F'~AN 1.\ \(,~I \(,T~lee: 

Fig. 4. (I. h.) Det blir läll överslag i gallel'­
trimmerIl , som är en Iilen Philips luft/rim­
iner, varför en 200 pF glimmerkondeIlsator 
L har. i~k~pp!ats d:;:::;~~:;.rie ~edPhilips-

",-- - ..... , 
/ , 

I ./' \ 

: [jr ~ \ xl \ I 
\, .-

"" - -., 
EXTlI!A SICYODS­
IC'ONDENSAT02 
200pF 

kan nog lämna en halv ampere utan att 
dess säkring eller rör går sönder. 

Rekommenderas, att inkoppla en 100 
mA smältrörssäkring. Meri lita inte på 
den. En fotkontakt är säkrast! 

Vårt nästa steg blir då att skruva in 
gallel'kondensatorn. Bara så mycket så 
att vi inte får strömrusning; (2C22 tål 
möjMgen en enda sådan sak en halv se­
kund. Det är katoden som förstöres och 
tar slut.) 

För att återkomma till gallerkonden­
satorn, så ökar lampans ljusstyrka om 
den förra vrides in mera. Samtidigt ökar 
anodströmmen. Leker vi bara' med lamp­
belastning och ser till, att ingen högfre­
kvens försvinner ut i friska luften och 
stör på radiobanden, kan vi tillåta max. 
40 mA, dock ej en längre tid, ty röret 
är inte lämpat ' för så stor effekt (12W 
input). 

Sänder vi, under förutsättning att C­
licens innehas, måste inputten hållas på 
5W, alltså vid 300 V anodspänning och 
17 mA anodström. 

Oscillatorns mekaniska konstruktion. 
Det är faktiskt fullkomligt likgiltigt 

hur det hela bygges upp; Författaren 
använder enbakelitplatta med fötter 
som basplatta, men vilket annat isole­
rande material (trä, ebonit, isolit) som' 
helst kan komma' till användning. 

Svängningskretsen är 35 cm lång och 
avståndet mellan rören 5 cm. Frekvensen 
kommer att vara i närheten av 2,5 m~ 
bandet. I svängningskretsen användes 8 
mm blankputsade kopparrör men dimen~ 
sionerna är rätt likgiltiga. Huvudsaken 
är, att systemet blir s tabilt. Mässingsröl" 
kan användas om vi låter försilvra dem. 
Ett tvåhundradelar tjockt lager är mer 
än tillräckligt. 

Rören ,är uppbyggda på ,25 mm kera':' 
miska stödisolatorer, gängade i båda än~ 
darna, men trolitulbitar eller avbrända 
säkringsproppar som sättes fast på ett 
stabilt vis duger för samma ändamål. 
En flyttbar kortslutningsbygel kan på~ 
sättas såsom varande, den enklast tänk­
bara avstämningsanordningen. 

Av fotografierna framgår gallerkon-: 
densatorernas montering. Då i detta 

, fall endast en liten Philips lufttrimmer 
fanns till hands, fick efter ett första 
proven skyddskondensator mellankopp-: 
las för att förhinora överslag. 

(Forts. i nr 6.) , 

Hi2 1947 TEKNIK för ALLA 17 



\ , . --
L---

R19CER 

~~ /.946 

TIA presenterar: 

\ 

.\ 
\ -'---~ r I 

\ 

Lättbyggd RACERBA T 
Båten konstruerades från början i av-

sikt att användas för ett speciellt 
ändamål, nämligen att utröna använd­
barheten av s, k. bärplan. Under rådan­
de leverans svårigheter kunde inget bär­
plan erhållas omgående, då detta måste 
beställas vid ett rördragningsverk och 
under väntetiden beslöt jag att sjösätta 
farkosten utan plan. 

Efter omkring 4 mån. byggtid var 
båten färdig för sjösättnig,och denna 
skedde inte utan en viss spänning, då 
båtfolk av "den gamla stammen" an­
såg aft båten avvek väl mycket från 
hävdvunna former. 

,Farhågorna kom emellertid helt på 
skam, ty farkosten låg mycket bra i sjön 
och visade sig så småningom också gå 
alldeles utmärkt i sitt rätta element. 

För framdrivningen installerades en 
äldre bilmotor, en fyrcylin'drig Fiat, typ 
509 med toppventiler. Denna .motor är i 
tyngsta' laget för en dylik liten båt, men 
för övrigt lämplig för marint bruk, och 
man kan härvid ta ut en effekt av upp 
till 18 hk. Tyvärr hann ej motorinstalla­
tionen utföras på önskat sätt, varför en 
del motorkrångel inträffade. Vid "fullt 
pådrag" slirade lamellerna, enär dessa 
av olyckliga omständigheter blev oljiga. 
Bl'änsletillförseln fungerade ej heller 
riktigt, eftersom båte,n vid fart intog så-
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dant "trimläge" att bensinen i den akter 
över liggande tanken inte rann fram 
ordentligt. Av dessa orsaker kördes mo­
torn aldrig för fullt. 

Trots detta uppnåddes en fart av om­
kring 20 knop (37 km/tim.) med en 
ungefärlig bensinförbrukning av 6 litl 
tim, vilket torde motsvara en uttagen 
effekt av omkring 15 hk. 

På grund av bristande tid hanns ty­
värr inga . ingående ekonomi prov utfö­
ras, men de ovan angivna siffrorna ger 
dock otvivelaktigt den uppfattningen 

att skrovet är väl lämpat för "racing". 
För att få farkosten så lätt som det 

till ett rimligt pris går att få, beslöt jag 
mig att utföra den utan spant och med 
bordläggning av ett speciellt kryssfaner, 
konsthartslimmad båtkryssfuner. Detta 
faner är vattenbeständigt (samt!. Ar­
mens stormbåtar är byggda av dylikt 
faner) och Ur hållfasthetssynpunkt syn­
nerligen förnämligt (8 mm kryssfaner 
motsvarar 14 mm "vanlig" furubord!.) 

"Slagen" måste vid användandet av 
faner göras raka, vilket medför att 

(Forts. på sid. f5.) 

F o l k m o t o r b å t e n 'är under skapande om man får döma efter det 
Intresse som från de Ipest skilda håll visas TfA:s konstruktIonsprIstävlan 
och marknadsundersökning. Det gäller emellertid att få den känd I sA. stora 
kretsar som möjllgt för att juryn ska kunna få ett verkligt representativt 
material för sitt bedömande. Sprid därför kännedom om denna tävllng bland 
allt båtfolk. Regler var publlcerade i Tf A nr 2 och anmälningsblankett kan 
rekvireras från TfA:s expedition. 

Många av våra läsare önskar emellertid framförallt en raCerbåt och hur 
en sådan bygges fullt självständigt framgår av den artikelserie som lng. 
Rune Kock startar I detta nr. Det kommer Inte endast att bll beskrivning 
av ett förstklassigt båtbygge utan också en verklig handledning för amatör­
båtbyggare, som bllr nyttig även för andra båtbyggen - exempelvis av 
folkmotorbåten. 



U-kontrollplan 
för 140 km/time 

- Slutavsnittet -
(Första avsnittet publicerat i nr 3.) 

Vingen. 

Spryglarna för de flakbeklädda vingar-
na utskäres av 3 mm material, var­

vid mallritningarna, som är i full skala, 
användes som schabloner. Framkanten 
formas ur 22~0 mm balsa och bakkan­
ten ur 8X 25 mm balsa. Om 22 mm ma­
terial ej går att få, kan skivor av balsa 
limmas ihop tills den önskade tjockleken 
erhålles. Sedan spryglarna och de 3 mm 
plywoodskivorna är fastlimmade, täcker 
man hela vingen med 1,5 mm balsaski­
vor. Tiger-flygmotorn kan nu inpassas 
i sitt läge och fastsättningshålen kan 
borras för densamma. De elektriska led­
ningarna lödes ihop och provas, varefter 
hål upptas för nål ventilen, avstängnings­
stången och påfyllningsskruven för ben­
sintanken. Tiger-flygmotorn, klass C, ut­
vecklar 1/4 hk vid 10000 varv per min. 

Ytbehandlingen 

"Tiger-Meat" ytbehandlas enligt föl­
jande anvisning. 

Först sandpappras modellen jämn med 
OO-sandpapper. Därefter strykes planet 
fyra gånger med träfyllnad, tillverkad 
aven blandning talkpulver och impreg­
neringsämne för flygplan, varvid tillses 
att blandningen är tjockflytande. Mellan 
varje strykning sandpappras planet om­
sorgsfullt. Härefter pålägges fem lager 
vit lackfärg, som bör påsprutas varefter 
ytan gnides efter torkningen så att en 
hög glans framkommer. En bt;a yta er­
hålles på planet genom att stryka på 
vax som gnides ut med en mjuk trasa. 

'Justering och flygning. 

Om ritningarna noga följts vid byg­
gandet ska ingen justering bli nödvän­
dig. Modellen måste vara i jämn vikt på 
främre linan eller framför denna punkt. 
Planet bör flygas medsols så att man 
har god kontroll över "kontroll-linorna". 
Eftersom detta plan är ett s. k. "klipp­
vingat" fartvidunder, ska man finna att 
det måste hållas på mindre än 6 meters 
höjd för att erliålla den bästa kontrol­
len. Den bästa höjden för fart och kon­
troll befanns vara höjden vid skuldran. 
Originalmodellen behövde inte justering 
på själva planet. Emellertid fann man 
att bättre resultat erhölls om motorn 
justeraqes något "rikt" på startplatsen. 
Inget sidoroder är nödvändigt vid låg 
flygning. Modellen ska stå och väga 
jämnt på eller ligga något framför främ­
re linan för att äga stabilitet på läng­
den, vilket tidigare angivits. Om en lät­
tare motor användes kan man vara nöd­
sakad att inlägga vikter så att planet 
väger jämnt. Originalmodellen är fort­
farande perfekt och till dess heder kan 
nämnas att mer än 500 flygningar ut­
förts med den. 

Gå därför ut och flyg dem med många 
"lyckliga nedkomster" . 

3 mm. BAL SA 
6 X 12mrn.BALSA 

5mm.FURU 

. l " "-O', :.' 

10x12mm. MOTOR-RAM 

3 mm.PLY WOOD 

4 

5 

MALLAR FOR 
FLYGKROPPEN 

SKALA 1:2 

Det hypersnabba U-kontrollplanet. 
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F-LOK byggt utan svarv 
~~----------------------~~ ~ En av de mest uppmärksammade ~ 
~ utställarna på Teknik i Miniatyr II ~ 
_ var herr Berndt Andersson från _ 
_ Akersberga med sitt F-lok i HO, som _ 
~ han byggt utan tillgång till svarv. ~ 
_ Hjulen gick naturligtvis inte att _ 
_ framställa på detta vis men samtliga _ 
- med undantag av de stora drivhjulen -
~ fanns färdiga att köpa. Beträffande ~ 
_ dessa fick han låna en modell av Tf A _ 
- och lät gjuta dem. -
~ I nedanstående utförliga arbets be- ~ 
_ skrivning, som avslutas i ett kom- _ 
_ mande nummer, redogör Berndt An- -
~ dersson för arbetsförloppet så utför- ~ 
_ ligt att även lelativa nybörjare på _ 
_ området kan ge sig på att göra om -
~ bygget. översiktsritningen återfinns ~ 
_ på motstående sida och olika detalj- _ 
_ ritningar följer tillsammans med ~ 
~ fortsättningen på texten. ~ ~~ _____________________ .~J 

Första loket av typen litt. F anskaffa­
des år 1914. Det har . en effekt av 

inte mindre än 1800 hästkrafter och fyra 
cylindrar i kompoundverkan. Högtrycks­
cylindrarna ligger innanför ramarna. 
Tendern, fyraxlig med boggier, har 
vattencistern av ovanlig typ med halv­
cylindrisk botten och plats för stora 
förråd, beräknade för en vägsträcka av 
cirka 200 km. . 

Efter elektrifieringen av linjen Stock­
holm- Göteborg såldes samtliga elva F­
lok år 1937 till Danmark, där de till 
stor belåtenhet användes i snälltågen. 
Man har där låtit bygga omkring 20 nya 
lok av samma typ. 

HÖ/r följer nu några data: 

Cylinderruameter, högtryck 420 mm 
lågtryck 630 mm 

Slaglängd 660 mm 
Drivhjulsdiameter 1880 mm 
Effektivt ångtryck i kg pr cm' 13 
Största dragkraft, kompoundgång 8,7 ton 
Största dragkraft, tvillinggång 

med lågtrycks cylindrar 9,4 ton 
Största dragkraft, tvillinggång 

med högtryckscylindrar 6,3 ton 
Största t ;l1åtna hastighet 90 km/ tim. 
Lokets vikt i tjänst 87,8 ton 
Lokets vikt med tender 142,8 ton 
Vatten rum 25,0 kbm 
Kolförråd 6,5 ton 

Byggnadsbeskrlvning i skala HO (1/87). 

Chassi: 
Ramhalkarnas konturer ritsas ut med 

en ritsspets d irekt efter fig. 1 på 1- 1,5 
mm mässingsplåt, sedan sågas balkarna 
ut. 

Därefter sättes båda ba lkarna i skruv­
stycket och filas exakt lika till korrekt 
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Berndt Anderssons F-lok. 

mått. Axelhålen märkes med en körna­
re på den ena av bitarna. Axelhålen 
borras och härvid är det av den allra 
största betydelse att detta sker verkligt 
precisionsmässigt. 

Sedan axelhålen borrats trädes axlar­
na i hålen och rambalkarna lägges på 
ett jämnt underlag, axlarna justeras 
att bilda 90 graders vinkel mot balkar­
na, därefter fastlödes lämpliga plåtför­
bindningar mellan balkarna enligt fig.2. 

Nu kan buffertgaveln tillverkas och 
fastlödas, dess utseende framgår av 
översiktsritningen. Gaveln göres av sam­
ma material som rambalkarna. Borra 
upp hålen för buffertar innan gaveln 
fastsättes. I verkligheten är buffertga­
veln på varje yttersida i vinkel med 
rambalkarna försedda med ett par små 
vinkelstag, på modellen kan de göras av 
plåt som fastlödes, se fig. 3. 

Buffertarna göres av 5 mm rundrnäs­
sing, är man ej ägare till någon svarv 
kan man använda drillborren. Man sågar 
av lämpliga stycken av mässingen som 
sättes fast i drillborrchucken, därefter 
sättes drillborren fast i skruvstycket. Så 
vevar ni med ena handen medan ni med 

den andra filar till bufferten, putsa 
sedan med smärgelduk och kapa så av 
till lagom längd. Buffertarna fastlödes 
vid gavlarna. Om man så vill kan man 
ju köpa buffertarna färdiga, vilket är 
enklaste förfaringssättet. 

Cylindrarna tillverkas av mässingsrör 
och fastlödes på ramen se fig. 4. 

Koppelstängerna göres av 1 mm nysil­
verplåt, vars färg är my.cket lämplig, 
deras utseende framgår av översiktsrit­
ningen. Lämpligast är att borra hålen 
först, prova därefter att hålen har sam­
ma avstånd sinsemellan som axelavstån­
det, såga sedan ut dem. Man kan också 
tillverka koppelstängerna aven bit HO 
räls som filas n~r som till rätt dimen­
sion. Man får då den rätta I-balkskon-' 
struktion som dessa stänger i verklig-
heten har. . 

Koppelstängerna fästes vid hjulen 
med 1-1,5 mm maskingängad skruv 
med osthuvud, därför måste hålen för 
koppelstängerna i hjulen gängas. Obs. 
att koppelstängerna måste vara h elt rör­
liga på skruvarna. 

(Forts. i ett kommande nr.) 

Fig. 1. 
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MIDGETRACERN nr 2 
Ett diSkussionsinlägg 

Vår artikel Svenska midgetracers 
, l nr 2 har väckt stort intresse och 

uppkallat ingenjör Ingemar Duner l 
Malmö till ett inlägg, vari han häv­
dar att den svenska midgeten bör 
göras mindre och billigare. Man 
ställer här åtskllllga förslag om hur 
detta ska gå tlll. 

Ing. Duner har själv rubricerat sin 
artikel som ett diskussionsinlägg och 
som sådant publiceras det här, då 
redaktionen anser, att det innehåller 
många Intressanta och värdefulla 
synpunkter men inte är övertygad 
att teorierna på alla punkter kom­
mer att hålla vid de praktiska 
proven. 

I nr 2 av Tf A fanns en artikel om en 
midget-racer. Häröver är visst 

inget annat än gott att säga. Det är 
$annerligen på tiden att vi här i gamla 
{'verige kommer med i denna utan tvivel 
trevliga dans. Det är emellertid typen 
jag inte tycker om. Ordet "midget" be­
tyder ju dvärg och då tycker jag att bi­
len också ska vara en dvärg. Kan man 
kalla 383 kg för dvärgvikt då en 300 
km:s E.R.A.-racer väger 660 kg? Vi­
dare synes mig längden 2,75 m vara väl 
kraftigt tilltagen. Om man betänker att 
en så lång vagn ska kunna gå på tvä­
ren på en normal jordbana med en bredd 
mellan 6-8 m inses lätt att chansen att 
.göra en omkörning i en kurva är mycket 
minimal. 

Nej, jag skulle vilja gå in på helt and­
Ta linjer. Låt oss kassera allt samröre 
med andra vanliga bilar såsom detaljer, 
mått och vikt. Låt tankar på Fords 
fram- och bakaxlar flyga bort som 
agnar för den friska skånevinden. Från 
Motorklubben Tändstiftet i Malmö har 
vi sänt förslag till federationen ang. 
mått som vi skulle vilja ha antagna. 
Vårt förslag gick ut på följande: 
Hjulbas 1,20, Spårvidd 1,10 m, Vikt un­
.ger 200 kg, Motor under 750 cc. Motor­
styrkan borde kanske ännu hellre sän­
kas till 500 cc. Den effekten tror jag 
är fullt tillräcklig för en bil på ca 150 

ltD 
! 
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H är intill och längre ned 
på sidan har ing. Duner 
i skisser visat hur han 
tänker sig att den idea­
liska lilla midgetracern 

bör konstrueras. 

kg. En dylik motor har den stora för­
delen att den kan fås i tillräckligt stort 
antal och till ett mycket billigt pris. Vad 
hjulfrågan beträffar är den nog så 
knivig, men jag har upptäckt något, som 
jag tycker vara så nära pricken över i 
man gärna kan önska sig. J ag syftar på 
hjulen till den jättetrevliga lil1a "Corgi" 
dvs. den lilla fäl1bara motorcykel de 
engelska fallskärmsjägarna använde sig 
av. Dessa hjul väger säkert inte mer än 
3-4 kg per styck och torde inte betinga 
några svidande summor i pris. 

Den regel jag anser att man bör se 
framför sig när man konstruerar en så­
dan här bil är: "Tillräckligt starkt, Bil­
lig och FöRTVIVLAT LÄTT." Dessa 
hjul fal1er inom denna ram. Ja, apropå 
ram, sådan måste man ju också ha och 
den bör också följa samma regel. Den 
göres lämpligast av lätta stålrör som 
svetsas till ett starkt fackverk. Dvs. man 
låter denna ram utgöra stommen varpå 
karosseri klädseln som utgöres av masoni­
te eller plywood eller för den förmögne 
alluminiumplåt fästes. Som framgår av 
skissen låter sig detta väl göra. 

Motorplaceringen är en viktig sak. 
Ing. Åberg angav att motorn borde läg­
gas endera fram eller oc~så bak. J ag 
tycker däremot att det naturligaste bor­
de vara att låta den ligga vid sidan av 
knäna på föraren och på den sida av 
vagnen som motorns kraftuttag sitter, 
dvs. för de flesta motorer på vänster 
sida. Härigenom vinnes att totala läng­
den kan hållas till ca 1,80 m vilken 
siffra jag tycker passar betydligt bätt­
re än 2,75 m på våra smala banor där 
en omkörning med motorcykel ofta kan 
vara nog så problematisk. En sådan mo­
torplacering skulle också medföra en be­
tydande förenkling av växelspakens pla­
cering då ju denna kan anbringas på 
precis samma sätt som på den motorcy­
kel den en gång har tillhört. Separat-

.. 
fjädring är givetvis införd på alla hjul 
på mitt förslag då den förbättrar och 
lättar upp konstruktionen i avsevärd 
grad, och jag kan icke inse vad man 
skul1e vinna tekniskt eller ekonomiskt 
på att använda sig av stela axlar om 
man håller sig till den billiga kedje­
driften. 

Styranotdningen är det enda arvet 
från de större kusinerna, Ratten lägges 
horisontellt med snäckan under motor­
huven och utgående axeln vertikalt och 
trädes härpå ett förlängningsrör som 
överför vridningen till en arm på bilens 
botten. Härigenom kan rattstången be­
tydligt avkortas vilket ger en välbehöv­
lig viktminskning. Man bör dock trots 
något högre vikt välja en snäcka med 
justering så att man totalt kan elimine­
ra rattspelet. En utmärkt chevrolettratt 
med snäcka m. m . har jag köpt för 25 kr. 
Anordningen för framhjulsupphängning­
en framgår av skissen. Länkarna består 
av ca 3 mm plåt och stötdämparna har 
inbyggts i lagringen i hjuländen av län­
ken. 

Hjulen sitter upphängda i gaffel­
lagringen till en vanlig cykel. På det 
rör på cykelns ram vari gaffeln vrider 
sig har en plåt. svetsats och denna plåt 
bussas i hålen för länkarna. Mel1an län­
karna och denna plåt ligger stötdämpar­
nas friktionsskivor som kan göras av 
ferrodo eller annan bromsbeläggning. 
Dämpningen erhålles sedan genom att 
klämma länkarna mot plåten lämpligen 
medelst en fjäder utanför den ena län­
ken. Hål1fastheten hos en sådan anord­
ning torde vara fullt tillräcklig och tor­
de också vara bland de billigaste sätten 
att lösa framhjulsupphängningen. Se­
paratfjädringen ger ju genom sin bättre 
anliggning mot vägbanan en avsevärt 
bättre kurvtagningsförmåga vid höga 
hastigheter på dåliga och gropiga vägar. 

J u mindre svängmassor j ag har desto 
bättre är det. Bakhjulen sitter på armar 
som svänger bakåt - uppåt och fjädrar­
na är av spiraltyp. Detsamma gäl1er 
framhjulsfjädrarna som sitter på utsi­
dan av motorhuven. En dylik anordning 
är ju billigast tänkbara lösning. Stolen 
bör vid tävlingsvagnar vara så lätt som 
möjligt och göres därför av stålrör med 
en bit markisväv emellan. För att få 
kortast möjliga vagn har stolen gjorts 
lutande ca 45 grader varvid knänas vin­
kel blir mindre skarp och körstäl1ningen 
behagligare. Pedalerna förbindes Jr.ed 
sina resp. organ med v:anliga wires som 

(Forts. på sid. 91,.) 



/ 

Våxelströmssvetsningen 

går framåt 

PH III PS har eH aggregat 

för varje behov 
Typ 1367 avudd för lälla {)Ch 
meddlunga JVtlIarb,lm. Slröm­
områd" 20-115 Å lillålfr 
JVlIm ing med Ijockb,lagu 
d,klrod,r upp till -I mm. 

Typ 1355 hl litm transf ormator med hög vfrkningJ­
grad och låga slrömkounad", avudd fiir vari"and, 
SVlIJarbllm m,d ,I,klrodfr upp till 3,25 mm. S vels­
strömmen kan reglfras mellan 20 och ]J5 Å . 

Typ 1366 avudd för ",ed,llunga 
och lunga svtlSarbelttl. Sfriim­

området 30-260 - Å tillåt" 
Jvtlming med tjockbdagda el,k­
trod" med upp till 6 mm diam. 

Typ 1354 kan anva'ndas av anlinx m en sv, lsar"lI" 
två Jamtidig t. När två JVltJare arb,ta m,d dma 
aggregat har var och m till Jill fiirfogande en JvetJ­
JlrÖm av 30-260 Å, til/råcklig fiir iinda upp til/ 
6 mm elektroder. E n svetsare 111sam kan disponera 

upp till 500 Å. 

Dubbelströmsaggregat typ 1306 
möjliggör JVltming m,d Jåvå"! 
växd - Jom likström. Åggregaw å'r 
såltdeJ samtidigt transformator 
och IikurömJaggreg 31 och re­
prm nlfrar tII betydande fram­
I/eg inom JVlIllekniken. 

De senaste åren ha medfört en starkt öJcad an­

vändning av växelströmssvetsning. Philips har 

förutsett denna utveckling och är sedan många 

år ledande även på detta område och har idag 

en komplett serie växelströmsaggregat för de 

mest skiftande behov. Växelströmssvetsning med 

Philips aggregat innebär många fördelar i form 

av låga anskaffningskostnader, hög verkningsgrad 

och 'minimal blåsverkan - de äro idealiska över­

allt där svetsning med större strömstyrkor före­

kommer. Vi översända gärna specialprospekt över 

de aggregat som intresserar Eder och våra ingen­

jörer stå med nöje till tjänst med råd och förslag. 

SVENSKA AKTIEBOJ,AGET PHILIPS e SVfTSAVDELNINGEN STOCKHOLM 
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Mdlu sjiJJAyL 
Tf~s MARMÄSTARBJ 
LAR ER· p o L E R I N G 

Firma ARMADA. 
främst i fråga om 

F!RTl'GSHODELLER 
Ritningar och tillbehör 

Katalog erhålles mot 40 öre i frimärken. 

Cedergrensv. 43, Stockholm 32. 

"a\r 10",·"t.l. ka'a' .. M' 
.n ... ·hall .. r ., .. rk'Hf. ra"Ii .. • 

A .. r .. nlln .. r .. n ....... r •• n"'erh., 
Ulr .. n n.o" .... 

EXPERIMENT 
"a.n' r .. k .... k .. r. rll.na' .. ril.,,, 

han .... iI,·k .. r ... rllninl(lIr In. n •• 
Ko ... ' ..... n "ön ...... IC'roli". 

CLAS OHLSOH & (:0, A,B. 
lUlU 

GOR SJÄLV EN ANTENN I 
hållbar, effektiv RADIO 

Billig o. lättgjord. Best. vår sats: all 
material, beskriv. o. ritn. end. 10:­
inkl. frakt. Även mont. 15:50. Likv. 
pr postgiro 325552 elI. efterkrav. 
F:A SNABBKöP, Nabben 12, Striingnä8. 

STÄMPLAR 
AV ALLA SLAG 

OFFERTER och KATALOG 
p1 be.äran 

ÅHLEN &: HOLM AB, STOCKHOLM 
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T T'd' .. d . h\ I Igare avsmtt I enna sene ar 
varit Limfärgning i nr 18 och 21 
1946, Tapetsering i nr 22 1946, Bets· 
ning i nr 26 1946 och Boning i nr 2 

1947. 

Fransk polering. 

Den betsade och avslipade ytan dränkes 
med limvatten, vilket om träet är 

mycket löst, upprepas ett par gånger. 
Sedan ytan torkat avslipas den med filt· 
cylindern-trippel pulvret samt gnides yt­
terligare' med gammalt linne. Ytan av­
torkas ytterst noggrant. 

Ett flanellstycke kramas ihop till en 
boll och omges med ett flera gånger hop­
vikt stycke gammalt och helst nött 
linne. På denna polersudd hälles så myc­
ket fransk polityr att sudden blir ordent­
ligt våt utan att droppa vid kramning. 
På den yta, som ska poleras, stänkes 
polerolja sparsamt någon droppe här 
och där. Sudden föres med lätt tryck 
i roterande, åttaliknande och svepande ' 
drag i jämn fart utan att någonsin stan­
na av. Vi polerar endast en mindre del 
i taget och tillser att alla punkter får 
sin beskärda del. I början märks en viss 
flytning efter sudden men sedan denna 
upphört fortsätter vi dock ihärdio't till s 
sudden är alldeles torr. Ska vi göra ett 
avbrott måste sudden för st höjas från 
ytan innan rörelsen avstannar. Vi får 
absolut aldrig låta sudden stanna på den 
nypolerade ytan, då är arbetet förstört, 
och då är intet annat att göra än att 
slipa rent och börja om på nytt. 

Polering på oljegrund. 

Grundarbetet är den beskrivna olje­
fernissboningen. 'Vi slipar ytan med 
pulvriserat hjorthorn. Pulvret strös över 
ytan, vatten tillsättes och med en ren 
flanellbit gnides ytan, varefter den noga 
avtorkas med våt svamp. Vi efterpolerar 
med gammalt nött linne och slutpolerar 
med en bit gammalt helsiden. 

Polering på cellulosagrund. 

Förarbetet = cellulosalacksboning, var­
efter vi polerar med hjorthornspulver 
o.ch linne. . 

Vi gör i ordning en polersudd som vid 
fransk polering men doppar flanellbol­
len i rödsprit och kramar ur den väl. På 
linnet hälles litet av cellulosapolermed­
let varefter poleringen omedelbart på 

' börjas och fullföljes som förut. 
Polerolja stänkes helt sparsamt på 

ytan. 
Sedan den polerade ytan fått stå någ­

ra timmar putsas den med klar kräm och 
mjukast möjliga flanell. 

A. W. HERD INS FÄRGYERK A .... • FALUN 

Nyhet 

, 
fö r 

HOBBYISTE,R 
H ä r har NI fJlldermotorn som lämpar 
sig tör en mllngtald ända mill. Pli. 
grund av sin form och kraftiga utfö­
r a nde ä r den II peciellt lä mpad för mo­
dell bIltar och bilar. Fjä dermotorns to­
tala lli ngd ä r 314 mm. Kan med gott 
r esultat även tillverkas I 1/2 skala el · 
ler annan ön skad storleksordning. 
Sammanställning och mIlttsatt detalj · 
ritning med auvi8ningar, sändes mot 
postförskott. Pris pr st. Kr. Z: 50 plus 
porto. 

P . LI N D, 
Kvarnbacksviigen 76. RIKSBY. 

H. ALBIHNS 
PATENT8YRA A/a 

If, d. Th. Wawrlnskys Patentbyrå A/B) 

Kungsgatan 4 A. Stockholm. 
Te lefon 23 19 10 (växel) 

Kontor I Göteborg: N:8 Hamng. 18. 

Firman grundad 1891. 

Patentombud: 

M. KIerkegaard. E, Oorman. G. Emerot, 
O. Clauss. 

Medlemmar av Sv. Patentombuds­
föreningen. 



Uttbyggd RACERBÅT (Fort&. fr. 8m. 18) 

"linjerna" ej kan väljas godtyckliga som 
vid vanligt båtbygge. 

Då båten förutsattes gå fort, gjordes 
bottntl l lJr uten dvs: med "steg". Betydel­
sen härav ska i en senare artikel för­
klara~ 

Bredden är kraftigt tilltagen, detta 
av flera orsaker, främst därför att de 
två ordinarie sittplatserna ska kunna 
ligga I bn~dd med metorn, men dessutom 
för att öka båtens sidostabilitet, vilket 
också lyckades utmärkt. Farkosten är 
nämligen mycket stabil, vilket ytterli­
gare förstärkes av den lågt placerade 
motorn. Som följd av den väl tilltagna 
bredden har det senare visat sig att det 
går alldeles utmärkt att ordna två ligg­
platser på "durken". 

Akterskeppet har utformats starkt 
koniskt mot den plana, framåtlutande 
akterspegeln. Denna utformning med 
den smala aktern var ett vågat experi­
ment, som visade sig slå väl ut, bärig­
heten Är goo och redan vid måttlig fart 
"släpper" aktern vattnet utmärkt utan 
att gräva ner sig och ger en smal, låg 
"kam". ' 

1"01 att båten med två personer ska 
kunna "plana" dvs. glida på vattnet, 
rr.åste o"n göra en fart av minst 12 
knop. Denna hastighet kan uppnås me­
delst en liten bilmotor (Ford junior, 
Opel, Fiat m. fL) en marinmotor (AI­
bil, ·Penta, Kermath, Gray) eller med en 

. större (500 cm3 eller mer) motorcykel­
motor, 

En begagnad bilmotor av ovan angiv­
na slag kan köpas ganska qilligt och 
kan fakt iskt användas för marint bruk 
utan någan större omändring. Nack­
delen med bilmotorn är dock främst vid · 
användning i mindre båtar den, att ba­
lanshjulet sitter bakåt så att motorn är 
svår att få ner till propelleraxelcentrum. 
Vissa . bilmotorer kan an vändas, men 
man måste då noga förvissa sig om att 
oljepumpen ligger så, att den suger med 
måttlig oljemängd i tråget. Dessutom 
bör avgasröret kunna vändas, så 
att man slipper en varm rörslinga i 
motorhuven. Små bilmotorer kan dock 
ofta visa sig vara driftsäkra och eko­
nomiska. 

En marinmotor är naturligtvis för­
nämligast, då den är konstruerad med 
tanke på att lätt kunna monteras in i 
bäddel i, ~amt dessutom köras med kon­
tinl' e"j:" maximalbelastning utan att 
överansträngas. 

Vad sll' tl igen beträffar motorcy;kel­
motorn måste framhållas, att på grund 
av otillfredsställande kylning motorn ej 
kan höras kontinuerligt, men väl an­
vändas i en passbåt med en körtid på 
upp till en halv timme, om god luftcir­
kulation kring cylindern ordnas. 

- Motorvikten bör för denna lilla båt 
icke överstiga 6 kg per hästkraft. ' 

Båtkryssfaner är ett mycket lämpligt 
båtbyggnadsmaterial för en amatöl"byg­
gare, Genom att man helt kan utelämna 
snan' och i stället fö'" smala hyvlade , 
"bord" kan skruva fast hela bord­
läggnings skivorna blir bygget tämligen 
enkelt om det utförpo nå föreskrivet 
sätt. En annan stor fördel med faneret 
är den att farkosten blir absolut vatten­
tät. 

Faneret behöver icke (och kan inte 
(Forts. på sid. 81). 

Februarin'umret har kommitl 

1ebruarinumret: Andra avsnittet 

Idet är faktiskt lika bra som januarmumrel) 

Crusair 80m skBlm~dell, reaktionsplanet Slll)ermarlne 
E 10/ «, fortsättningen på artikeln om d .. t törsta \'ärlds­
krigets maskiner - se där endast några glimtar ur 
~I.A.N · s februarinummer, som nYS8 kommit till Sverige 
från modellflygets förlovade land - Amerika, Ytterli­
gare tips om innehållet finner Ni i spalte n ")l.A.N.-tips", 
som regelbundet återkommer. Som Ni Sf'r finn!4 dt"t en 
prenumerationskupong även i denna annons. n .. t tir klokt 
att skicka ln den och ta en årsprenumeration (12 nllmmer) 
så att Ni kan vara säker på att få Ert ex. varjr m~'nad. 

Efterfråg-8,n på lUode} Alrplane News Ur nUmligen stor 
och upplagaD begränsad. Det räder ju Jlappersran~ODe­
ring i U.S .A. 

~ ~j\-
~ 

~ 

liV beskrivningen 
på "RambJer" hit­
tar NI på sid. 25. 

Bygg en stjärtlös 
modell - "Try a 
Tailless" heter 
artil<eln, 

På sid. 23 tlnner 
Ni allt om ,;n­
naren av 1946 års 
BJoomingdale­
trote. 

- Amerikas förnämsta och ledande modellflygtidning, 
80m nu kommer ut i sin adertonde årgång. 

OBS' Det råder papp .. rsransonering I USA - tUI­
e- delningen för Sverige är diirför b .. grllnsa<l 

- skicka in kupongen utan dröjsmr,l! 

• ••••••••••••••••••• 
F'rma Erik Wessman, Odengatan ~6, Stockholm 

Undertecknad prpnumererar hörlJlt'<l ,,1\ ~IOI'1-:1. .\1111'1. .-\ ' E ."E\VS 
under ett år (12 nr), Kr, 14 :50 insä tta s å pos tgiro!wnto nr 2518 Ol. 

kostar I lösnum-
Dl er 

1:45 
Dpt fördp!aktlga 
prenumprntinns .. -

. priset för 12 num­
mer är I'n<last 

14:50 

• • 
Undertecknad heställl'r hiirm"d .... PX . (1 :4;' pr t'X . ) H" \IO(lP:IJ AIR­
PLANE NEWS februarinummer. Likvid insä ttes å postgiro nr 2518.01. 

• Namn: , .. .... , . . . . .. ...... . ... ... . . .. . ........ ... , . . ........ .. . , . .... , 

• Adress: . , ... .. .... .. .... , ..... , . , ... , . , ... . , , .... . ... . .. , ..... . .. . . .. .. 

• Postadress: , .... . .. . " .. , . . . ' ............. . . . . ,. , . . . , . .. . .. .... . Tf A 4 
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"THOR" BENSINMOTORER 
för FLYGPLAN, BÅT. och BILMODELLER 

Data: 
Hkr.: 1/6. Klass: B. 
Motorvikt : 139 gram. 

Varv/min.: m. 

CyI. -voI.: 4,75 cms Typ: 2-takt. 
Varv/min. : m. svänghjul 300-11.000 

luftpropeller 1 .~.OOO. 

PRIS komplett körklar med tändspole, kondensator, ben-

Pris Ii serVIce och en mltnads garantI .. • ........•.....•.. Kr. 

"THOR"-MOTORN BYGGSAT S till "THOR"-motorn, Innehällande a II a de-

] 

slnt'.'-nk och 5-sld. svensk br~ksanvlsnlng samt 2 fria 51:50 

utan 2 fria ser- lar putsade och f ä r d i g a f ö r b o p s ä t t n I n g , . 
. vice oCh451 enda verktyg som erfordras en specialskruvmejsl'l 29-50 

utan ga- - a 1: 75. Pris (utan spole och kondensator) ........ Kr. -
rantl. Kr. I M h" t • 10 15 . t \. otom opsat es pa c:a - mtnu er. 

T ANDSPOLA R passande ' tllI de flesta I TÄND STH'T: Champion V pr st. S: 7'5 
marknaden förekommande modell mo- Champlon.,2 8: 75 
torerna, avsedda f. 2-4 ~~ltst.h~~: 1 ::;0 Champion V3 "" S: 75 

00 l\IOTOROLJA : K ONDENSATORER: 0,05 mfd. 4 v. f- 25 
Pr st. Kr. - Pennzoil SAE 70 ...... pr fl. O: 90 

" HOCKET" RACEHMOTOR med roterande s lid 
Absolut blixtsnabb sta r t 

Data: 
Hkr. : 1/4. Klass: C. Typ : 2-takt. 
Varv/min.: m. svän~hjul 50(}-12.000. 

" luftprop. 80(}-9.000. 

FIRMA ESK!DER 

Prislista 

, 
PRIS: Komplett körkhlr med spole, 

kondensator, hensintank, svensk 
bruksanvisning och 2 
mltnade rs garanti med ' 85-. 
1 fri service .. . ... Kr. -

Gumshornsgatan 8 
STOCKHOLM, Tel. 621 8 53 

2:a upplagan! 
==================~~==================~ 

MODELLBYGGE 
av alla slag samt 

Casey Jones 

MICRO TRAINS 

~. I Skala 1:150 HOO Spårvidd 10 mm 

Världens minsta modelltåg 
I Prislista mot 15 öre i frimärken I 

TfA:s HOBBYTJÄNST 
BOX 3137 STOCKHOLM 3 TEL 114433 
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Nattfotografering 
I föregående fotot ips nämnde j ag något 

om nattfotografering, och här följer 
nu några tips om hur man ska förfara. 
Vad ska man använda för kamera ? J a, 
vilken kamera som helst går faktiskt att 
använda, t. o. m. 'en lådkamera. Den bör 
emellertid helst vara så inrättad att slu­
taren kan ställas in på tid, då det annars 
blir litet besvärligt att stå ca 10 minu­
ter med handen på avtryckaren. På de 
kameror med endast B tid (slutaren 
stänges så fort man släpper avtrycka­
ren) bör en avtryckarslang med lås an­
skaffas. Vidare behövs ett stativ och 
ljuskänslig film, men sedan är vi fär­
diga att gå ut på natt jakt. 

Motiven är många och inte svåra att 
få tag i. De som bor i städerna är bäst 
lottade, och de finner de bästa motiven 
i de äldre stadsdelarna. Tänk bara på 
så vackert ett motiv blir med en kuller­
sten'sgata, en gammal port, gatlyktor. 
portvalv eller gamla skyltar. Det finns 
oändligt med vackra motiv, bara man 
tänker på att få med linjer, som går in i 
bilden, exempelvis ränn'stenar, trottoa­
rer, fönsterrader eller speglande asfalts­
gator. 

Hur ska man då exponera en nattbild ? 
En bra standardtid med ljuskänslig 
film är tio minuter med bländare 8. Se­
dan får man öka eller minska allt efter 
ljusförhållandena . På själva t agningen 
bör man lägga ned omsorg. När man 
fått ett bra motiv tar man ut det bästa 
bildavsnittet i sökaren och ser till att 
inga störande linjer, som löper ut ur bil-

(Forts. på sid. 3J,..) 

Gåsgränd . i Stockholm fotograf erad i 
nattmörker. E xponeringstid 8 minuter 

med bländare 11. 



,a.,;W"'WSlil·. ·i:ljiW"'·fl1'Q 
Lindriga 

FROSTSKADOR 

KDN 

I ALLA FALL-BOKEN 
har a II a nytta av 
alla dagar året runt. 

Den oumbär lip,a råd­
givaren för alla hem. 

Med teckningar och omslag av 
landets populäraste tecknare 

Bertil A ImqvLst 
(Bertila) 

Pris 4:75 

Boken som löser alla problem och 
som ger råd åt alla 

alla fall 
Återförsäljare antagas. Rekvirera 
försäljningsmaterial. 175: - kr. 

förtjänas per 100 ex. 

Till AB FöRLAGSFöRSÄLJNING 
Stockholm Ö. 

Sänd mig per postförskott . . . . . . ex. 
I Alla Fall-Boken till ett pris av 4: 75 

Namn .................... . ...... . 

Adress .......................... . 

Postadress .... . ..... . ....... Tf A 
Texta t ydligt! 

Det 40-åriga kriget . 
(Forts. fr . sid. 6). 

att så småningom ersätta agentsystemet 
med egna försäljningsorgan på viktigare 
platser. 1927 var denna ordning genom­
förd över hela världen. I alla länder av 
någon betydenhet har bolaget dotterbolag 
eller filialer och det kanske viktigaste 
med dem är att all deras försäljning sker 
i konsignation för moderfirmans räkning. 
Detta medför bl. a. den fördelen, att 
man slipper all fakturering i fast räk­
ning på dotterbolagen - försäljning­
arna faktureras först när varan levere­
rats till kunden. Alltså redovisas inga 
vinster förrän de verkligen uppstått. 

Konsignationssystemet ger också filia­
lerna stor rörelsefrihet i fråga om pris­
politiken. Bolaget fordrar sålunda inte 
av sina filialer att de för varje order 
ska sälj a till ett visst fastställt pris. 
Huvudkontoret i Göteborg meddelar 
varje filial ett visst normpris, avsett att 
gälla under bokföringsåret. Meningen 
med detta är att den totala försälj­
ningen i ett land under ett år ska ske till 
sådana priser att sedan avdrag gjorts 
för import- och andra kostnader, resul­
tatet ska täcka normpriset. Filialen har 
alltså möjlighet att sälja till priser, 
som varierar efter lagrens räntabilitet, 
efter storleken av kundens order etc. 

Överhuvud taget karakteriseras SKF:8 
affärsverksamhet av stor framsynthet. 
Man har arbetat på lång sikt och detta 
har visat sig vara synnerligen klokt. 
Ett mycket belysande exempel ges av 
det sätt på vilket bolaget övervann svå­
righeterna under 15risen efter förra 
världskriget. Under de två krisåren 
1921-22 sjönk antalet tillverkade lager 
vid göteborgsfabriken från 6 500 pr dag 
till 750. Det är klart att självkostnads­
priset pr lager ökades ofantligt vid den 
låga tillverkningen, och det var omöj­
ligt att ta ett sådant pris för lagren att ' 
kostnaderna kunde täckas. Följaktligen 
hotade försäljningen att alldeles av­
stanna. Då lade Wingquist och hans 
män upp det s. k. 8 OOO-lagers-program­
met. Detta innebar att man vid priskal­
kyleringen räknade med en framställ­
ningskostnad, svarande mot en dagstilI­
verkning av 8000 lager. Det är givet 
att det pris man då kom fram till inga­
lunda täckte kostnaderna, men det av­
skräckte å andra sidan inte kunderna. 
Dessa började åter köpa - för bolagets 
del innebar detta att man diskonterade 
en framtida ökning av försäljningen. 
Resonemanget visade sig hållbart: till­
verkningen steg, så småningom förbätt­
rades konjunkturerna och detta tillsam­
mans med ytterlig-are rationalisering av 
arbetsmetoderna gjorde att SKF efter 
kort tid kunde glädja sina kunder värl­
den runt med avsevärt sänkta priser. 

Till rationaliseringen hör också själv­
försörjningen . Wingquist insåg tidigt 
vikten aV att själv kontrollera råvaru­
tillförseln och mitt under första världs­
kriget, närmare bestämt åt 1916, in­
köpte han Hofors bruk med Nyängs gru­
vor. Här hade han alltså införlivat stål­
leverantören med SKF och detta förvärv 
kompletterades ungefär samtidigt m~d 

(Forts. på sid. 91.) 

Bygg sj~lv 

Eder lättv iktshiI 

"Lvb IDEAL" 
vnkpn var hpskrlven i Tf A nr 16 Fnll­
stän<llga och dptaljrlka r Itningar jHmte 
arloptsl>pskrlvnlng sHn<lps 11101 post(ör­
skutt il kr. 8 : .~ pins porto. 

Ing .. nlllr ARNE BF.RGH, AdalsvAgpn l, 
• Åk~.hov. 

Rftrmpd hpstiillE's rltn . o. arhptshpskrlvn. 
till "Lvb Ideal" il. kr. 8 :- + porto. 

Namn 

Bostad 

Postadress 

VICI E L E K­
TRISKA 

LÖDKOLVAR 

SANTORIN-VERKEN AB. 
Kungsgatan 27. Stockholm. 

Tel. 102242 

'"\ 

EXTRA 
inkomst under 194 7 

genom 
ombudskap för Tf A 

REKVIRERA 

on1budsvillkorl 
Till TEKN IK tör ALLA 

BOll SlS1, Stockholm S. 
Undprtecknad önskar t A mir t1IIlIADt om· 
bu dsvIllkor C?ch material. 

I ;§.::, ... :;;;;;;;;;;;;; ... :;;; .. :.; .... :; ... ; ... :.::::::::: 
\. 
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Svensk trähusexport 
till Norge 
D en svenska exporten av trähus på 

Norge kommer nu att återupptas, 
sedan överenskommelse träffats med en 
norsk delegation om leverans av 500 fär­
diga trähus. Det är framförallt den brän­
nande bostadsbristen i Norge, som orsa­
kat importen av de svenska trähusen. 
Norrmännen önskar även kompletta ut­
rustningar till de beställda husen, som 
ska börja levereras i slutet av maj . 

För den svenska träh usindustrin an­
ses tidpunkten vara lämplig att sätta i 
gång med denna leverans, då den sä­
songmässigt nu är mindre sysselsatt än 
längre fram på året. Leveranssumman 
f ör de 500 trähusen uppg4r till ca 7,5 
miljoner kr. 

Bolinder-Munktell· köper 
Flen-fabrik 
Ollens tröskmaskinsfabrik i . Flen har 

f örsålts till Bolinder-Munktell i Es­
kilstuna, som planerar att flytta före­
tagets hela produktion av tröskmaskiner 
till Flen. Genom att Ollens tröskmaskins­
fabrik inköpt ett större markområde i 
Flen. finns utrymme för utvidgningar 
tillgängligt. 

Svensk konfektion arbetar 
med italienska tyger 

Leveranssvå righeter av olika slag har 
tvingat den svenska industrin att 

vända sig till marknader, som man tidi­
gare icke räknat med i sin strävan att 
erhålla råvaror och halvfabrikat. Så a r ­
betar f . n. ett antal svenska konfektions­
f abriker med kamgarnstyger som vävts 
i Italien. Det var 10 av de största sven:' 
ska föret agen som i höstas gemensamt 
placerade en order 1,2 miljoner meter 
hos norditalienska fabriker. 

Trots de svårigheter industrin i Nord­
italien har haft att dras med i f orm av 
br ist på elektrisk kraft har leveransen 
skett i stort sett programenligt och vän­
tas snart vara slutförd. Tyget väves av 
ull in köpt i Australien och Sydaf rika 
och betecknas som förstklassigt. Kvanti­
teten beräknas räcka tiJJ nära 400 000 
kostymer . 
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Ny överingenjör hos 
Seperator 
S om ny överingenjör och chef för de 

produktionstekniska avdelningarna vid 
bolaget har AB Separators styrelse ut­
sett civilingenjör John Frerden, vilken 
efterträder överingenjör Fredrik Ber­
thelius, som avgick med pension den 
sista januari. 

Nytt miljonbolag för 
boschpumpar 
H~ssel.mans Motor Corporation AB:s 

Iabn k på Hammarbyområdet i Stock· 
holm f ör tillverkning av insprutningsan­
ordningar för förbränningsmotorer har 

att framgångsrikt kunna konkurrera på 
de utländska marknaderna. 

Huvudintressenterna bakom det nya 
bolaget är Investor, Emissionsinstitutet 
och Atlas Diesel, vilka också är repre­
senterade i den nya styrelsen. Verkstäl­
lande direktör är den tidigare försälj­
ningschefen hos Atlas-Diesel, civilingen­
jör Per Rinman. Hesselmans tillverkning 
av elektriska tillbehör för bilar berörs 
icke av överlåtelsen ut an fortgår Som 
tidigare vid företaget s verkstäder i 
Henriksdal. 

Ruda glasbruk i nya händer 
R uda Glasbruk, som den senaste tiden 

har drivits av de anstä llda, har för­
värvats av Svenska ackumulator AB 
J ungner, som övertagit tillverkningen 
från den l febr. Jungnerboleget, som tidi­
gare bedrivit glastillverkning i mindre 
omfattning i Oskarshamn, väntas över­
flytta denna till Ruda. 

övertagits av et t ny- ,--------------------------i 
bildat företag, Injec­
tor Company AB. 
Detta får ett aktie­
kapita l på 2,5 miljo­
ner kr, men köpe­
summan uppges va­
ra betydligt högre. 
I 1:verlåtelsen ingår 
samtliga patent, 
som berör ifrågava­
rande tillverkning, 
vanligen kallad 
"Boschpumpen". Det 
nya f öretaget har 
också förvärvat pa­
t ent på detta områ­
de, vilka t illhör At­
las-Diesel. 

Hesselmans upp­
tog denna tillverk· 
ning under kriget, 
då de svenska bil­
fabrikerna hade svå­
righeter att få 
boschpumpar f ör si­
na dieselmotorer. 
Fabriken sysselsät­
ter nu ca 500 man 
och det nya bolaget 
planerar att fort­
sätta efter samma 
linjer som tidigare. 

Genom förvärven 
av patent och erfa­
renheter f rån två 
olika håll räknar 
man med att kunna 
betjäna den svenska 
maskinindustrin på 
bästa sätt och också 

N i finn er det hos 

PALMBLADS • • • 

.. " EHO \lUX" uLJ RFY LLIU. KONnENStTOHRR 
1 mF. 600 "olt a rbetsspänning ....... . ... pris pr st. K r. 5: 50 
2.. (l()().. .•. . ..•...• 5:1\5 
2 .. 1600 ,.. . . . . . . . . . . . 6 : 95 

f'Ä NDARRöR typ 807 ' Vesting house .... . . pr is p r st. K r. R' 95 

LAGFREKVENSDROSSLAR: "O Hy. 200 mA. 60 ohm netto 33:-
19 .. 2" .. 1050.. 7 : 8.'> 
fl" 80 .. 300 .. 8 :75 

KATODELEKTROLYTER Aero"ox 25 mF . 50 "olt netto l : 40 

KORTVAG SMOTTAGAUE : typ BC-312 och BC-348 netto 4'. 0: -

Vi tö ra dessutom Millen sändar- och mottagarkondensatorer , 

keramiska rör hll.11a re och HF. drossla r. 

Vid förfrågningar v . g. bifoga svarsporto. 

F:a PALM8LAI' . 
Folkung a gatan 42 

S~15ZK 

S T OCKH OLlII Tel. 40 19 40, 41 48 48 



den lilla telfern 
med två lyftkrokar 

Idealisk för snabb transport av last intill 125 kg vikt. De två lyft­

krokarna gå växel is upp och ned, så att den ena kroken befinder 

sig i övre läget när den andra är i nedre. På- och avlastning kan 

således ske samtidigt, varigenom minsta tidspillan uppstår. 

Sätt Eder i förbindelse med oss för närmare upplysningar 

ASEA 
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Till 8alu: 
1 st. be ... JAZZBATTERI i gott skick 125 :-. 
1 st. nästan ny "Levin" mandolin 40 :-. Sv. t. 
" H. E .... Box 12, Bettna. 

CYKELBIL. 2-tramps. 26" hjul m. delv. nytt 
gummi 300 :-. Rex 98 cm3 m / 38. k ö rkla r . fiir­
säkr. bet. 400 :-. Rex motor 9R cm3 95 :-. Ke­
miska recept för lön . hobbytillv. bill. Gratis 
uppl. fr. H. Nilsson. "P. R.". Hammenhög. 

öWA HJ .~[OTOR ut. magn. 25:-. mA-mete r 
0--1 mA 25 :-. Amp.-meter 0--20 A. diam. 230 
mm 15 :-. Gengasfl.-mot. 6 .V. vihratoromf .• 
radiode l.. radior ör m. m. mycKet b ill. Upplysn. 
mot porto S. Frost. Box 1201. T,axå. 

HERRCYKEL m. växelo. lyse i bra skick 
sälj . el. byt. Sv. t. "130 :-". TfA. Box 3137. 
Stockholm 3. f. v. _b::;.~ _________ _ 

1 st. I\IC-lIIOT. 250 cc m. magn. o. förg. i gott 
skick 150 :-. 1 st. Bänkborrmask. max. 13 mm 
Borr fabriksn y m. chuck 140 :-. 1 par Kulla­
gerrlngllr Inv. diam. 70 mm anv. men i gott 
skick 25 :-_ P. Eriksson, Nednnsjö. 

HERRCYKEL (pjattmodell) n yren. för 80 :­
sälj. för end. 115 :- . 1 st. Aga r adio 5-rörs 
verkligt förnämlig utlnnd smottag. 140 :-. M. 
Celyna 3 :- . 6 V mot. 3 :-. Amr. Oljerock 5 :-. 
L. Molitor. Mota lag. 11. Skännln,"'g:.::e::... ___ _ 

1 st. WILLrERS lIIC-MOTOR 147 cc 2 väx!. 
nyborrad o. justprad I skick som ny 225 :-. 1 
st. ILO-motor. fullt körklar 125 :-. 1 st. Hus­
qvarna. trasig. 98 cc 35 :-. Sv. t. O. Karlssons 
Radioverkstad . Dala. 

FRAlIIHJUL t . cykelbil m. culky nav hög. o. 
vänster m. transp. ekra r 24" x 2" obeg. 40 :- . 
Resegram. m. 10 st. sk. 50 :-. Cykelkärra m. 
20" x 2" hjo 60 :-. Kamera 3 x 4 3 :-. M. 
Carlsson. Ovl. K ö-'V'-i_n"'gc... _________ _ 

KAllIERA, Tenax. 9 x 12. 6,8 comp. Duhh. 
utdr. D:o 5.4. Homeopat Persson. Box 517, 
Långebro. 

DIV. RADIOlIlAT. värd minst 110:- S. t. 
högstbj .ev. byt. mot beg. V- och mA-meter. 
Närmare besk r . ·m. d . porto. Tore Nilsson. 
Dörhult. Strålsnäs;;..'--__________ _ 

Prima KORTVAGSANT. av 3 m l. att mont. 
v . fönst. 15 :- st. L. Grnsell, Odeng. 98. Sthlm. 

J\IOD.-SVARV m. Centra 35 :-. Gitarr. Levin, 
100 :- . T. Hahne. Ängsgatan 3. Ludvlkå. 

I VÄXEL. 2 växlar m. kikstart i bra sk ick 
25 :-. 1 st. be n sintan k t. Rex Hittv. ä/mod. m. 
lock och kran 10 :-. B. Kling, Box 30. 'l'org­
åsmon. 

KAJ ,lE RA, Rpflex K orelI e s . hpmgj . först.-app. 
Teleobj. Xenar 13:5 cm 2 ringar f. närh. 1 
Photollta 500 W 110 V sp.-refl. en oraugp O. 
en grön lampa. Obet. beg. Sä lj . pli. gr. av a . 
hobby_ Upp l. m. p. Emrell , Hagag. 26. Norr ­
köping. 

HJUL, nya, pass. t. MC- el. E-hil. 2 st. 20" x 
2i' m. sUlkynav 40:- st. 1 st. 24" x 2" m. Tor­
pedo frihjul s nav 50 :-. Alla m. n. däck och sI. 
E. J ohansson. Brotorp, Ålpm. 

L.V.-~IOTOR. 60 cc 60:-. H Öl!'t. e radio 17:-. 
Göran Hassler. Agat. 61, Linköping. 

ZEISS IKON 6 x 9 Novar Anastlgm. 1 :4,5 s lu­
tare Kilo 1-1/ 150 sek. a ut. utI. Gulf .. läderv·. 
125 :-. G. LIndsten. Helkev. R E, Hälle fors. 

BILL. BEG. RADIOMAT. Rör end. anv. för 
provn. 1 :ma ~IHD4. DSR4. ~fP4. l\IX40, DH2, 
m. fl . 8:50 st. Batt. r ör : lB4, 1F4, 30, 7 :-. 
Annodsp.-app. 13:- (exkl. r ör.) Kond. fasta 
el. variabla. Chassier, lädo r . spolar, högt. m . 
m. Hela el. felakt. t rans r. Uppgiv krav. Fram­
ställ Edra önskemäl. Sv. t. J al. Dalen 3. Dal­
sjöfors. 

8,6 cc G. H. Q. 40:- e lle r hy tes mot diese l 2 
växl. vä xell . 35:-. Bra heg. utomb.-mot. kö­
pes. B. Jacobsson, Herrhagsgat. l, Karl s tad. 

!\IC-JUOTOR, 142 cc, ä ldre m. magnet O. växell. 
m. ut. förg . Sv. t. "20 :-", BIdalIte p . r . 

Felfri RADIO, 5-rörs. växelstr. 75 :- . Vid . 
upplysn. m. p. E. Palm, Box 467, Arboga. 

CERT IX KAllIERA 6 x 9, F=10,5. Nästan ny 
m. fodral 80 :-. Torwald Linde r, Mänsgärden, 
Salehy. 

En extra ~IOTOR, 6 V m. transf. 220 V. Pass. 
t. svarvar o. dyl. 40 :- . S. Holmqnist. Totpho . 

J\IOTORCYKEL, 250 cc, ä ldre mod. n. bjul 
75 :-. Lättv.-ram bÖjd Monark m. hjUl 50 :-. 
Ev. byt. mot förs!. G. Mårtensson, FredrIks­
fors. 
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~ffi::~ 
l'uJ-unnonfer 

Ann.-priset {ör under denna rubrik införda 
annonser är nello kr. 1: - per rad. (P å lJarje 
J'ad ca 34 bokstälJer.) Förskot/sliklJid i (rim . 
eller insatt å postgirokonto 157992. 

Obet. b .. g . TROLJ.ERIAPP., d 1\'. b öck e r , m o­
d e llfoto, lämpl. f. tecknin/Xs föreh!ld , k o mpl. 
ä ld re ä rg. Tf A m. m. Fullst. nppl. m. P, Myc· 
ket hill. "~iax Gordi", TfA. Box 3137. Stock ­
holm ~. f. v. h. 

TRYCKPRESS och Stil. G. Gra n , VlIx to r p. 

2 st. SCHEBLER FilRGASARE t . 3-8 h k mo­
t o r 20:- pr st. · G. Nil sson , E 556, ö s t e r suniI 3. 

BIOGRAFFIL)I, 35 mm. I rull a r 100---300 m. 
tills. ca 1200 m 15 :- . Res('gram . 2;; :- . Fi ol m. 
tillh. O. sko la 40 :-. Ny damm suga r e 127 V 
80:- plus frakte r . Frisör Karl Blom, B ox 3, 
Dynäs. 

TUBKIKARE, först. 6 ggr. Hplt av alnminium 
yatten O. dammtiit 15 :-. Sän'\. m . postfö rs k . 
S. H. Nilsson. Tägarpslinjpn 113, ralkenbe rg. 

LADKA)IERA, (I x 9 cm 20:- F ö r p or t r ii t t f. 
30:-. Uppl. m. porto A. Svensson, R öherg , 
KristInefors. 

lIIC-)[OTOR, 750 cc m. \"ä x ell. SO :-. R a m t . 
d:o m. gaffel 15 :-. SY. t . E . P a lm, L agga rb o, 
Hedernora. 

DKW-1I10TORCYKEL m. 1914, 150 cc fl äkt­
kyld, prima mot., körkl a r, e j In reg . S u ve riln 
sak! Sälj . t ill högstbj. Bes l!r. mot dubb. po r ­
to. 1 st. 2-vnxl. handborrmns k . 110 V lil!str. 
110 .-, ny cykelväx l. 32 :-, I!örriktningsvisa rc 
15 :50, för cykl. (elektr.) Skld staya r a v b a m ­
burör 15 :-. Ångmas kin 12 :- . S,'a r t ill E\\"e rt 
Rirgersson . 'l'elefon 154, 'L'rö nn inge. 

GOLVLAJ'lPSFöTTER, f a ne r. alm, polerade, 
fu ll t färdiga f. montag e. Dia m. 32 cm 8 :50 st. 
C. A. GUI\" ·ar. Flo ra,'. , Norrköp ing 4. 

nöRTELEl·'ON E lt bill. G . Gra n, V1txtorp. 

Ny ORK.-GITAUR, Levin m. etui, sii lj. e l. 
bytes m. liittvikts-mc el. grammofonagg. m. 
skivväxlll. VäxelI. t. 1:-1 D ohet . beg. siil j. f . 
85 :- . Pic up m. Rex 10 :-. El. sk ivstii ng. 5 :- . 
MC-ram f. 175 cc m. sa<! plb llll!. fra m s ldi r m 
saknas 40 :-. Damm suga r<'ll\ot. omg j o r ,! f . 
borrmask . 130 V m re vol\"c rh nnd t. ut . ch u ck 
35 '-. Nife förg . ny 411 :-. Kedj eS k ydd fö r 
lättvikts-mc 6 :-. VOddy lI e rman Klarinett 
Sveh'ind 6 :- . Uppl. m. porto A. Ol sson, Friis­
ta. Gnarp. T"lefon 37. 

RÖDSPRITS:\IOTOR I prima s ki ck end. 25 :-. 
Sv. t. Göran Agä r<!h, Billpl)('rga. 

FL.-~[OTOR, 1/ 6 hk m. tro n sf. 1 :ma 110-130-
220 V 43 :-. 5-rad. dra~sp. 95 :-. EI.-me k . m a t. 
värt 25-30 :- pr. 10 :-. Allt i 1 :ma s ki c k . Sv. 
till Box 15, m. LI_n_dc..h"'y'-. _________ _ 

LUFTGEV ÄR ohpt. heg. "Din Ila" ko s t. 60 :­
säljps f. 40:-. Reservoarp. "Pennan" n ya m. 
rörs ppts endast 13:- s t . Folke Ande rsson, 
Hjelmryd, Ask lanrln . 

Ny I-RöRSMOTTAGARE Il\ . oa t t. 30:- . R itn . 
Veiobii 5 :-. Ve lo hä t 3 :- . R a diotel. Yan k 
3 :-. Sälj . el. hy te s m . Be ns in- e l. Dieselm ot. 
Sv. t . A. I snkRson , Apelvll! sstrnn ,l. 

lIIC-BIL "Pilot 10 1" ut. Inot. O. hjnl 250 :-. 
"Velo" Bät 3 m. racprtyp (i0 :-. Cyl!elväx pl 
Vercol 20 :-. 2 hjnl 26" x 2" cnlkyna v rost ­
fria, nytt gnmml 60 :-. 2 t a llriks hj . n yn 20" 
x 2" 80 :-. Hilgen. 12 V inbyggt relä 20 :- . MC 
magnet ut. klIhel 20 :-. Spinnfi s kesats m. red- ' 
s kavsl1l.da 40 :-. Motor 9 ce-5oo cc k Öp. 1'1. 
byt. m. nägot IlV ovan st. Alla uppl. m. p . Rnne 
H edström, Liar!'d. 

1 VÄXELLADA komp. t. Ch!'vr. 34 50 :-. 1 
förg. t. d:o 25 :-. l förg. t. mc 500 cc komp. 
25 :-. 1 hilgen. Lullas 6 V 1 :m u 25 :-. 1 ko mp. 
bakna\' t. me 3~ :-. 1 s tr1tlk . t . mc Bosch 15 :-. 
Svar till E . Lud\"lgsson, Box 2. Skal·toftn. 

1 st. GITARR, Levin, 6 s tr. vac ke rt pole rlJd m. 
vit kant runt locket. Extra medfÖljer utru stn. 
f. hawaiispein. 80 :-. Gösta N y be rg, Nyä l<er, 
Ljusdal. 

EXCELSIOR mc 360 ema Jap S . v. mot. sälj es 
k o nt. för 500 :- . Oullner Andersson, Bra he­
gatan 8, J önköping. 

MOTORCYKEL, Husqvarna , 175 cc, fullt kör­
klar 390 :-. 2 s t. J a p m c motorer 175 cc fullt 
k örkla r" l~O :- pr st. 1 "Centrum" 6-rörs typ 
U 74 a ll s tröm m . ög a i pr. s kick 150 :-. 1 
" Radiol,," 6-12 V 4 . d uhoelrör m. öga i pr. 
s kic k 200 :-. En Hoxka m. 6% x 11 10 :-. 1 
Boxkam . 6 x 9 m. fodralo. a xe lrpm i pr. skick 

. 18 :- . El. lö d ko lv 220 V 16 :-. Angmask. H;:-. 
E l. s ig n a l t. mc 15 :-. Uppl. m . p. G. Antons-
sn n. öl. K ii ll n hpr/X:.,. ___________ _ 

F. d . EL.-CYKEL, 3 hjul. ohet. beg. , mont. m. 
147 cc motor. hra d iic k, siilj . t. högstbj. W. 
Lu",I,,11. Va llingnt . 38, Borliinge. T el. n694. 

5-RAI). DRAGSI'EL till s alu pr. UO :- . Sv. t. 
S. Brin k . !1 ju ni cke rifnhrik , Hjo. 

i\lindre EL.- ) \OTOR, l-fas yäxelstr. 127 V, m. 
s märgeltrissa samt hra beg. radio sälj. e l. byt. 
m. förs l. Sv. t . W erne rs, Postfack 26, Witt­
s kö\"le b y. 

STUDENT]{URS \ ~lATEi\lATIK, reallinjens, 
kom plett m ed all a breven , "ärd U5:- sälj es 
fö r 150 :-. Sv. t. "A. G. k onta nt 521", AB 
S" e ns ka T elpgra mb y r!in, H ii l s!nghorg. 

CYKELDEI,AR, ,-erktyg O. im·ent. lämp. för 
s t a r t a" " e rk tad s iilj. e v. bytes 111. motorcykel 
e l. för s l. Sv. t . " Kya lite t s "aror", Boräs l, p. r . 

DET BÄSTA sa mtl. utk. nr (4(; st.) 15:-. SE, 
lI rg. -45 (Utom 10 nr) samt ärg. -46 20 :-. Djur 
Vi ~[ öta. ~Hl s id ., storl. 22 x 28 cm guldsnitt, 
n y kost . 75 :- nu 50 :-. J . E ldund, H agagatan 
1. F a lun. 

lIlC PEUGEOT, 98 cc m /31l. 11 0 mot. k. ca 300 
mil. Spira lfj ä dr. reg. körkl. l :a skick 450 :-. 
E v. bytes m. tyngre m c. A. Aström, Sunnan­
sjö, Vl1 o l1 f" rim . 

IlLASLA .\lPA 12 .-. Reservbe llsintank, ny, 
8 :-. ~lind re g r a m. fullt klar 15 :-. F iol, bra, 
25 :-. Fj ii d prs t1l. ls kPDa (plnttj iirn 4,5 m läng) 
1,5" + O,:;" 13 :-. Fjädringa r till Velo Bil 10 :-
S. A. Thule ll, SlIge n,,_ ,.:G::.o::;t:::t:.::ll:.::e::,. ______ _ 

Önskas köpa: 
l SADELTANl{ till mc. Sv. m. pris, storlek, 
rymd t. E . T.udvigsson , Box 2, Skartofta. 

LÄTTVIT{T~)r. G. Anto nsso n . öl. Källabe rg. 

1I11NI)RE SVARVCH UCK ca 2". S\'. t. G. öhrn, 
lIa mnga ta n 20, Arhog a. ~ 

Heg. ~Förstor .-app. Sv. t . "Foto", Brl. 370, Älv­
dale n. 

UC-~[OTOR, 2-takt, 250 e l. 3fiO cc, komp!.. m. 
yilxell!\.da. S" . m. pri suppg. till Erik Sundin, 
Box 835, Boll lJäs. ____________ _ 

Beg. MOTORCYliLAR, motor"r oc h tillbehör 
k Öpps oc h siiljes. Sv. t. SUlle Carlsson. Fack 
16. '['a nd s byn. 

1IIC-)[OTOI{, 125-175 cc, 2 t. 3 v. m. magu. I 
g . s ki c k . S,' . m. heskr. L . Axe lsson, Box 211, 
Å k" r s St~·c k phruk . 

Litet PIANODRAGSl'EL, G. (iran, V!ixtorp. 

Tf A, alla ärg. MJ -de lnr 1-10. E lmot. t. mod. 
sva r v 220 V. 1400 varv, ca 1/4 hk. Ing. F. Lid-
gren , Spm.-gat. 5 . ..:'.:,:, 1::,11:.::1'.:.:"::... _________ _ 

OL.J1i:PU;\[P f. ~'lC . duhhplverk . " Pilgrim". A. 
MIlKnll , son. Oukv;; /X. 10. Ril<shy . T. 2631 44. 

BILDH l 'GGAltJÄ RN Dliirke "Ollonet". helst 
hpl ' Ht S. Sv. I. "!lktllpttlr". Box l~fi, ~[almhäck . 

I .t. )IC- .'IOTOR, 75H--1 400 cc. Sv. t. Sve n 
E ril! Ht' rgs l,,<l t , !lpwe rin s a ffiir. Storfors. 

Beg. el -mot,,. t . sy m a skin e l. dyl. Sv. m. pris 
t. Åke BergIlIa n, Bruksg. 7, Vi;stpräs. 

CYKELIlIL, l -s its ig, heg. Dlpn i gott skick 
kö pes kO ll t n nt. Svu r pe r te le fon till : Söder ­
töms Villll s ttl,l 1 ~2. 

Bl'g. [iA)1 EnA el. ohj . IJ8SS. t. först.-app. 
Brii nn'·. 3.5--5. S. S\'~n sson , Sft '! n" 9, Oöte-horg 

MO'rORCYIiEL, 14H--500 cc. "'l'. P." 'l'olmon, 
Eriksllt'rg. 

Beg . )\AGNETAPPAl{AT t. Archimedes utom­
h o rdsn r. 2.5 hk . ä ldre m od. Sv. t. H. Arvids­
SO Il. l<~h· ~ärdp lI. St. !lkpdvi. 

MOTORCYKEL, 500--1200 cc, g ä rna sÖlld rig, 
kö ves kont,,"l. S. Eril!ssoll, Fack 4. Brolidbo. 

A~\ATii IH;VAItV oc h 'l'fA 11)44--46. Fnllst. sv. 
t . H"ngl LHrS80n. Fle ninge. Kattarp . 

lIIC-)IOTOR, 500 cc. kompl. nr. l1Iaguet u. rörg. 
sa",t "iixell . för 500 cc O. 2 st. innersl un~ar 
25" " 3". Sv. t . Rune öberg, Box 60, DauIle­
mora. 



KA) lli:RA, 9 x 12. 10 x 15 el. 13 x 18 cm med 
duhh. u t clr. Sv. m. beskr. o. pr. t. Rune Karl­
b a u m, Vas'lgata ll 14. VästE'r ll. . 

JI0DELLSVAUV Cen t ra e l. likn. El -motor 
230 V, 1/8-1/ 2 hk. K. G. Karl sson. Skara­
bo rgsviig E' ll 10. Krl"till t' hnmn. 

l-)<' AS-MO'l' OU. 127 V. ca l/3 h k. hra sk ick. A._ 
Carlson . SOnl11Hln'ägc lI 3, :\' o rn·ikp ll . 

REFLEX-li.OUELLE, Ii x 9. Sv. m. pr is och 
uppg. o m event. t ill beh. G. Dahlström. Böj ern . 
H ä llllii s. 

CYKELBIJ,. hpls t 2-sitsi~. k11l ,I,1 PI. okH;,1r1 . 
fullt k örkla r. Sv. t . Allan Eriksson. GeJa, 
Alund a. • 

1iA.UEltA, I :ma sk ick. f. ru ll f. Ii x 9 m. bl. 
F: 3.2 ev. s t . K .-E. Kar lsson. Stjälkho lmen, 
E ggh y. 

Nya el . obetydl. slitna kamdrev m. kllm. 2 st. 
till Roya l Enfielcl 1929 ll.rs mod. Sv. t. S . 
Dllhls tröm. T värgatan 2. örehro. 

RIL, äldre mod .• köpt's för experiment. He lst 
körha r . Sv. t. "Skll.ni ng". TfA. Box 3137. 
S toc kh olm 3. f . v. tJ . 

l\IC-MOTOU, 500-1 000 cc. hplst kOll ljJI. MC­
hakhjul m. drev o. hromstr . Sv. m. heskr. o. 
pr. t. lng\'ar Karlsson. ~lyriingE'n. Viise. 

DÄCK 26" x 3" vu lst. kick O. förgaslIre t ill 
D K \\' 198 cc mod. 3n. Box 113, ~lahn bäck. 
KOl'PARTRAD. lack .• 2 hg .• 0.45 Ulm, 5 hg. 
0.25 mm. 5 hg. 0.20 mm. T. Ahli ll. Godeg1'trd. 
RJli. ·l·H \'VI!:L. ny e l. tJeg. E'1. heslag d o saUl t 
and ra niu sk ille r el. d el. sll.sum ballds1'tgshj ul . 
a xlar. I<nttra r o. d . Sv. m. hesk r . o. lll' is ' t. 
" K öpa re X" , Gu ssjö hygden. 
Ny el. något beg. ~I C-)IOTOn ko cllp letl med 
förg .• magll et o. vä xell1'tda. 125-173 cc. "E. 
W .... ~'!lc k 125. Xiis1'lker. 
Tf A, ä rg1'lng 1943. Sv. t. B. Rydell. llaniuge. 
Väste rhan i ll g e. 

bytes: 
NK' ra dI orep.- kurs s . div. hpg. radiodel. o. 
instru men t (a mutö r uppsättn.) hy tes DlOt saxo­
fo n. Up pl. o. sv. t. Sven L undquist. Box 26. 
S tll. ng by. 

Diverse: 
l\IEDDELAR h llr med att sä mänga svar In ­
kommit ä a nnon sen I 'PfA n r 2U sä jag icke 
pe r sonligen ka ll b"s \'a r8 de m. Allt det utan­
no usera de ä r s lutsll.lt. Gösta Nyherg. Nyll.ker , 
Ljusdal. 
nOllllYAUIlE i'EN I järu. Illetall och trii u t­
t öres. Billiga p ri ser. r i ll'l' och diskutera Ed r a 
pro ble m. te l. Sthl m 5210 79. 
Skicka Edert BETYG plus 1:- i t rim. sil. er­
hä ller Ni 4 avskr. av detsa m ma. Omsorgsfu ll t 
arb . utlovas. Uu pllceringsprisl. m.m. m. sva rs ­
po rto. h 'a ns S k riv by rä. Box 7. At\' idaberg, 
t e lc fo n 5 46. 
E},'TEUFRÄGAD NYHET. Skaffa 1:.1' " Same­
co" hä lla re f. tele foll lurell sä har :>Ii häda hiin­
derna fri a för note ring. 3:- 1'l ]J. g. nr 497 19 
e l. post!. plu s porto. "'PIKO" koncepthll.ll a re 
f. s krivmask. R UNA rE'servon r ]). Al'bf'tshelys ­
ninga r. Hnndmä lnd ku d de m. m. fö rdela kti­
gas t frän Firma K a rl y . Axelfo rs. 

Det 40-åriga kriget 
(Forts. fr. sid. 27.) 

köpet av Grönkvists Mek. Verkstad i 
Katrineholm. Där utföres numera allt 
gjutgods som SKF behöver , varefter 
lagren sammansättes vid den numera 
utvidgade fabriken i Göteborg. 

SKF svenska kullagerfabriken. 
Men numera gör man inte bar a kulla­
ger, man tillverkar också s. k. rullager. 
Det var 1919 som det första sfär iska 
rullagret framställdes, ett lager som 
kort och gott kan sägas va ra ett lager 
där kulorna ersatts av små tunnliknan­
de stålkroppar. Det visade sil!' nämligen 
att i vissa fall var sådana lager mera 
lämpade för upptagande av belastninga r 
än kullagren, t. ex. i en del pa ppersma­
skiner, valsverk, järnvägsboxa r o. dyl. 

K.M. 

G 

Radion som tryckpress 
(For t s. f r . sid. 9,) l 

för - så är det klart att systemet kom­
mer att spela en stor roll, då det gäller 
att förmedla nyheter av mera speciellt 
slag. Det är naturligtvis ing~n tillfällig­
het att vissa amerikanska flygbolag re­
dan utnyttjar metoden och att de ame­
r ikanska vapengrenarna undersöker möj­
ligheterna att använda uppfinningen för 
sina ändamål. 

Vad som väl emellertid främst kom­
m er att hämma utvecklingen i ett land 
som exempelvis Sverige är, att sändning­
arna måste ske på ultrakortvåg. Räck­
vi dden är a lltså inte längre än de optiska 
vågornas och för att täcka Sverige, el­
ler vilket som hel st större område, är det 
därför nödvändigt med ett otal relästa­
tioner. 

I USA har man viss€'rligen med gott 
resultat utnyttjat facsimilesändningar 
mellan New York och Boston, men där­
vid utnyttj ade man sex automatiska r <!lä­
stationer för mikrovågor. Text, fotogra­
fier och kar tor översändes därvid med 
en fart av 155 cm' i minuten och det 
mottogs klart läsligt i Boston. Det inne­
bär emellertid, om man ska bygga på det­
ta exper iment, att det behövs en relä­
station på varj e 60-70 km. 

P å detta område går emellertid ut­
vecklingen mycket snabbt - inte minst 
på grund av televisionen, som ju arbetar 
med delvis likn ande handikap, varför 
d3t som i dag förefaller vara omöjligt i 
morgoon kan vara den naturligaste sak i 
väl'lden. Under alla förhålland en har 
med denna upofinnings förbättrande 
mänsklighpten fått ytterligare ett medel 
för nyhetsförmedling', som kommer att 
sp~la sin roll vid sidan av de redan tidi­
gare kända. 

lättbyggd racerbåt (Forts. fr. sid. 25.) 

heller) "basas". Man bör dock vid skar­
pa böin inga r blöta fanerski vans ytter­
.Q /61<t f ör€' fastok~p vn ;n ~"l1 . Härvid sväl­

·ler ytteJ.:sta faneret (skiktet) och drag­
spänningen minskas. 

y tbehandlingen av t r äet är enkel, men 
bör göras omsor gsfullt för att ett full­
gott r esll ltat skall ernås. 

P riset för en båt . komplett, målad och 
m ed gängse använda beslag, samt med 
r oder och propellerutrl1stning men ex­
klusive va lf r i motor, allt enligt ritning­
ar och i tidningen kommande utförl iga 
beokr:vn ing'ar, blir omkring 425 kr, däri 
också inräknat priset för behövligt mall­
trä. 

Arbetstiden för en unormalt händig" 
amatör tor de uppgå till cirka 250 arbets­
t immar, vilket utslaget med 15 timmar 
per vecka ger en byggtid på ungefär 
4 månader. 

I kommande nummer följer en för­
t eckning över de vanligaste beteckning­
arna och uttrycken i samband med mo­
torbåtar. 

Dposutom vill .iag ge upplysningar 
beträffande val av lämplig lokal, samt 
lämna fört eckn ing över behövliga verk­
tyg och mat eri al. 

Därefter f öljer en utförlig be!'krivning 
som möjliggör att varje händ ig per!'on 
själv under rol iga arbetstimmar kan 
bygga sig en inombordsracer till ett syn­
nerligen billigt pris. 

PRIS 
KRONOR 

8:30 

Med~lCX)r 
Ni slaära 

och på tusen 
ett sätt! 

"1001" är ett universal­
redskap för alla som vill skära exakt 
och bekvämt. En komplett sats inne­
håller. förutom skaft och brynsten. 
4 blad. avpassade för olika ändamål. 

gör arbetet lätt 
Generalagent: Brynolf Börjeson. Sthlm 
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Att flyga i Europa 
(Forts. fr. sid. 15.) 

hämtade oss och vårt bagage. Stations­
byggnaden låg nämligen så långt bort 
att det gick fortare om man transporte­
rade dit passagerarna bussledes. 

Stationsbyggnaden var faktiskt ett ka­
pitel för sig. Från våra egna flygfält 
och från bilder av amerikanska luftham­
nar är vi vana att finna den som ett 
under av arkitektonisk elegans. Här be­
stod den av ett virrvarr av baracker av 
trä med provisoriska anslag och pilar 
pekande hit och dit. Det första intryc­
ket var ganska rörigt. Men holländarna 
är ett underbart folk när det gäller or­
ganisation. Vi slapp igenom hela skärs-

R"DIOBYGGAREI 
KORTFATTAD HANDLEDNING I 
RADIOTEORI OCH APPARAT­
BYGGE av Ing. G. Brohma n. 12 si -
dor. form at A 4 .. ..... . ... .. ... .-......... 1 : -

Delta häfte medsändes gratis till vdra kun­
der d lwpplinsschemor eller byggsats.er. 

K OPPL INGSSCHEl\IOR : 
Förstärkare: 
2. 4-rQrs växelström, 8 W. .. 3:-
3_ 5-rörs växelström. 30 W. Puch-

pull slutsteg . .. . .. _. _. .. .. .. . _.... . .. . .... 3:25 

ltadlom ottagare: 
1. Reseradio, 4-r örs super. Läng- , 

mellan och kortvåg __ . .. ... .. _. . _._. . 4:-
lS.8polsystem till ovanstående, 

komplett med omkopplare. l~l, 
195-580, 690-2 000 rh. . .•••.•.• .•... . 37 :50 

4. 3+1 r ör, rak . Läng-. m ellan och 
kortväg samt grammofonuttag 4: -

4S. Avstä mningsspole till ovanstä en-
de, 17- 52, 200-600. 700-2000 m. 5:25 

6. 5+1 rörs super . Vä x elström. 
Läng-, mellan- och kortväg . .. . .. 4 :25 

7. 6+ 1 rörs super. I övr. samma 
som 6 .... . ... ... . __ ._. ... . ... .... .. .. _. .. _. ..... 4:50 

11. 5+1 rörs super. Vä xelström .· 6 
kretsar. Läng-, m ellan- och k ort­
våg. "Magiskt öga" _ Separ a t bas 
och diskantkontroll. Vå r senaste 
konstruktion _. ... ... ... .. .... .. .. .. .. .. ... 4 :75 

118. Spolsystem till ova n stäe nde, 
komplett med omkoppla re. 16-
51 ; 200-600, 700-2 000 m. . ... ..... 37 :50 

Sönda re: 
9. 1 + l rör. Kristallstyrd, t elegrafi 5 :50 
....... 1111111111111.11111 ...... . .......... ,11 • •• •• 11 1 .. 11 ........ . . .. II 

Till samtliga ovanstdende schemor med­
fö l jer materialförteckning och beskrivning. 
.................. 11111111111111 . . .... 111111111111 ... 111111.11 .. 111.Ult 

BYGGSATS: 
Komplett byggsats m ed chassle och r ör 
till en ypperlIg 6 rörs super m ed "ma­
giskt öga" oc.!:t separata bas- och dIskant­
kontroller. 6 kret sar. Amerikanska r ör . 
Växelström. Pris utan skala .. .... . .. 245:-
För marknadens törnämsta mikro-
skala tillkommer . .. .. .. . ...... . ... .. .. . _. . . 85 :-

Till ovanstdende priser tillkommer porto. 

F r å n 
INGENJ ö R SFIRl\1A ELFA, Akcslund 

rekv. härmed mot posttörskott : 

.. .. . .... ex. Kortfattad handledn. I radio ­
teori och apparatbygge. 

.. _. . .. . . st. koppl.-schema nr . .. _. . .. .. .. .. ....... . 

st. spolsystem nr. . . ...... .... ...... ..... . 

st. byggsats m ed skala Kr. 280:­
utan .. Kr. 245: -

Namn : . . .. ..... ..... ... ... .. ... .. .. .. ..... . .... . . .. .. . .. _. .. 

Adress: 

Postadress: 
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elden smidigt och elegant, fick biljetter 
till bussen till Amsterdam och det hela 
var överstökat på några få minuter trots 
de trånga, provisoriska lokalerna. 

Hela flygplatsen förstördes nämligen 
under kriget och man har nu snabbt 
gjort det bästa möjliga av situationen. 
Hit kommer passagerare och gods från 
nästan alla Europas hörn f ör omlast­
ning och vidarebefordran med KLM :s el­
ler något annat bolags flyg och dess­
utom har KLM det största interkontinen­
tala flygnätet av alla europeiska bolag. 
Det betyder att allt måste flyta per fekt 
och det gör det också. Passagerare och 
gods förs i köer och filer som om det 
vore frågan om att klara körkortsprov 
i Stockholm. Men här behöver man inte 
gå i bilskola för att begripa vart man 
ska ta vägen ! 

Vi lämnade landet under havsytans 
nivå med idel angenäma minnen och 
styrde kosan mot Schweiz. KLM stod 
fortfarande för servicen och här hade 
man ett ordinarie plan, som var inrett 
som den finaste turistbuss. Resan gick 
utan mankemang, bortsett från att den_ 
underliggande terrängen inte ser ut som 
en pannkaka i Schweiz och att luftlag­
ren ganska väl följer den. Vi landade 
på utsatt tid i Ziirich, en av Europas 
trevligaste städer just nu. 

Till Paris tog vi tåget men då de 
franska järnvägarna f . n. inte direkt 
uppmuntrar till tågresor tog vi åter fly­
get till Danmark och den gången sva­
rade vårt södra broderlands flygbolag 
DDL och deras plan Sten Viking för fär­
den, som gick utan några sensationer 
och i god medvind, som förkortade res­
tiden med ca 20 minuter, till Kastrup, 
där nordisk mat och nordiska sedvänjor 
väntade -på de båda Tf A-resenärerna. 

Vi vaknade en härlig söndagsmorgon 
i en sovvagn i Göteborg fullständigt ut­
blottade på svenska pengar och något 
växelkontor stod inte att uppbringa, var­
för vi vände oss till SJ:s resebyrå, den 
som ordnar allt: 

- Vi skulle be att få växla litet fran­
ska franc ... 

- Det går inte, vi tar bara PVnd, dol­
lar o. dyl. 

En inventering gav vid handen att vi 
hade ett par tior i schweizerfranc, på 
Europas svarta börs minst lika bra och 
ofta något bättre än pund och dollars. 
Ett nytt försök: 

- Vi kanske kunde få växla 20 
schweizerfranc, det är ju den stabilaste 
valutan i Europa just nu, bättre än 
svenska kronor. SJ -byråkratins ställ­
företrädare bakom disken på resebyrån 
i Göteborg sträckte på sig, hånlog och 
sade: 

- Det kan ni försöka lura i någon 
annan, jag vet nog vad franc är jag. 

Vi var hemma i Sverige igen! 

Miniatyrjärnvägen . . . 
(l' ·orts. fr. sid. 7.) 

alltså får en förskolning innan de kom­
mer med i den Statliga Arbetsreserven. 
På loket medföljer dock, för alla even­
t ualiteter, en erfaren äldre lokförare. 

Ungarna lär slåss om att få vara med 
i "järnvägsaktiven", som vid varje så-

dan barn.iärnväg rliknar fem-sexhundra 
barn. Dessa järnvägar är inte bara för 
nöjes skull. De utgör också en skola för 
järnvägsmannayrket och stimulerar ung­
domens intresse för yrket och tekniken . 

NY 
HOBBY katäIdtt 

' VAr nyutkomna k atalog 
nr. 3 Innehåller bl. a.: 

Böcker I bl. a. ä mnena: Mälning, snic­
keri och slöjd, mekanik, bilar. bå­
tar, f lyg, elek t r ot eknik, radio, 
modellbygge, målning, teckning 
och textning. 

Ritningar till cykel bilar, radio, båtar 
m. m. 

l\Iodellllyg: Segelmodeller, gummirno­
tormodeller, skalamodeller, repll­
kamodeller, gjutna modellsatser 
ID. m. 

Nya amerikanska balsamodeller. 
l\lodellbåtar I byggsatser och ritningar. 
RadiomaterlaJ tör radioamatören i stor 

so r tering. 
l\lodelljärnvögar: Fullständig sortering 

I skals HO. 
Nyheterna Mlcrqtralna och lmpnlståget. 
__ DESSUTOM _______ --; 

I 
tusentals in tressanta artiklar rör I 
den hobbyintresserade. Katalogen 
sändes mot 30 öre t frimärken . 

,------.... 

TEKN/&m 
Nordens största tidskrift för 
POPULÄRTEKNIK,HOBBY 

MODELLBYGGE 

Prenumerationspris: 
Helår 11: 50 - Halvår 6: -

Kvartal 3:-

Inbetala avgiften på postgirok onto 
UI 79 92 eller Insänd nedanstående ku­
pong sA uttaga vi avgiften mot post­
förskott. PRENUl\IERATI ON I Stock­
holm kan ske på tidningens expedition. 
T un nelgatan 8. Telefon 11 60 79. 

__ Till TEKNIK för ALLA_ 
Box 3137. Sthll. 3 

Undertecknad prenumererar härmed p il. 
Teknik tör Alla under 1 helår - 1 
ha lvår - 1 kvartal trån ... ...... månad 
1947. 
Stryk det ej önskade. 

Namn : .... _ .. ............. .. . .. ...... _ .. .. _ ...... ..... . 

I Bostad: ... . . . ...... ... .. .............. ... ....... . .. . 

'-Postadr. : .... V: .. ~: .. t~;.:t~.(........ .. .. TU 



----
HerDlod~~kolade tekniker 

•• ar • elter~ökta 

Ni vill bli 
ingenjör 

I-l .. rmod~ tekniska kurser ~ar vunnit industrins 

förtroende. Driftchefer och arhetsledare ö'>er he' 

la landet sätter stort värde p& hermodsnthildade 

t .. kniker. De vet, att den som bedriver yrkesstu, 

dier p& fritiden, är en p!;litlig och duktig person. 

Företagen själva anförtror i allt större utsträck. 

ning utbildningen av sin personal !;t Hermods. 

Hennods ingenjörskurser motsvarar den 
utbildning, som meddelas vid de statliga 
högre tekniska läroverken med maskin­
teknisk, elektroteknisk, byggnadsteknisk, 
kemisk-teknisk och merkantil-teknisk 
linje. Förkunskaper: folkskola, real- eller 
studentexamen. Hermods prospekt läm­
nar utförligt besked om kurser, avgifter, 
muntlig förberedande kurs och examen. 

NYHET VerJutadatekailk fIr, 
... akura. I samarbete med represen­
tanter för industrin har Herrnods lagt 
upp en ver~tadsteknisk förmanskurs . 
Den motsvarar de krav, som ställs på 
verkmästare och fönnän inom verkstads­
industrin. D en nya fönnanskursen, som 

avslutas med muntlig examen, har redan 
'tilldragit sig ett betydande intresse. 

Elektr18k fee«eIJ .. ann ....... 
I höstas utexaminerad es de törsta el­
installatörerna med s. k. B-behörighet i 
en sta tlig examen för privatister. Samt­
liga hade fått sin utbildning hos H er­
mods. Sedan flera år har H errnods elever 
med glans klarat examen för C-behörighet. 

KYaIlfieende pöy.,.edaJUll'aeI' 
Herrnods har en mängd specialkurser för 
yrkesarbetare inom skilda områden och 
ger en kvalificerad utbildning och fort­
bildning även åt fÖrnlän och ingenjörer, 
som vill friska upp och komplettera sina 
kunskaper. I kupongen finner Ni sådana 
repetitions- och påbyggnadskurser. -

Ni kan med fullt förtroende diskutera Edra utbUd, 
ningsproblem med Hermods. Ni fdr sakkunniga rdd 
av erfarna lärare, som väl känner arbetsmarknaden 

/ och är intresserade av att hjälpa Er till rätta. 

HERMODS skolan 
: för energis~t 
: fo/~ 
• 
• 

1\[3081<1n- 0(')1 

verk.tDels teknlk: 
Ingenjörskurs i 
verkstads- och 
maskinteknik * 

~ras l\inverk­
mä starekurs 

~!a ,kiuteknisk 
f ö rmansk urs 

Verkstadstekn is k 
förman skurs 
med pxamen 

Gjutmlista rekurs 
Specialkurs för 
arbetsledare 

Allmlin kurs tör 
mas kin- och 
verksta ds­
tekniker 

Kurser för 
a rbetsstudiemä fl 
avsynare och 
kontrollanter 
kalkylato rer 
maskina rbeta re 
maskinmontörer 
masklnritare o. 

. konstruk tö re r 
maskinsköta re 
motortekn iker 
planeringsmä n 
sjö- och land­
maskinister 
Skyd dsombud 

H 1\llfasthetsltira 
Maskinritning 
Toleranser och 
passningar 

Materialprovning 
Metallograil 
StlHets o. jiirnets 
användn ln~ 

~ Gjnterlteknlk 
Mätverktyg och 
mätmetoder 

Namn 

• Bostad 

HERMODS 
Slottsgatan 82 A, Ma~mö 

S änd mig kostnadsfritt pro­
spekt över den kurs, under -
vilken jag dragit ett streck, 
samt Korrespondens, Hennods 
mänadstidning, under 6 mä­
nader. 

Verktygs-
maskiner 

Elsvetsnlng 
Gassvetsning 
Förbr'ånnlngs-
motorer 

Beskrivande 
maskinlära 

Skötsel och drift 
av Angpanne­
anläggningar 

Kyltekn ik 
Arbetarsky dd 
Arbetsstudier 
Arbetspsykologi 
(arbetsledning 
m. m .) 

Industri ell 
organisation 

l\IerkantU-teknlsk 
Ingenjörsknrs * 
Flygteknik : 
Kurs för flyg­
motormekaniker 

Kurs tör flyg-
mekaniker 

Glldflygplans-
bygge 

Segelflygning 
Meteo rologi 
Aerodynamik 
H :111faRthets- o. 
materiallära för 
flygmekaniker 

Flygplanlära 
Flygmotorer 
Flygplan-
inst rum ent 

Luftfartslag­
stIftning 

F.lekt roteknik: 
In gen jörskurs i 
elektroteknik * 

El. ins tallatörs-
kurser för B- o. 
C-behör ighet 

Elektroverk­
miistarekurs 

El. montö rs­
kurser 

El. masklnlst­
kur,se r 

Grundliiggande 
kurser för 
elekt rotekniker 

Elektrisk belys­
ning 

Elektrisl, mät­
tekni k 

Svagströms­
anläggningar 

Telefoni (manu­
ell o. antoma­
tisk) 

Radioteknik 
• Byggnadsteknik: 

Ingenjör skurs i 
byggnads­
teknik * 

Byggna ds­
fackskolekurs 

Byggmästare-
kurser 

Byggnadsverk­
mlistarekur,ser 

Kurser tör bygg-
nadsförmän 

Byggnadsritning 
Kurser f . ritare 
och konstruk­
törer 

Lantmanna­
byggnader 

Byggnads­
materialIära 

Grafostatik 
H:111fasthet slära 
Beräkning av 
armerad betonlr 

Kurs för nrbeh­
ledare pl\ snl<>­
kerlfabrlll 

Kurs för möbel­
tekniker 

Umnlngsteknik 
Kemi o. kemi." 
teknologi: 
Kemisk-teknisk 
Ingenjöl'sTmrs * 
verkm.-kurs 
förmanskurs 
laborantkurs 

Kemisk -tekniska 
apparater 

Allmä n kemisk 
teknologi 

FörbrännIngs_ 
lära 

K em. materIaI­
lära 

Vatten och 
vattenrening 

Kvalitativ ana­
lytisk l'eml 

Kurs för teJ",lsk 
apotekspersonal 

Viinne- o. sani­
tetsteknik : 
Konstruktörs­
kurs 

Kurs för vä rme­
led ningsskötare 

Verkmästarekurs 
Kurser för \'äK'-
mästare 

Enskilda limnen: 
Aritmetik, 
Algebra 
Geometri 
Trigonometri 
Funktlonslii ra 
Analyt. geometri 
Räknestickans 
anvlindnlng 

Dlfferen tlal- och 
integralkalkyl 

Geometris k ~ 
rItning 

Projektions-
ritn ing 

Fysik , Kemi 
~fekanlk 
Dynamik 
Nomografi 
Arbetsp sykologl 
(arbet~lednlng 
m . m .) 

H~ndd o. kontor 
Specialkurser får 
hantv~rkare 

_'pråkkurser 
Realskola och 
gymnasium 

Jordbrukskurser 
TråOdgårdskurser­
Fotografi 
Kust· och skär­
gårdsnavlgationa 

Mu.ikteorl 
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Vet Ni det INTE 
o behöver N • sa l 

'SVENSK TEKNISK 
ORDBOK 

Den första i sitt slag - tillkommen på initiativ 
av Teknik för Alla ' 

Ordbok som behövs 
K a n var m t r e k o m m e n d e r a s inte bwra för t e k n i­
k e r n utan även för a l l m ä n h e t e n, som här har stora möj­
ligheter att komplettera sitt tekniska vetande. 

B. Domeij i Stockholms-Tidningen. 

Utgives av Teknik för Alla och Tekniska Förlags AB, Stockholm. 

Inbunden i gediget blått klotband kr 12: 75 

INSÄND KUPONGEN 

till närmaste bokhandel eller till Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3, och 
Ni erhåller boken mot postförskott. 

Till ••................................................................ 

Sänd mot postförskott plus porto ...... ex. Svensk Teknisk ' Ordbok, pris 
kr. 12: 75 

Namn 

Bostad 

Postadress ..................... 'T~~t~i"""""""""""""" Tf Ä 
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Fototips ... 
(Forts. fr. sid. 26.) 

den, finns med. Försök att dölja den 
närmaste gatlyktan bak-om en skylt eller 
dylikt, då ni i annat fall får för stora 
ljusgårdar. Är det dimma får man en 
extra fin belysning och kan minska expo­
neringstiden avsevärt. Sätt upp stativet 
så att det står stadigt. Den minsta darr­
ning gör att bilden blir oskarp. 

Öppna slutaren och börja expone­
ringen, men beakta ännu en mycket vik­
tig sak. Alla bilar, cyklar eller andra 
fordon med tända lyktor, som rusar för­
bi, måste behandlas med stor respekt. 
De tända lyktorna kommer nämligen att 
göra långa vita ränder på plåten om 
man inte vidtar försiktighetsåtgär­
der. Man måste därför skärma av ob­
jektivet med en mörk pappskiva, en ka­
sett eller hatt tills fordonet passerat. 
Det går visserligen att stänga av kame­
ran varje gång men det är besvärligare 
än att på detta sätt skärma av. 

Beställ sedan bilderna på chamoisfär­
gat papper, matt eller halvmatt. Finns 
snö med på bilden kan det dock vara 
lämpligare att använda vitt papper. En 
förstoring förbättrar bilden väsentligt. 

Gösta Wahlström. 

Midgetracern 
(Forts. fr. sid. 22.) 

på motorcyklar. "Corgi"-hjulen ger ju 
även fördelen av 4-hjuls bromsar vilket 
kanske kommer väl till pass i en krång­
lig situation. Hittilldags föreligger en­
dast skisser på ovannämnda "dvärg" 
men jag skall, då måtten fixerats, utar­
beta detaljerade ritningar. 

J ag hoppas att priset på en sådan här 
bil ska kunna hållas vid ca 500 kr exkl. 
motor och växellåda. Dessa torde kunna 
fås för ett pris av ca 200 kr. varför to­
talpriset torde hålla sig vid 600-700 kr. 
beroende på möjligheter, försänkningar 
o. d. Vad man särskilt bör ha i minnet är 
att svetsning är billigt och att vad till 
svarvning och fräsning hör är dyrt som 
synden, för att inte tala om gjutning. 
Undertecknad är mycket intresserad av 
en diskussion i ämnet, och den som har 
några synpunkter är välkommen med en 
rad. En vagn av ovanstående skapnad 
torde vara lätt att få inregistrerad och 
detta innebär att man i ett fordon har 
fått både en liten racer och en ersättare 
för den ganska stänkiga motorcykeln. 

Ingemar ' Duner 
Adr. Rantzowg. 11 B, Malmö. 

EN BREVVÄN., . ! ! 
N~. G' 'Ang. von,.,tvl"o,na ,0~' 1 ! i ~ .. 'O 
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... 
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Wisomhar 
PRAKTIKEN 
·studel'a ch bli 
INGEN" R! 
N KI-ku r ser för yrkesfolk, förmän , 
'Verkmästare och arbetsledare. 

Ni kan läsa till ingenjör på Er fritid 
utan andra förkunskaper än folkskolans. NKI:s ingenjörs­
kurser äro uppgjorda i samarbete...]lled industrin och mot­
svara de krav som nu ställas på praktiskt dugliga ingen­
jörer. Kurserna äro också lagda så, att de lämpar sig för 
den som vill studera vid sidan om förvärvsarbetet. 

Examen vid kursens slut. 
För att bereda ingenjörseleverna tillfälle 
stående sakkunniga doku-

att inför utom -

- teoretiska kunskaper 
öka Edra möjligheter! 

Ett litet tankeexperiment med Er själv 
Här ståf Ni - där sitter han, ingenjören. Mellan Er finns 
en mur av kunskaper. Men Ni har lika goda förutsätt­
ningar som han - tvivlar man kan det kanske bevisas 
genom ett anlagsprov. Det är bara det att han har studerat 
- han kan därför mer än Ni. Men så behöver det inte 
vara. Ni kan sätta igång med ingenjörsstudier på Er fri-
tid och genom studiebreven - som Ni kan jämföra med 
stenarna i en mur - metodiskt bygga upp Edra kunska­
per Det låter mycket nu, om man säger att Ni måste 
läsa omkring 10.000 sidor och lösa tusentals övningsupp­
gifter, men om Ni vet att en mur kan bestå av mån ga 
tusen tegel och tänker på hur den kommer till, så förstår 
Ni, att Ni kan gå l land med en ingenjörskurs. 

.4111agsprO'V visa 
E dra naöjlig laeter 

mentera sina kunskaper 
anordnar NKI-skolan var­
je år en muntlig ingen ­
jörsprövning i Stockholm. 
Godkända prov berättiga 
till examensbetyg, diplom 
och ingenjörsring. 

Studieresor under kursen 
Om Ni vill ha n ärmare besked om 
Edra förutsättningar för tekniska stu. 
dier kan Ni genomgå ett anlagsprov 
Ni får då ett häfte med uppgifter 
som Ni h ar att lösa på egen hand i 
hemmet. Det ifyllda häftet 1\terslmdes 
sedan till NKI-skolan. där det bedö­
mes aven fackpsykolog Proven äro 
kostnadsfria för NKI-studerande. Ni 
får närmare upplysningar om dem j 

den litteratur Ni erhålle, genom ku­
pongen. Sänd in den i dag! 

NKI h~r nu återupptagit sina före kri­
get påbörjade studieresor till svenska 
industrier. företag. institutioner o a . 
S tudera i vin.ter och res med NKl på 
Er semester l sommar. Ni får en in­
tressant broschyr genom kupongen . 

Börja en RIKTIG utbildning 
- börja nled denna kupong! 

--- - ------ - -~ - -- - ~- --

Till NKI-skolan, Stockholm 12 
Sån d utan kostnad! 
l. · Studera och res med NKI. 

2 . Studieportfölj med fritidsbud­
get m. m. 

3 . Studiehandbok, ev. annan räd­
givande kurslittloratur för det 
som jag strukit under i vid­
stående !örtecknmg. 

Namn: .. . _ .. . .......... . . . ....... . 

Adress: 

Postadr.: 

IND UST RI ocll TEKNik 
Ingenjörsutbildning {ör 

14 olika IInier 
rekn . g 'mnao;iekurser 
Offert- och försälj-

ningsingenjörskurser 
\'erkmästarekurser 
~örmansl{urser 
Ritarekurser 
Kurser för land- och 

sjdmaskinlster 
I/ägmästarekurser 
Byggmästarf"kurser 
EL installatörskurser 
El. montörskurser 
Kurs för värmeled· 

ningsskötare 
Chaufförskursel 
Matemahklturser för 
- förmän 
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- verkmästare 
- ingenjörer 
Flygkurser för 
- mekaniker 
- maskinister 
- flyg plansmontörer 
- instrumentmontörer 
- motormontörer 
- Juftnaviga törer 
- trafikflygare 
- privatflygare 
- radiotelegrafister 
- markpersonal 

Masklnt~knik 
Maskinritning 
Maskinelement 
Angpannor 
Angturbiner 
Kylteknik Pumpar 
Vattenmotorer 

Hiss- och transport· 
anordningar 

Verkstadsteknik 
Mekanik 
Hållfasthetslära 
MetalJbearbetning 
Materialprovning 
Svetsning (el. - o . gas-) 
Arbptarskydd 

~~~!~:f~Wi~~kononu 
Indu'Striel l organisation 

Motorteknik 
Förbränningsmotorer 
Hesselmanmotorer 
Dieselmotorer 
Förgasarmotorer 
Flygmotorer 

Dilteknik 
Bilens underrede I'}ch 

kraftöverföring 
Bilreparation 
Bilens e l utrustning 
Körkorts]<urs 
MotOT- och trafik-

förordningar 

Flygteknik 

Värme och sanitet 
Värmeteknik 
Värmeledningsskötsel 
Vatten, avlopp. gas 
Luftkonditionering 

Elektroteknik 
Installat10ffstekni k 
El . maskiner och 

apparater 
Kraftstationer 
Telefoni och telegrafl 
Elekttisk mätteknik 
Radioteknik 
Mottagare - Sändare 
Radioserv1ce 

Grammofon-, Uud· 
films- o. televjsions­
teknik 

Radiotelegrafering 

Byggnadsteknik 
Husbyggnad 
Byggnadsmaterial 
Byggnadsritning 
Järn och betong 
Brokonstruktioner 

Väg- och vattenb.­
teknik 

TextlIteknik 
Trä-. cellulosa- och 

pappersteknik 
Kemi och kemisk 

teknologi 

HANDEL och KONTOR 
Handelsgymnasiekur­

ser o. påbyggnads­
kurser 

Handelsskolekurser 
- kontorslinjen 
- detaljhandelslinjen 
Praktisk kurs t 

svenska språket 
Handelsräkning 
Maskinskrivning (hem-

lån av Skrivmaskin) 

Stenografi 
- svensk 
- engelsk 
- tYSk 

Ha n d c Is ko rrespon den! 
- svensk 
- engelsk 
- tYSk 
- fransk 

Boktöringskurser 
Grundkurs i bokföring 
Bokföringskurser för 
- detaljhandel 
- småföretagre 
- hantverkare 
- bokhandel 
- grosshandel 

och industri 
MaskinbokförIng 
Kalkylation 
Balansteknik 
Budget o . budget-

kontroll 
Revisionsteknik 
Affärsjurid ik 
Självdeklarati on för 

rörelseidkare 
Allmän ekonomi 
FöretagsekonomJ 
Statistik 

Kontorso rganlsatlO~ 
Försäljningskurser 
Reklamkurser 
DetalJhandelskurser 

REALSKOLA 
och GYMNASIUM 
Kurser till real- och 

studentexamen 
Klasskurser o. ämne')­

kurser 
Extrakurser för läro­

verksungdom 
Inträdeskurser till 

fackskolor 
Enskilda kurser i 

samtliga ämnen för 
realskola och gym­
nasium 

Kurser ' med lån av 
laboratorlesatser 

Studentkurser för 
folkskollärare 

Stilskrivning 
Matematik. fysik. 
kemi m . fl. 

TECKNING 
och NYTTOKONST 

~ 

Allmän teckningslära 
Reklamkonst 
Modetecknlng 
Möbler. bostad och 

inredning 
Text ilkonst 
Guld- och silver­

smideskonst 
Keramik - o. glaskonst 
Textning o. typografi 

SPRÅKKURSER 
Nybörjare- och fort-

sättningSkurser 1 
- engelSka - franska 
- tYSka - ryska -
spanska - portugisiske 
- italienska - svenska 
- latin - grekiska 

SOCIALA STUDIER 
MUSIKTEORI 

NKI 
SKO L AN 

• 

z 
~ 

• 

• 

.. 
z 
~ ' 

• 

• 
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. TIA 
HANDBÖCKER 

OUMBÄRLIGA 
lör al .la 

1. 

2. 

3. 
4. 

s. 
6. 

7. 
8. 

9. 
10. 

11. 

12. 
13. 
14. 

Räknestickan och dess an· 
vändning 
Av civilingenjör Tore Porsan­
der. Kr. 1 .:50. 5 upp!. 

Elektriska ackumulatorer 
Konstruktion Skötsel 
Laddning. Av civilingenjör To­
re Porsander. Kr. 2 :25. 3 upp!. 

Konsten att uppfinna 
Av Ingenjör Hans von Hor­
tenau. Kr. 2 :25. 2 upp!. 

Omlindning och beräkning 
av småmotorer 
av civilingenjör Tore Porsan­
der. Kr. 2 :80. 4 upp!. 

Vind-el verket i teori och 
praktik 
Av civilingenjör Tore Porsan· 
der. Kr. 2 :75. 

Modellbåten 
Hur den bygges och trimmas. 
Av Ingenjör Jac M. Iversen. Kr. 
2:00. 
Hur blir jag tekniker? 
Av civilingenjör F. Adelsköld. 
Kr. 2:00. 
Hur jag sköter min cykel 
En handbok utgiven I samarbete 
med Cykelträmjandet av gene­
ralsekreterare Sven Wntzer och 
kapt. Jaques E. Lamm. Kr. 
2:00. 
Alla matematiska formler 
- en populär matematIkhand­
bok. Kr. 4 :70. 4 uppl. 

Svarvboken 
En orientering över den moder­
na svarvens möjligheter. Av 
civilInjengör Tore Porsander. 
Kr. 2 :50. 2 upp!. 

Maskinritning 
- en värdefull handledning för 
säväl nybörjare som fackman. 
Av Ing. Rudolph Tegström. Kr. 
2:50. 2 upp!. 

Modelljärnvägen Del I 
Av redaktör C.-E. Nordstrand. 
Kr. 2:80. 

Modelljärnvägen Del II 
Av redaktör C.-E. Nordstrand. 
Kr. 3:50. 

Genvägar till snabbräkning 
Av r edaktör Josef Almqvist. 
En oumbärlig hjälpreda vid det 
praktiska räknearbetet. Kr. 
3:50. 

I 1 varje bokhandel eller direkt frdnl 
Teknik f{jr Alla, Bo% 3137, Stockholm 3. 

Till Teknik fllr Alla, Box 818'7, Sthlm 8. 
Sänd undertecknad följande handböcker 
mot postförskott. 

...... ex. nr 1 il 1: 50 .. .... ex. nr 8 il 2: 00 

...... ex. nr 2 il 2: 25 

.... .. ex. nr 3 il 2: 25 

...... ex. nr 4 il 2: 80 

...... ex. nr 5 il 2: 75 

.... .. ex. nr 6 il 2: 00 

...... ex. nr 7 il 2:00 

.... .. ex. nr 9 il 4: 70 

...... ex. nr 10 il 2: 50 

...... ex. nr 11 il 2:50 

...... ex. nr 12 il 2: 80 

...... ex. nr 13 il 3: 50 

...... ex. nr 14 il 3: 50 

Namn: ...................... .. ... ....................... .. .. 

Bostad: 

Postadress: ·····TEXTÄ·j······ ·· ···· ··· · .. ·· ·· .. ·· 
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BREVLÅDA 
Pä denna avdelning besvaras kostnads­

fritt tekniska frägor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in­
sändas pä postgirokonto 157992. 

Fråga: Gär det att använda 
Bosch cykelgenerator att ladda en 
mulator med, om man byter ut 
mot en fyrdelad kollektor? 

en vanlig 
liten acku­
släpringen 

HEE. 
S,'ar: Nej, effekten blir för liten. 

Fråga: Hur fär man reflektorn till en sträl­
kastare blank, dä den har blivit gul? 

A. B . J. 
Svar: Det enda ä r en ny försilvring av 

r eflektorn. 

Fråga: Var kan man fä ' köpa en ängpanne­
manometer, lämplig för en modellängmaskin ? 

Prenumera.nt. 
Svar: Smä manometrar är svära att er­

hälla, emedan dessa vanligen är av tYSk till­
verkning. Den minsta manometern, som till­
verkas bär i landet är pä 40 mm diameter, 
kan erbällas frän Svenska Manometerfabri­
ken, BIll. Bodarna, Slussen, Stockholm. 

Fråga: 1) Viiket av materialen masonite 
och plywood är mest blUlbart och lämpligt 
till en motorbät av mindre typ ~ m läng, 
som ska forses med en utombordsmotor pä 
12-15 hk. 2) Vilket av. nämnda material är 
mera formbart. Båtbygge. 

Svar: l, 2) Ni bör välja masonite. 

Fråga: 1) Kommer l.'fA att införa nllgon 
beskrivning om gjutning? 2) Kan man linda 
om en gengasfläktrnotor själv? 3) Orkar en 
gengasfläktrnotor draga en mindre smärgel­
maskin ? 4) Kommer Tf A att införa nägot 
kopplingsschema pä en kortvä~ssändare? 5) 
Skall Tf A :s Hobbytjänst försälja amerikan­
ska smäsvarvar när sädana finnes att tlllgä? 

Hobbylntrcsscrad. 
Svar: 1) Troligen, men inte omedelbart. 2) 

Ja. 3) Ja. 4) Ja.. 5) J a. 

Fri'ga: 1) Kan inte C5 I TIA:s likriktare 
kortsluta ev. högfrekvens i stället för C6? 
De bäda ligger ju parallella. 2) Var kan 
man fä tag I rörlista upptagande även 1C5G? 
3) Kan man använda triod delen I ECH 11 elI. 
UCH 21 till TrA:s UKV -mottagare? 4) Vilka 
data har röret Telelunken RGN 1054? 

BOL-Sem. 

Svar: 1) C5 är en elektrolytkondensator. 
Dessa är dllliga ur högfrekvenssynpnnkt eme­
dan de bar relativt bög självinduktans. 2) 
Champio~ Radio A.B. Polhemsgatan 38. Stock­
holm. PrlS 1 :-. 3) Ja, gallerläckan ändras tlll 
5 M JJ 4) Helvllgslikriktare. glödträd 4V 
1 A, anod spänning och -ström 2 X 300 V 100 
mA eller 2 X 500 V 60 mA. 

Fråga: 1) Kan man montera en högtalare 
till enrörs nltrakortvägsmottagare och sän­
daren Yank, utan större ändringar? 2) Vilka 
skulle ' ändringarna i sil. tall bli? 3) Skulle 
ljudstyrkan i sädant fall bli god? 4) Vad 
ungefä r skulle omändringen med en 20 kro­
nors högtalare kosta? 5) Hur monteras rö­
ren till apparatens dlpolantenn? 

W. B. 
Svar: 1) Nej. 2) Man mäste ha ett stegs 

lägfrekvensförstärkning extra töre högtala­
ren. 3) Ja. 4) Omkring 40:- + högtalaren. 
5) R ören monteras pä Isolatorer av porslin 
eller trolitul. Avständet mellan Innerllndarna 
skall vara omkring tvä cm. . 

Fråga: 1) Om man spänner npp tvä an­
tenn linor ca 25 m Illnga parallellt. har de 
samma verkan som en antennlina pä ca 50 
m? 2) Var ska antennlinorna sammankopplas 
och var ska ned ledningen vara? 3) Kan TtA 
lämna mig adressen pä nägon större radio­
firma som för delar även till kristallappara· 
ter? 4) Vad är en blyglansdetektor ? 

Undrande . 

Svar: 1) De bäda antennernas verkan blir 
nägot olika, men ska man använda dem till 
en kristallmottagare har den skillnaden Ingen 
större betydelse. 2) De spännes lämpligen 
upp en meter frän varandra och nedledningen 
dras frän den punkt där de sammankopplas, 
vilket kan ske antingen pä mitten eller i ena 
änden. 3) Cias Obisson & Co AB. Insjön. 4) 
En kristalldetektor där kristallen är av mi­
neralet blyglans. 

• 

TfA:s 
RITNINGAR 
GULDKORN för ALLA 

1 TfA:s folkbåt "Sländan" (7 blad) 
Kr. 12:- ink!. licensavgift. 

2 TtA:s Jllasonitkanot 
(spanten i full skala). 

kr. 5: 25. 

3 

4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

TtA:s mIniatyrmotor nr. 1. 7,6 
kbcm cylindervolym (5 blad) kr. 
8 :85, d:o nr 2, 14,3 kb cm cyl1nder­
volym, kr. 4: 60. 

Slutsåld. 

Bensinmotorn Ikarus 10, kr. 3: SO. 

Den Idealiska ritapparaten kr. 2:15. 
(Skala 1:2). 

TtA-racern som gör 80 km I tim· 
men kr. 3: 10.· 

En ettrig 2-taksmotor 'Kr. O: 95.· 

TfA:s miniatyr-dieselmotor. Rit­
ning och fullständig arbetsbeskriv­
ning kr. 2: Hi.· 

TfA:s amatör.varv. Ritning I hel 
skala kr. 6 :50.· 

TtA:s cykelbåt. Ny förbättrad kon­
struktion. Ritningar (14 blad) l h el 
skala kr. 35:- pr sats.· 

Den idealiska kopieringsapparaten. 
Ritning I skala 1:2 (6 blad) samt 
fullständig arbetsbeskrivning kr. 
7:85. 

4-cyl. ångmaskin. Ritning I skala 
1:2 och arbetsbeskrivning kr. 2: 15. 

Ångpanna användbar för maskiner 
med eftekt av 1/100-1/7:> hk. Rit­
ning o. arbetsbeskrivning kr. 2 :1:>. 

Hill Standard Oykelbll. Den Sved­
bergska mästerskapsvagnen. Kom­
plett ritning och beskrivning pä bli 
och trampsystem kr. 8: M. 

Hill-Speed Trampsystem. R evolu­
tionerande nyhet för ovanstäende 
bil. Komplett ritning och beskriv­
ning kr. 4 :50. 

Barken Qulncy. Strälande modell 
360 mm läng. Komplett ritning med 
beskrivning kr. 3 :45. 

Orion, "Bananens" nya dieselmotor­
drivna flygplansmodell. Ritning 
jämte ntförllg arbetsbeskrivning 
kr. 3 :70.· 

Den fulländade fllrstorIngsappara­
ten. RItningssats med fullständig 
arbetsbeskrivning kr. 11 :40.· 

Jlllnlatyrracerbllen "Flying Oar". 
Tegströms direktdrivna strömlinje­
vagn. RItningssats med fullstän­
dig arbetsbeskrivning kr. 4 :30.· 

De med • märkta ritningarna är l fnll 
skals.. 

Till Teknik tör Alla, Box 8187, Sthlm 8. 
Sänd mot postförskott + porto . 

......... st. ritning nr ................ ........ .... .... . 

Namn: ................... .... . ...... . ............... ...... .. 

Postadress: 

Postadress: 



NYA KURSER 
... /ås då den n!/il " 

s'lurlienantl/JoKI'/1. 

• I 
bli 

BOKEN FÅR NI 

VCirme- & sanitetsteknik 
Här har Ni fem kurser att välja pi 
- från en kortare kurs med 6 studie­
brev för värmeledningsskötare. port­
vakter och villaägare till en längre 
verkmästarekurs med 13 I studie~rev. 

VCigbyggnadsteknlk 
Trafiken ställer allt större krav pi 
våra vägar och antalet personer, som 
sysselsättes inom det nu förstatligade 
vägväsendet, växer. För dem, som har 
med vägarbete att göra eller som äm­
nar söka sig in i branschen. har Brev­
,kolan utarbetat S olika 'kurser. 

:!>Klarar man en teknisk kurs utan praktik? Vilka ämnen ska 
man välja? Kan man bli ingenjör per korrespondens?:. Dessa 
och många andra frågor behandlas i Brevskolans nya studie­
handbok, som nu kommit ut. Den redogör också för samtliga Verkstadssnickeri 

Brevskolan erbjuder Er tre olika kur-tekniska kurser, som ingår i vårt starkt utökade program. G R AJ lO S 
Skriv genast efter boken - Ni får den gratis! Rådfråga gärna ser i verkstadssnickeri: yrkeskurs med 

samtidigt vår studierådgivning, som kostnadsfritt och utan o u o ~tudiebrev, förmanskurs med 19 

k 
• h"'1 . . . studiebrev och verkmästarekurs om-

urs tvang Ja per Er med en studieplan. Men - sknv I Jag! ~ fattande 108 studiebrev. 

-------------------~~------- ~------I -----------

l Il l!Jlslllllan §~~7~~~~~~ j 
.1 Realskolekurser 

'

Språkkurser: 
Svenska - Engelska 

I Tyska - FranSka 
J Ryska - Spanska 

Föreningsteknik: 
Föreningskunskap 
Mötes- och samman-

trädesteknik 
Föreningsbokföring 
Talarkurs 

Sociala frågor, sam· 
hällskunskap och 
ekonomi: 
Statskunskap 
Kvinnorna och folk-

styret 
Parti och politik 
Kommunalkunskap 
Föreningsungdomen 

och kommunen 

Deklaration Textning Gjuteritelmik: 
Nationalekonomi Stenografi Mästarekurser 
Nordiska frågor Musik och hobby: Förmarukurser 
Förenta Nationerna Att sjunga till gitarr Gjuteriteknik 
Oljan, ett stort elle~ luta Smidesteknik: 

råvaruproblem Tecknmg 
Svensk socialpolitik Amatörteater 
Samhällsorientering Mekanisk verk-
Föreningslivet och stadsteknik: 

samhället Ingenjörskurser 
Arbetslagstiftning Verkmästarekurser 
Hemmet och vi Förmanskurser 
Bostadsbyggandet Yrkeskurser 

Mästarekurser 
Förmanskurser 
Smidesteknik 
Verkstadssnickeri: 
Verkmästarekurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 

efter kriget Kurser för arbets- Motorteknik: 
Konsten i vardagslivet studiemän 
Folkhälsans grund- Kurser för plane-

frngor ringsmän 
Praktisk handels- Kurser fö~ skydds-
kunskap: ombud 
Praktisk räkning Svetsningsteknik: 
Bokföring Verkmästarekurser 
Affärsjuridik Förmanskurser 
Välskrivning Yrkeskurser 

Verkmästarekurser 
Förmanskurser 
Kurser för bilmon-

törer 
Motorskötarekurser 
Körkortsprovet 

Maskinlära: 
Ingenjörskurser 

Förmanskurser 
Maskinistkurser 
Reparatörskurser 
Yrkeskurser 

Mekaniska beräk­
ningar och kon­
struktioner: 

lngenjörskurser 
Ritarekurser o 

Yrkeskurser 
Lärlingskurser 
Teleteknik: 
Fullständiga radio­

teknikerkurser 
y rk eskurser 

'Radio 
Vänne- och sanitets· 
teknik: 

Ritteknikens grunder V"rkmästarekurser 
Geometrisk ritning Form:>nskurser 
Maskinritning m. fl. MaskwlStkurser 

Yrkeskurser 
Elektriska maski­
ner och anlägg­
ningar: 
Ingenj örskurser 
Maskinistkurser 

Vägbyggnadsteknik: 
Vägmästare kurser 
Schaktmästarekurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 

Verkmästarekurser Grundkurser i : 
lnstalla törskurser för Ma tema tik 

C- o. B-behörighet Formelräkning och 
Montörskurser trigonometri 

Fysik och kemi 
Ritteknik 
Elektricitetslära 
Elektromaskinlära 
Motorlära 
Verkstadsteknik 

Specialkurser: 

Matematik 
Fysik - Kemi 
Hållfasthetslära 
Svetsningsteknik 
Härdningsteknik 
Yrkesekonomi 
lndustriell organisa-

tion och ekonomi 
Arbetsstudier 
Handledning i 

metallarbete 
Handledning i ma­
skinbearbetning 
Avvägning m. fl . 
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GENI-hörnan 

Vägrätt. 

1) Välfödd; 5) Begrän­
sar rummet; 8) Grov fil; 
9) Besvär; 10) Omhölje; 
11) Vacker egenskap; 
12) Atmosfäriskt över­
tryck; 13) Gissat; 16) 
Gör vi när vi sätter upp 
en ekvation; 18) Avbalk­
ning; 19) Persiskt siden; 
21) Musketör; 24) Hårt 
beskattad; 25) Slösa; 26) 
Upphalningsbana. för bå­
tar; 28) Krigsorsak; 29) 
Vin; 30) Diskuterad 
skolan; 31) Hastighet. 

Lodrätt. 

1) Förekommer i damm 
och understundom i spal­
ter; 2) På scen; 3) 
Olycksplan; 4) Vill de 
flesta; 5) Sörjd prins; 
6) Ful; 7) Italiensk fy­
siker; 14) Noviser; 15) 

Avväpning med 
lockfågel. 

Korsordet 
Nr 4 

Högtidlig handling; 17) 
Försätter berg; 19) Prö­
va; 20) Skärva; 22) 

Lyftanordning; 23) Tas 
vid källan; 27) Konjunk­
tion. 

Lösningarna ska vara Tf A tillhanda senast fredagen den 
28 febr. 1947. Skriv "Korsord nr 4" på kuvertet. Först öppnade 
korrekta lösning belönas med 10 kronor. Andra pris en kvartals­
prenumeration. 
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TfA:s 
TANKENÖTTER 

En gammal god historia. 
En jägare av den gamla stammen, som 

inte skämde bort en historia för ett ords 
skull, berättade att han hade skjutit en 
hel flock änder med tre skott. Efter det 
första skottet blev det kvar halva antalet 
så när som på en, efter nästa skott åter­
stod hälften av de överlevande så när 
som på en, och ett tredje välriktat skott 
fällde de båda återstående ände rna. Hur 
stor var andflocken från början? 

Östermans vindsfönster. 
På ena gaveln av Östermans stuga 

fanns ett fönster, som var en meter högt 
och en meter brett. En sommargäst, som 
tyckte att rummet var för mörkt, begär­
de att fönstret skulle göras dubbelt så 
stort. Österman, som var en praktisk 
karl, löste problemet till sommargästens 
belåtenhet utan att göra fönstret vare 
sig högre eller bredare. Hur bar sig Ös­
terman åt, och hur såg de båda fönstren 
ut? 

När ni löst dessa problem, skickar Ni iu 
lösningarna till Teknik tör Alla. Stockholm 3. 
Märk kuvertet "Tankenötter nr 4". Först 
öppnade korrekta lösningar belönas med 5 
kronor styck. Tävllngstid 14 dapr. 

LÖSNINGAR 
av "Tankenötter" i nr 1 av TfA. 

I gamla goda tider. 
En av pojkarna köpte 20 chokladpra­

liner, en annan 5 karameller, 12 prali­
ner och 3 marmeladbitar, och den tredje 
pojken köpte 10 karameller, 4 praliner 
och 6 marmeladbitar. 

Femman till Birger Turen, Nypongränd 4, 
Midsommarkransen . 

Tre flickor. 
Elsa är 8 år, Frida är 5 år och Greta 

är 3 år. 
Femman till korpral 40 Johansson, 3 Div. 

F l, Västerlls. 

Lösning av TfA:s korsord nr 1. 

Vågrätt: 
1) Nyår; 4) Esse; 7) Bandy; 9) Tit­

ta; 11) Släde; 13) Arne; 15) Stil; 16) 
Plats; 17) Termo; 19) Vaktare; 20) 
Nät; 21) Liv; 22) Timotej; 26) Trymå; 
28) Enorm; 31) Askö; 32) Röta; 34) 
Älgko; 36) Gavel; 37) Kladd; 38) Agat; 
39) Snön. 

Lodrätt: 
1) Nota; 2) Artal; 3) Ond; 5) Skälm; 

6) Eter; 7) Banta; 8) Yster; 10) Trav ;. 
12) Lire; 14) Eskimåö; 15) Starter; 16) 
Pränt; 18) Opium; 22) Tysk; 23) Im~ 
kok; 24) Enögd; 25) Jota; 27) Ragla;. 
29) Lavin; 30) Läka; 33) Alun; 35), 
Lam. 

Första pris till B. Holmström, Kocksg. 24 •. 
4 tr., Stockholm. 

Andra pris till Martin Svenning, Box 225. 
Fritsla. 
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Den nya enkla 
metoden af t snabbt 
lära ENGELSKA 
Att kunna engelska är nu nästan oumbärligt 
fer envar. Det öppnar också nya perspektiv 
för Er - avancemang och en bättre framtid, 
Itörre utbyte aven utlandsrela, möjligheter 
att umgås med utlänningar och alt läaa 
angloaach,iak litteratur på originalspråket. 
ENGELSKA-PÄ-FRITJO är del nya bekväma 
cch praktiska lättet aU lära lig engelska. Me. 
toden är uppgjord efter de allra lena Ile erfa­
renheterna - den ' Är det naturliga lättet att 
lära lia Ipråkel. Inaa invecklade Ijudbeleck­
ningar använd.s för uttalet, utan detta läres 
I!nom jämförelsevis vanliga aveDsk. ord. 
Kursen omfaUar 12 hält., som ubändas under 
loppel av ett år. Ni lä",r när Ni har tid och 
IUlt och Ni har aod tid att amähå det Ni lält. 

och sänd In kupon Aen ! Jo;SGELSKA-PA-FRITID kommer alt kunna erhållas 
genom Er bokhandlare. men då det nu I första hand gäller att bestämma. upp­
lagans s torlek .redes Ni sända in kupon~en direkt till förlaget. 

WENNERBERGS FÖRLAG AB, 
fREJGATAN 17, STOCKHOLM 19. 

o 

uppgjord efter samma 

metod. som anvlindes av de allie­

rade ockupationsmyndigheterna 

i Tyskland och Österrike 

FICKFORMAT 
- Ni kan utnyttJa lediga 
stunder 
J(ursrn är utförd t flckfonnat -
Ni bär häftet med Er och NI kan 
utnyttja tid . som annars gå r till 

spillo - t . ex. när NI åker spår­

-~ 
\ 'agn. nÄr Ni dricker kafre. ja ofta kan Ni studera under det NI utrör 
Ert dagliga arbete. 

Lektor 
F. CHAHLESWORTH 
Den ~\'enska kursen har tillrättalagts rör s\'enska för­

hållanden av den kände engelske läraren, Lektor Frede­

rlck Charlesworth, som \'anut rekommenderar densamma. 

Lektor Charlesworth ' oar under Aren 1934-4J lektor I 

engelska vl,1 unhoersltetet I Uppsala, och åren \939-40 

gav han engelska leIiUoner I radio. Dessutom har han lett 

otaliga kurser I engelska. \'Id folkhögskolor, för ABF etc. 

FORSlA HÄFTET GRATIS!! 
Det första häftet sändes Er kostnadsfritt, därefter blir priset kr. 3.50 
plus oms. per häfte, alltsA. inalles kr~ S8.50 exkl. oms. Porto tillkommer, 
om NI ej tar böckerna genom Er bokhandlare. Med andra häftet följer 
en samlingspärm och med det tolfte och sista en s , 'ensk-engelsk och 
engelsk-svensk ordbok. 

---- -1 
Kupong till WENNERBERGS FORLAG AB, PoslbG119006, Stockholm 19 

Namn 

Undertecknad beställer härmed ENGELSKA-P A-FRITID. 

"a~ erhåner första häftet kostnadsfritt. för de å terst!ende 
elva häftena betalar jltg pr styck kr. 8.50 plus oms och 
porto. Jag erhå.ller ~ratis samlin/.tspärm samt s\'ensk-engelsk 
och enJ;:elsk-s\'ensk ordbok. 

I 
I 
I 
I 

Adress ~I 
_ön~ ~g::" = o= . :..:.:..: _ :..:.:..: o ~ .. _.o_o . . = . :..:.:..: o ~k~eJ~ J 


